
کشوری و استانی، شمارشان را طبقه بندی شده می دانند که مسئولان  گزارشی درباره بازماندگان از تحصیل در مشهد و استان 

عضو شورای اسلامی شهر مشهد
خبر داد

افزایش دو برابری 
 پروژه های زودبازده 

در منطقه 7

کشفکشف  رودرود باربار  
فقطفقط  رویروی  دوشدوش  شهردارشهرداریی  

هیس! آمار ترک تحصیل محرمانه است

10 هزار کلاس 
درس، بدون  

بخاری استاندارد
مدیرکل نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس 

گر بودجه برسد، امسال 2هزارو500  خراسان رضوی: ا
کلاس، استانداردسازی می شود

که   گفت وگو با جانبازان  دوچرخه سواری 
کرمان حضور داشتند در حادثه تروریستی 

فاصله تا شهادت 10 دقیقه
4

گلایه های مردمی از زمان اندک 
توقف قطارهای خط یک

پشت درهای بسته!
4

گفت وگو با ستاره مشهدی این روزهای 
کرمان توپ می زند که در  لیگ برتر بسکتبال 

رعد را تیم مشهد نمی دانیم
6

وام ازدواج 
در جیب 8هزار زوج جوان

حدود نیمی از متقاضیان وام ازدواج 
کردند تسهیلات خود را  دریافت 
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محله  7و8

2

خراسان رضوی با جمعیتی بالغ بر 7میلیون 
نفر و حضور سالانه 30میلیون زائر، همواره یکی 
از مقاصد زیارتی ایرانیان و مسلمانان جهان 
است. دراین بین تأمین نیازهای زائران و مجاوران 
بارگاه رضوی از اهمیت ویژه ای برخوردار است. 
یکی از این خدمات و زیرساخت های ضروری، 
گاز طبیعی به عنوان انرژی غالب مصرفی در سبد 
خانوار است. همه ساله با شروع فصل زمستان 
متأسفانه شاهد افزایش نامتعارف مصرف گاز در 
بخش خانگی هستیم. جالب است بدانید 
در روزهای سرد سال گذشته 97درصد گاز خراسان 
رضوی فقط در بخش خانگی و تجاری مصرف 
شد و ماجرای ناترازی انرژی را در آن سرمای 
بی سابقه دی ماه به یادگار گذاشت؛ البته مردم 
شریف و فهیم استان در آن سال همراهی بسیار 
خوبی در موضوع  مصرف بهینه انجام دادند. 
شرکت ملی گاز ایران در دولت سیزدهم در کنار 
اجرای طرح های گازرسانی روستایی، طرح های 
ح های کان و مهم  بهینه سازی مصرف و طر
مربوط به تأمین و پایداری گاز را برای تقویت 
شبکه گاز شرق کشور در حال اجرا دارد. ساخت 
ــاز در »شوریجه«،  مرحله دوم ذخیره سازی گـ
اجرای خط تقویتی انتقال گاز تربت جام و رینگ 
تقویتی جنوب مشهد، اجرای خط ۴۸ اینچ 

سراسری برای انتقال...

یادداشت

حسن افتخاری
مدیرعامل شرکت گاز خراسان رضوی

 گرمای گاز، سهم 
همه مردم است

کن متبرکه حرم مطهر امام رضا )ع(خبر داد معاون اما

افزایش ظرفیت میزبانی از معتکفین حرم مطهر رضوی

کن متبرکه حرم مطهر  معاون اما
گفت: ظرفیت اعتکاف خبر رضوی 

ــوی با افزایش  ــرم مطهر رضــ حـ
پانصدنفری به ۱۵00 نفر معتکف 
رسید و معتکفان بیشتری از سراسر کشور 
ــان  ــتـ ــن آسـ ــ ــ ــا، میهمان ای ــ ــوره ــ ــش ــ ــرک ــ ــگ ــ  و دی

خواهند بود. 
به گزارش آستان نیوز، امین بهنام اظهار کرد: این 
افزایش ظرفیت به نسبت مساوی بین خواهران 
و برادران تقسیم شده است. وی با بیان اینکه 
معتکفین امسال در سه گروه سنی نوجوانان، 
جوانان و بزرگ سالان قرار دارند، افزود: گروه 
سنی نوجوانان معتکف، از سن تکلیف دختران 
و پسران تا بیست سالگی است و عاوه بر این، 
گروه سنی جوانان بیست تا چهل سال و گروه 
سنی میان سالان چهل سال به بالا را شامل 

می شود.
کید کرد: از مجموع ۱۵00 معتکف رجبیه  وی تأ
ــوی، ۸۵درصد قشر جوان  ــ حرم مطهر رضـ
ــن گروه سنی  ــوان هستند و اسقبال ای ــوج و ن

از اعتکاف حرم بسیار امیدبخش است.
کید  کن متبرکه حرم مطهر رضوی تأ معاون اما
ــش شبستان مسجد  ــ ــرد: معتکفین در ش ــ ک
کرد،  گوهرشاد لباس اعتکاف بر تن خواهند 
پسران نوجوان در شبستان میانی، جوانان 
در شبستان نهاوندی و معتکفین مرد میان سال 
در شبستان نجف آبادی استقرار خواهند یافت.

کرد: سه شبستان سبزواری،  بهنام تصریح 
تبریزی و شبستان گرم نیز به معتکفین خواهر 
ــان در شبستان  ــوجوان ــه ن اختصاص دارد ک
ــــان در شبستان تبریزی  ــوان سبزواری، جــ
و میان سالان در شبستان گرم مستقر خواهند 
شد. پذیرفته شدگان در اعتکاف رجبیه 
امسال عاوه بر ایران از هجده کشور دیگر 
کانادا، آمریکا، آلمان، نیجریه، استرالیا،  مانند 
کویت، سوریه، بنگادش، آفریقای جنوبی، 
لبنان و... هستند و در این دوره از اعتکاف سی 
استاد معتکف در قالب حلقه های معرفت، 
ح  ــرای معتکفین مطر ــ  مباحث معرفتی را بـ

خواهند کرد.

4 ادامه

در مقابل 15 میلیارد تومان دولت، مدیریت شهری در 2سال اخیر بیش از

200 میلیارد تومان برای سامان دهی رودخانه تاریخی شهر هزینه کرده است

این حق الناس جدیدی نیست
ضربه های روحی و عاطفی بیش از 

خسارت های مادی، ما را بدهکار مردم می کند

12

مدیرکل ورزش استان از اقدامات و برنامه ها 
در حوزه جوانان می گوید

 چشم انداز روشن جایگاه 
»جوانان«
13

 ششمین جشنواره 

 »تولید ملی و رسانه« با معرفی  

برگزیدگان به کار خود پایان داد

4 عنوان برتر 
سهم شهرآرا
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ــی 80 درصد  ــ ــن ــ ــع ــ ی
ــای درس  ــ ــ ــاس ه ــ ــ ک
استان، دارای سامانه 
گرمایشی استاندارد 
هستند.« این پاسخ 
مختصر مدیرکل 
ــازی، توسعه و  ــوســ ــ ن
تجهیز مدارس 
خراسان رضوی 
است؛ هرچند پرسش ما درباره تعداد 

مدارس یا کاس های 
 درس  باقی مانده ای که 
هنوز سامانه گرمایشی 
ــدارد ندارند،  ــ ــان ــ ــت اســ
ــاند، این  بی پاسخ مـ
گفته به این معناست 
که 20 درصد بقیه که 
تقریبا شمارشان به 
10 هزار کاس درس 
ــه  ــانـ ــامـ می  رسد، سـ
گرمایشی استاندارد 

ندارند.
ــر بخواهیم آمار و ارقام کشوری  گـ ا
این موضوع را در نظر بگیریم، 
ــای حمیدرضا  ــت ه ــب ــح ــه ص باید بـ
خان محمدی، رئیس سازمان نوسازی، 

توسعه و تجهیز مدارس کشور، اشاره 
کنون ۹0 درصد  کنیم که بیان کرد: »ا
ــه سامانه  کاس های درس کشور ب
حرارت مرکزی مجهز و متصل اند و تنها 
10 درصد کاس ها به دلیل مشکاتی به 
سامانه حرارت مرکزی متصل نیستند 
و برای گرمایش کاس درس از بخاری 

و... استفاده می کنند.«

کدام استاندارد؟  

البته جاسم حسین پور 25 آبان ماه 
گفته بود که سیستم  امسال به ایرنا 
گرمایشی ۳5 هزار کاس درس استان 
در 10 سال اخیر 
استاندارد شده 
است. او همچنین 
اعام کرده بود 
که 10 هزار کاس 
ــیز  ن ــر  ــ ــگـ ــ یـ س د ر د
دارای بخاری گازی 
استاندارد هستند. 
این در حالی است 
ــیس سازمان  که رئ
ــازی، توسعه  ــ ــوسـ ــ نـ
و تجهیز مدارس 
کشور به تازگی اعام کرده است که »حتی 
وجود بخاری استاندارد در کاس های 
درس از نظر ما غیراستاندارد و ممنوع 
است. به طور کلی بخاری هایی که از 

سوی سازمان استاندارد تأیید شده 
باشد، استاندارد محسوب می شود 
و بخاری های بدون دودکش یا 
چکه ای و نفتی، غیراستاندارد است و 
اصا نباید در مدارس استفاده شود. 
پدر و مادر دانش آموزان استفاده از 
بخاری غیراستاندارد در مدارس را به 

آموزش و پرورش اطاع بدهند.«

احتمال استانداردسازی برای   

2هزارو500 کلاس

گو با  ر گفت و ر همچنین د حسین پو

شهرآرا، با اشاره به اینکه 16 هزار و ۳40 
کاس درس در مشهد نیز شامل نواحی 
هفت گانه، تبادکان، رضوی و احمدآباد 
دارای سامانه گرمایشی استاندارد 
هستند، افزود: امسال در صورت تأمین 
و اباغ اعتبار، اداره کل نوسازی مدارس 
استان آمادگی این را دارد که سامانه 
گرمایشی 2هزارو500 کاس درس را 

استاندارد سازی کند.
وی با بیان اینکه در مدارس مشهد 
بخاری نفتی یا برقی نداریم، اظهار کرد: 
طی یک سال گذشته سامانه گرمایشی 

بیش از 420 مدرسه در استان تعمیر 
اساسی یا تجهیزات برای بهسازی و 
تعمیرات تحویل آموزش و پرورش شده 
است. وی درباره مشارکت خیران برای 
تجهیز مدارس به سامانه گرمایشی 
استاندارد، بیان کرد: برخی از اولیا یا 
دهیاری ها در ایجاد یا تعمیر سامانه 
گرمایشی تعدادی از مدارس همراهی 
داشتند. این همراهی همچنین 
ــجاد نمازخانه ها و  ــا ای در ساخت ی
ــی نیز بوده ــوزشـ ــای آمـ ــض  کاس و ف

 است.

10 هزار کلاس درس، بدون  بخاری استاندارد
مدیرکل نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس خراسان رضوی: اگر بودجه برسد، امسال 2هزارو500 کلاس، استانداردسازی می شود

آمار 9 ماهه اهدای خون در خراسان رضوی اینفو روز

مراجعان

گروه های خونی مورد نیاز

اهداکنندگان خون
159022 نفر

7 درصد6 درصد
120415 نفر

رشد نسبت به مدت 
مشابه سال قبل

اهدا کنندگان مستمر

اهداکنندگان باسابقه

اهداکنندگان بار اولی

رشد نسبت به مدت 
مشابه سال قبل

O منفی
AB مثبت
AB منفی

 54
29درصد

درصد

17
درصد

گروه خبر

رئیس کمیسیون 
ــس خبر ــل ــج اصل ۹0 م

شورای اسامی گفت: 
ــات  ــدامـ ــود اقـ ــ ــا وجـ بـ
مطلوب دولت در حوزه درمان، باز هم 
با کمبود 2هزارو800 تخت بیمارستانی 
در مشهد مواجه هستیم و برطرف 
شدن این مشکل نیازمند کمک بخش 
خصوصی و سرمایه گذاری بیشتر 

دولت است.
حجت الاسام والمسلمین 
نصرا... پژمان فر در مراسم افتتاح مرکز 
تصویربرداری 24 ساعته بیمارستان 
مادر در مشهد، بیان کرد: افتتاح 
ــروژه مهم و سامت محور در  ــ این پ
ــادر که بخش بزرگی  ــ بیمارستان م
از بار درمان در بخش دولتی را به 
 دوش می کشد، اقدامی ارزشمند

 است. وی با بیان اینکه مشهد کانون 
توجه مردم ایران است، افزود: این شهر 
به جز اینکه مرکز مهم زیارت است، پناه 
بسیاری از مردم سراسر کشور برای 
درمان نیز هست. به این ها اضافه کنید 
شمار زیادی از مهاجران یا گردشگران 
خارجی را که به امید درمان به این شهر 
سفر می کنند و انتظار دریافت خدمات 
درمانی را دارند؛ بنابراین باید به خوبی 
ــان در مقوله سامت  پاسخگوی آنـ

باشیم.

هزینه سنگین درمان مهاجران در   

حاشیه مشهد

نماینده مشهد در 
مجلس شورای اسامی با بیان اینکه 

بخش زیادی از جمعیت مهاجران 
در حاشیه مشهد حضور دارند و 
ــا نیز هزینه سنگینی  ــان آن هـ درمــ
روی دوش شهر است، تصریح کرد: 
بخش درمان در مشهد با انتظارات 
و افق بلند گردشگری سامت، 
ــادی دارد که دولت باید  فاصله زیـ
 اقدامات زیادی را در این باره انجام

ــل ۹0  ــد. رئیس کمیسیون اصـ  دهــ
مجلس افزود: حتی با وجود اقدامات 
بسیار خوب دولت سیزدهم برای 
شروع به ساخت چند بیمارستان 
دولتی در مشهد، با اتمام این 
پروژه ها، باز هم بین 1500 تا 2 هزار 
تخت در این شهر زیارتی کم داریم 
و رفع شدن این کمبود، با همراهی 
ــت میسر  ــ بخش خصوصی و دولـ

می شود.

کمبود سرانه پزشکی در مشهد  

معاون توسعه، مدیریت، منابع و 
برنامه ریزی دانشگاه علوم پزشکی 
کرد:  مشهد نیز در این مراسم بیان 
ــن  ــی ــه دوم ــک ــن مشهد با توجه به ای
کان شهر ایران است، از لحاظ سرانه 
تجهیزات پزشکی دچار کمبود است 
و باید این کمبود با همراهی دولت و 

بخش خصوصی رفع شود.
ــزود: نگاه دانشگاه  علیرضا مسلم افـ
علوم پزشکی مشهد در دوره جدید به 
بخش خصوصی نگاهی حمایتی است، 
نه رقابتی و تاش می کنیم بتوانیم با 
حمایت از بخش خصوصی، در حوزه 
ــاری از روی دوش دولت  ــ ــان ب ــ درمـ

برداریم.
وی ادامه داد: امیدواریم مسئولان 
بیمارستان مادر بتوانند با کمک بخش 

دولتی، خصوصی و سرمایه گذاران، فاز 
دوم این بیمارستان را هرچه  سریع تر 
به اتمام برسانند و ما نیز این آمادگی 
را داریم که در خصوص تسهیل صدور 
مجوزهای لازم و حل مشکات در 
نهادهای اجرایی پیگیری های لازم را 

داشته باشیم.

درمان 50 هزار بیمار  

رئیس بیمارستان مادر هم در این 
ــت: از نهادهای دولتی  ــف مراسم گ
درخواست حمایت بیشتر در روند 
توسعه بیمارستان را داریم. در تحقق 
ــن اهداف نباید از نقش مهم و  ایـ
ــیرگذار دستگاه های دولتی در  ــأث ت
حمایت و تسهیل فرایندهای اداری 

و صدور مجوزهای لازم غافل شویم.
سیداحمد شریف آرانی ادامه داد:  از 

دولت می خواهیم مساعدت های لازم 
را برای اعطای تسهیات به بیمارستان 
ــادر در جهت تکمیل پارکینگ  ــ مـ
طبقاتی و توسعه فاز 2 این بیمارستان  

داشته باشد.
وی با بیان اینکه بیش از 50 هزار بیمار 
در بیمارستان مادر با موفقیت درمان 
شدند، اضافه کرد: یکی از بخش های 
ــن بیمارستان بخش زنان  مهم ایـ
است و 1۳0 نفر از متخصص زنان با 
ما همکاری دارند و از ابتدای امسال 
کنون 1500 نوزاد در این بیمارستان  تا

متولد شده اند.

اتمام بیمارستان در 3 فاز  

مدیر بیمارستان مادر نیز در 
این مراسم گفت: این بیمارستان در 
ــاز اول  ــاز ساخته می شود که ف سه ف
دایر شده، فاز دوم پارکینگ و فضای 
سبز است و در فاز سوم بخش های 
تکمیلی اتاق عمل، زایشگاه، دیالیز، 
ان آی    سی یو، تصویربرداری و غیره 

دیده شده است. 
ــی با بیان  ــریف آرانـ سیدعلیرضا شـ
اینکه ما در حوزه گردشگری سامت 
پیشنهاد دادیم که بیماران غیرایرانی 
ــدأ پذیرش  ــ ــب ــور مــ ــــشــ ک ــان  ــمــ در هــ
ــان حضور در کشور  ــ ــد تا در زم شون
ــران از  ــ ــه گ ــطــ لان و واســ مقصد، دلا
ــزود:  چرخه درمان حذف شوند، افـ
ــگری  ــال همچنین بر موضوع غرب
سامت همراهان بیماران غیرایرانی 
ــم و در این خصوص  ــ کید داری هم تأ
وی موضوعات قندخون،  ر
 فشارخون، چربی خون و غیره کار

 کرده ایم.

رئیس کمیسیون اصل 90 مجلس اعلام کرد

کمبود 2هزارو800 تخت بیمارستانی در مشهد

امسال در صورت تأمین 
و ابلاغ اعتبار، اداره کل 
نوسازی مدارس استان 

آمادگی این را دارد 
که سامانه گرمایشی 

2هزارو500 کلاس درس 
را استاندارد سازی کند

20 دقیقه تبلیغ تلویزیونی برای هر نامزد انتخابات مجلس

معاون سیاسی استانداری خراسان رضوی گفت: برای تبلیغات نامزدهای 
ــوزده فرستنده در استان تا بهمن ماه  ــورای اسامی، ن انتخاب مجلس ش
راه اندازی می شود و هر نامزد برای تبلیغ در شبکه های تلویزیونی مختص هر 
حوزه انتخابیه، فرصتی بیست دقیقه ای پیدا می کند. به گزارش روابط عمومی 
استانداری خراسان رضوی، سیدهادی طباطبایی همچنین به رصد 
هزینه های نامزدها پرداخت و بیان کرد: مسیر پرداخت های مالی نامزدها 
برای تبلیغات انتخاباتی در کمیته ای به نام »تبلیغات« ثبت شده و وضعیت 

هزینه ها مشخص خواهد شد.

تا انتخابات 

 
 عدد
 خبر

 
خبر

18 هزار نفر
بر اساس اعام سازمان مدیریت آرامستان های شهرداری مشهد، تعداد متوفیان در این 
شهر در ۹ ماه نخست امسال 18 هزار و 5 نفر بوده است. به گزارش شهرآرا، بر اساس اعام 
سازمان مدیریت آرامستان های شهرداری مشهد طی ۹ ماه نخست امسال 18 هزار و 5 نفر 
در مشهد دار فانی را وداع گفتند که از این تعداد 10 هزار و 685 نفر مرد و ۷ هزار و ۳20 نفر زن 
بودند. همچنین 4 هزار و ۷۷5 نفر از درگذشتگان بر اثر بیماری های سیستم گردش خون، 
2 هزار و ۳۳8 نفر بر اثر سرطان، 142۳ نفر بر اثر حوادث، 1846 نفر بر اثر بیماری های تنفسی 

و 2 هزار و 1۳0 نفر بر اثر بیماری های انگلی و عفونی خاص فوت کردند.

22 درصد
مدیرکل فرودگاه های استان خراسان رضوی از افزایش 22 درصدی پروازهای خارجی 
فرودگاه  مشهد در ۹ ماه امسال خبر داد. به گزارش فارس، محمود امانی بنی، مدیرکل 
فرودگاه های استان، اظهار کرد: در مدت ۹ ماه 42 هزار و 288 پرواز در فرودگاه مشهد 
نشست و برخاست داشته است و 5 میلیون و 655 هزار و 82۹ مسافر نیز جابه جا شده اند.

17 هزار کودک
مدیر گروه بهبود تغذیه دانشگاه علوم پزشکی مشهد گفت: در حوزه تحت پوشش این 
دانشگاه 1۷ هزار کودک زیر شش سال مشمول دریافت یارانه حمایتی تغذیه ای شدند. 
کنون  به گزارش وبدا، زهرا اباصلتی اظهار کرد: این برنامه از آبان ماه امسال آغاز شده و تا
در سه نوبت یارانه حمایتی این گروه از کودکان به حساب سرپرستان خانوار واریز شده 
و رقم آن برای دهک های یک تا پنج، یک میلیون تومان و برای دهک های شش و هفت 

هم 600 هزار تومان است.

20 هزار کنتور
مدیر عامل شرکت آب و فاضاب مشهد گفت: افزون بر 20 هزار کنتور آب خراب مشترکان در 
۹ ماهه امسال با هزینه این شرکت در مشهد تعویض شده است. به گزارش ایرنا، حسین 
اسماعیلیان با بیان اینکه تعویض کنتورهای خراب در دستورکار است، بیان کرد: پس از 
تست ادواری کنتورها در محل توسط عوامل این شرکت، کنتورهای خراب تعویض می شوند.

۵9 درصد
کنون  معاون آموزش ابتدایی اداره کل آموزش و پرورش خراسان رضوی گفت: هم ا
881 هزار و 6۹1 دانش آموز این استان، معادل حدود 5۹ درصد، در مقطع ابتدایی 
تحصیل می کنند. به گزارش مهر، آذر رشیدی افزود: در خراسان رضوی در مجموع بیش 
از یک میلیون و 500 هزار دانش آموز در مقاطع تحصیلی مختلف مشغول تحصیل هستند.

رشد 22 درصدی

مدیر کل پست خراسان رضوی از رشد 22 درصدی مرسولات صادره پستی این استان خبر 
داد. به گزارش ایسنا، محمدرضا شفیعی افزود: تعداد مرسولات صادره از ابتدای امسال تا 
پایان آذرماه ۷ میلیون و 5۳۹ هزار و ۳8 مرسوله بوده که نسبت به مدت مشابه سال گذشته 

به میزان 22 درصد رشد داشته است.

« 2۱ بهمن وارد مدار می شود تصفیه خانه »چرمشهر

مدیرعامل شرکت شهرک های صنعتی خراسان رضوی گفت: مدول دوم تصفیه خانه 
فاضاب شهرک صنعتی چرمشهر 21 بهمن بهره برداری آزمایشی و وارد مدار می شود. 
به گزارش اداره کل روابط عمومی استانداری خراسان رضوی، جعفر فرشچی طوسی در 
قرارگاه تحول محیط زیست استان درباره وضعیت پروژه فاضاب شهرک صنعتی چرمشهر، 
ح تصفیه خانه شهرک صنعتی چرمشهر با ظرفیت روزانه  اظهار کرد: پروژه احداث طر
۳هزار مترمکعب در حال اتمام است. وی خاطرنشان کرد: با مصوبات استانی و کمک 
دستگاه های اجرایی و پیمانکار، پروژه فعال تر شده و از روند و پیشرفت ۹8 درصدی 
برخوردار است. مدیرعامل شرکت شهرک های صنعتی خراسان رضوی با بیان اینکه ابنیه 
تصفیه خانه تکمیل شده و خریداری تجهیزات در حال انجام است، تصریح کرد: با نصب 
لوازم طی بیست روز آینده این پروژه به بهره برداری خواهد رسید. وی با اشاره به اینکه 
شبکه جمع آوری داخلی شهرک صنعتی انجام شده است، خاطرنشان کرد: میزان فاضاب 
کنون حدودا 2هزار مترمکعب در شبانه روز است. تولیدی در شهرک صنعتی چرمشهر هم ا
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با شورا 

خبر 

 
 با

شهرداران

 
 خبر
چین

157
گود

41
گود

56
گود

29
گود

31
گود

تعداد گودهای 
رفع خطر شده 

 از 
 سال 1399 

تا 1402

تعداد  گودهای رفع خطر شده در سال 1399

تعداد  گودهای رفع خطر شده در سال 1401

تعداد  گودهای رفع خطر شده در سال 1400

تعداد  گودهای رفع خطر شده در سال 1402

124
گود

137
گود

99
گود

84
گود

تعداد گودهای شناسایی شده در سال 1399

تعداد گودهای شناسایی شده در سال 1401

تعداد گودهای شناسایی شده در سال 1400

تعداد گودهای شناسایی شده در سال 1402

نگاهی به وضعیت گودهای پر خطر شهر

گزارش روز

ــا و  ــوع هـ ــوضـ یکی از مـ

ی
یر

ظه
ضا 

یر
عل

گار
ه ن

ام
زن

رو

دغدغه های مهم که 
ــر  ــ ــظـ ــ نـ ز  ا هم 
زیست محیطی و هم 
از نظر ایمنی در تردد 
شهروندان، در 
ــهری مانند  کان شـ
ــود دارد؛  ــ مشهد وج
گودهایی است که به دلیل فعالیت های 
عمرانی و ساختمانی در شهر ایجاد 
شده است. برخی از این گودهای 
پرخطر، سال ها به حال خود رها شده و 
از سوی مالکان نیز برای رفع خطر آن ها 

اقدامی نشده است. از همین رو و بنا بر 
مصوبات شورای اسامی شهر مشهد، 
شهرداری باید برای شناسایی و رفع این 
معضل شهری اقدامات لازم را انجام 
دهد تا مشکلی برای جان و مال 
شهروندان به وجود نیاید. فعالیت های 
مربوط به رفع خطر از گودهای پرخطر 
شهر در چند سال گذشته و به ویژه در 
چهار سال اخیر رنگ وبوی جدی تری 
به خود گرفته و بنا بر اعام معاون 
شهرسازی و معماری شهرداری مشهد 
در این مدت رفع خطر از 157گود پرخطر 
شهر انجام شده است. جواد اصغری با 
بیان اینکه در راستای عملیاتی شدن 
مصوبه شورای اسامی شهر مشهد، 

عملیات شناسایی و رفع خطر از این 
گودها در سنوات مختلف در دستورکار 
شهرداری مشهد قرار گرفته است، اظهار 
ــال1399 تعداد  ــ کرد: در این راستا س
124 گود رهاشده در شهر مشهد 
شناسایی شد که از این تعداد 3 گود 
غیرخطری و 121 گود خطری بوده اند. 
وی افزود: در این سال تعداد 25 گود 
رهاشده توسط خود مالکان و 16 گود 
توسط شهرداری مشهد رفع خطر شد 
و البته سال 99 رفع خطر برای 80 گود در 

دست پیگیری قرار گرفته بود.

29 رفع خطر در سال 1400  

ــه روند رفع  اصغری افزود: در ادامـ

ــای موجود در شهر  ــوده خطر از گ
مشهد در سال 1400، تعداد 99 گود 
رها شده در شهر شناسایی شد که از 
این تعداد 4 گود غیرخطری و 95 گود 
خطری بودند. در این سال نیز 22 گود 
توسط خود مالکان و 7 گود از سوی 
شهرداری رفع خطر و پیگیری برای 
رفع خطر از 66 گود در دستورکار قرار 

گرفت.
وی بیان کرد: همچنین سال 1401 
تعداد 137گود رهاشده شناسایی 
شد که از این تعداد 2 گود غیرخطری 
و 135گود خطری محسوب شدند، 
البته تعداد 135گود خطری و 69 گود 
جدید شناسایی شده مربوط به سال 

1401 بوده است.

56 رفع خطر در سال 1401  

ــازی و معماری  ــرســ ــهــ ــاون شــ ــ ــع ــ م
کید کرد: در این  شهرداری مشهد تأ
سال تعداد 17 گود توسط مالکان و 
39 گود توسط شهرداری رفع خطر 
شد و پیگیری برای رفع خطر از 62 
گود در این سال نیز انجام شده است.
ــزود: سال 1402 نیز  وی در ادامه افـ
گود شناسایی شده  از مجموع 84 
18 فقره آن مربوط به گودهای جدید 
بوده است و تعداد 31 گود تا انتهای 
آذرماه امسال با تاش همکارانمان 

در شهرداری رفع خطر شده است.

معاون شهرسازی و معماری شهرداری مشهد خبر داد

گود پرخطر شهر رفع خطر از 157 

گزارش خبری

 پنج سال قبل و درست زمانی که 
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اوضاع واحوال رودخانه  کشف رود 
رو به وخامت گذاشته بود و دولت 
و سازمان های مسئول باید برای 
سروسامان دادن به وضعیت این 
رودخانه تاریخی چاره ای 
ــا تصمیم  ــ می اندیشیدند، ب
ــان رضوی،  ــراسـ ــانداری خـ ــتـ اسـ
توافق نامه ای میان 10سازمان شهری و استانی امضا 
و فرماندهی واحد مدیریت کشف رود به شهرداری 
گذار شد. براساس این توافق نامه هرکدام  مشهد وا
از این سازمان ها متعهد به انجام برخی امور برای 
سامان دهی این رودخانه شدند. از تحویل فاضاب 
خام و ساخت تصفیه خانه گرفته تا تغییر الگوی 
کشت در کشف رود و...؛ اما شاید یکی از مهم ترین 
بندهای این تعهدات که متعلق به استانداری، 
سازمان محیط زیست، شرکت آب منطقه ای و 
شرکت آب وفاضاب است؛ تأمین اعتبار ملی و 
استانی برای سامان دهی کشف رود بود که به گفته 
ــه چند  ــ کارشناسان رتق وفتق امور آن، ب
هزارمیلیاردتومان بودجه نیاز دارد. درحالی که 
شهرداری تا امروز بیش از 200 میلیاردتومان برای 
ــت، از  ــ ــرده اسـ ــ ــرج کـ ــامان دهی کشف رود خــ سـ
160میلیاردتومان اعتبار مصوبه سفر سال93 
رئیس جمهور تنها 15میلیاردتومان به دست 
فرماندهی واحد کشف رود رسیده است و فعا از 
تخصیص اعتبار 53میلیاردتومانی رئیس سازمان 

محیط زیست که سال گذشته وعده 
پرداخت آن را برای کشف رود داد، 
خبری نیست و از این اعتبار تا امروز 
به جز »هیچ«، چیز دیگری عاید 

شهرداری مشهد نشده است.
معاون محیط زیست و خدمات 
شهری شهرداری مشهد با اشاره به 
هزینه کرد شهرداری از سال 1398 
تا 1402 برای سامان دهی کشف رود 
گفت: برای سامان دهی کشف رود 
نیاز بود که شهرداری وارد گود شود و 
از پنج سال گذشته تا امروز دست کم 
آن بخش از کشف رود که در حریم 
شهر مشهد بوده، احیا شده است و 
از همان سال اول به صورت مداوم 
هم پروژه  برای کشف رود طراحی 

کردیم و هم اعتبار مناسبی به آن اختصاص دادیم.

20 پروژه مهم در 2 سال اخیر  

ــه داد: با وجود پروژه های  مهدی یعقوبی ادامـ
ادامه داری که از سال 1398 برای سامان دهی 
کشف رود تعریف و اجرایی کردیم، اما در دو سال 
گذشته بیست پروژه مهم در این رودخانه طراحی 
شد و به مرحله اجرا رسید؛ پروژه هایی که بیش از 
صدمیلیاردتومان اعتبار نیاز داشت، پروژه هایی 

مثل کشت گلخانه ای کشف رود، اجرای خط لوله 
انتقال از پل شاهنامه تا پرکندآباد، تعمیر و ساخت 

راه در کشف رود و...
وی در پاسخ به این سؤال که شهرداری مشهد تا 
امروز برای سروسامان دادن به وضعیت کشف رود 
چقدر هزینه کرده است توضیح داد: اعتباری که 
سال 1400 برای کشف رود مصوب و هزینه شد، 
ــود. سال 1401 هم با تأیید  86 میلیاردتومان بـ
ــورای شهر مشهد، به  و تصویب شهرداری و شــ
کشف رود 67 میلیاردتومان بودجه اختصاص 
دادند که صرف پروژه هایی مثل مطالعات کشف رود، 
ساخت تصفیه خانه سپتاژ، نظارت 
هوشمند و تصویری، کاشت نهال 
و... شد، اما اعتبارات کشف رود برای 
امسال نسبت به سال های گذشته 
افزایش درخورتوجه و مناسبی داشت 
و ما برای سامان دادن به وضعیت این 
رودخانه 119میلیاردتومان اعتبار کنار 
گذاشتیم که صرف اجرای پروژه های 

ریز و درشت می شود.

تحقق 10 درصد وعده دولت بعد از   

10سال

ــدری  ــه ق ــا اوضاع در کشف رود ب امـ
ک بود که پیش از  نامساعد و اسفنا
امضای توافق نامه سال 1398 و در 
جریان سفر شهریورماه 1393 حسن 
روحانی، رئیس جمهور وقت به مشهد، تصویب 
شد تا 160میلیاردتومان اعتبار از طریق دولت برای 
سامان دهی این رودخانه هزینه شود، اعتباری 
که مهرماه همان سال اعام شد که به شهرداری 
مشهد تفویض می شود. از آن سفر و مصوبه نزدیک 
به یک دهه می گذرد و معاون محیط زیست و 
خدمات شهری شهرداری مشهد از تخصیص فقط 
10درصد از این بودجه به شهرداری مشهد خبر داد 
و بیان کرد: در ماجرای سفر رئیس جمهور وقت 

به مشهد اعتباری با مبلغ 160میلیاردتومان تحت 
عنوان سامان دهی کشف رود پیش بینی و تصویب 
شد. از آن سال تا زمانی که فرماندهی و مدیریت 
گذار  سامان دهی کشف رود به شهرداری مشهد وا
شد، این مصوبه به دست فراموشی سپرده شده 
بود، ولی شهرداری پیگیر دریافت این مبلغ شد. از 
سال 1399 تاش های ما برای این ماجرا شروع شد 
و پس از کش وقوس های فراوان و پیگیری های زیاد، 
فقط 15میلیاردتومان به شهرداری دادند که آن هم 

از طرف استانداری پرداخت شد.

وعده 53میلیاردتومانی؛ تقریبا هیچ!  

این 160میلیارد تومان اعتبار دولتی که بعد از یک 
دهه هنوز به مدیریت شهری پرداخت نشده است، 
تنها بودجه دولتی اختصاص یافته به این ماجرا 
نیست؛ دی ماه سال گذشته علی ساجقه، رئیس 
سازمان محیط زیست کشور نیز با حضور در مشهد، 
از وضعیت کشف رود بازدید کرد و قول تخصیص 
53میلیاردتومان اعتبار برای تکمیل تصفیه خانه 
سپتاژ را داد و اعام کرد که با تفویض این اعتبار به 
شهرداری، باید در مدت زمان شش ماه تصفیه خانه 
سپتاژ به بهره برداری برسد. تقریبا یک سال از تاریخ 
ــن سفر و وعده رئیس سازمان محیط زیست  ای
می  گذرد، اما آن طور که یعقوبی بیان کرد، هنوز 
رقمی از این 53میلیاردتومان به دست شهرداری 

نرسیده است.
کید کرد: دی ماه سال گذشته رئیس سازمان  وی تأ
محیط زیست کشور قول داد که از صندوق توسعه 
محیط زیست 53 میلیاردتومان به شهرداری اعتبار 
بدهند، بعد از مدتی مشخص شد که این مبلغ 
اعتبار نیست و می خواهند در قالب وام با بهره 
بانکی، این مبلغ به شهرداری مشهد پرداخت شود. 
پس از کش وقوس های فراوان و نامه نگاری های 
ــال صورت وضعیت برای این  انجام شده و ارسـ
ماجرا، هنوز این مبلغ به دست ما نرسیده است. 
53میلیاردتومان اعتبار یک سال گذشته، امروز 

ــدازه 30میلیاردتومان  ــ خ تورم فعلی به ان ــر و با ن
ارزش دارد؛ کاری که می توانستیم سال 1401 برای 
سپتاژ با 80 میلیاردتومان انجام دهیم، امسال به 

100میلیاردتومان و حتی بیشتر از آن نیاز دارد.

دستگاه های استانی؛ هیچ  

با وجود اینکه شهرداری مشهد از سال 1398 
فرماندهی و مدیریت سامان دهی کشف رود را 
بر عهده گرفته است، اما قرار نیست همه اعتبار 
و بودجه ای را که این پروژه چند هزار میلیاردی 
نیاز دارد شهرداری تأمین کند. بند3 تعهدات 
استانداری در توافق نامه سال1398پیگیری 
تأمین اعتبار دولتی و استانی برای این پروژه 
است و عاوه بر آن شرکت آب منطقه ای، اداره کل 
محیط زیست استان و آب و فاضاب مشهد هم 
در همین توافق نامه متعهد شدند تا پیگیر تأمین 
اعتبارات ملی و استانی و تخصیص آن برای اجرای 
ح از طریق مدیریت واحد کشف رود باشند.  طر
معاون محیط زیست و خدمات شهری شهرداری 
مشهد در پاسخ به این سؤال که آیا در این پنج 
سال اعتباری از این طریق به کشف رود اختصاص 
داده شده است گفت: درحالی که استانداری، آب 
منطقه ای و آب و فاضاب و اداره کل محیط زیست 
در کنار شهرداری باید تاش و اعتبار دولتی جذب 
می کردند و به مدیریت واحد تزریق می کردند 
ــا امروز فقط همان  ــار تسریع شود، ولی ت ــا کـ ت
15میلیاردتومان به شهرداری و کشف رود تخصیص 
یافته است. شهرداری در این چند سال به تنهایی 
بیش از 200میلیاردتومان برای کشف رود هزینه 
کرده و عایدی نداشته و حتی بیش از تعهدات 
یازده بندی خودش کار کرده است. در یک قلم ما 
فقط سالانه بین 5 تا 10میلیاردتومان هزینه صرف 
که وظیفه ما نیست.  لای روبی پل ها می کنیم 
سامان دهی کشف رود پروژه بزرگی است که چند 
هزارمیلیاردتومان هزینه دارد و تأمین آن به تنهایی 

برای یک سازمان بسیار مشکل و نشدنی است.

در مقابل 15 میلیارد تومان دولت، مدیریت شهری در 2سال اخیر بیش از 200 میلیارد تومان برای سامان دهی رودخانه تاریخی شهر هزینه کرده است

بار کشف رود فقط روی دوش شهرداری

شهرداری در این چند 
سال به تنهایی بیش از 
200میلیاردتومان برای 
کشف رود هزینه کرده 
و عایدی نداشته و 

حتی بیش از تعهدات 
یازده بندی خودش کار 

کرده است

افزایش دو برابری پروژه های زودبازده در منطقه 7

تعداد پروژه های زودبازده در منطقه7 شهرداری، از 48پروژه 
در سال1401 به 91پروژه در سال 1402 افزایش یافته است. یکی 
از رویکردهای شاخص مدیریت شهری در دوره ششم، تصویب 
پروژه های زودبازده بود که ویژه محات هدف بازآفرینی و حاشیه 
کنون فاز دوم پروژه  های زودبازده  شهر تعریف و اجرایی شده است. ا
درحال اجراست و خوشبختانه روند پیشرفت پروژه های زودبازده 
یک در منطقه7، رضایت بخش بوده و تعداد زیادی از آن ها به 
پایان رسیده است. سال گذشته 117میلیاردتومان اعتبار، در قالب 
48پروژه زودبازده برای این منطقه درنظر گرفته شده است که این 
عدد، با رویکرد حمایتی شورا، امسال به 180میلیاردتومان افزایش 
یافت. تعداد پروژه های زودبازده2 در این منطقه نیز 91پروژه است و این رشد 
65درصدی اعتبارات زودبازده منطقه یاد شده بسیار ارزشمند است. یکی از نکات 
حائز اهمیت درباره پروژه های زودبازده2 در منطقه7، تعریف دو محله »زارعین« و 

»طُرق« به صورت مجزا بود که تعداد محات هدف را به دوازده محله افزایش داد.
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بالاترین نشان مدیریت مالی ایران برای شهرداری مشهد

شهرداری مشهد تندیس زرین چهاردهمین دوره جایزه ملی مدیریت مالی ایران را 
کسب کرد. این نشان بالاترین نشان مدیریت مالی کشور محسوب می شود.

 در اختتامیه چهاردهمین دوره این جایزه ملی با حضور سیداحسان خاندوزی، 
کرمی، معاون وزیر و خزانه دار کل  وزیر امور اقتصادی و دارایی و سیدرحمت ا... ا
کشور، این نشان به معاونت مالی و پشتیبانی شهرداری مشهد اعطا شد. جایزه ملی 
مدیریت مالی ایران به صورت سالانه در سه بخش تندیس، تقدیرنامه و گواهی نامه 
به شرکت های حائز رتبه تقدیم می شود و معاونت مالی شهرداری مشهد در بین 
تعداد زیادی از سازمان ها و شرکت های خصوصی و دولتی شرکت کننده در این 
دوره، به کسب تندیس زرین موفق شد. از جمله اهداف اهدای این جایزه حمایت 
از مدیریت مالی حرفه ای در مسیر دستیابی واقعی شرکت ها و سازمان ها به اهداف، 
تشویق و ترغیب شرکت ها به خودارزیابی و شناخت نقاط ضعف و قوت و راه های 
بهبود خود است. این دومین بار است که شهرداری مشهد به کسب این نشان 

موفق می شود.

تعریف ۶ پروژه زودبازده در محله بهارستان

ــای زودبازده منطقه7، محله  ــروژه هـ یکی از محات هدف پـ
»بهارستان« بوده که در فازهای یک و دو، به آن توجه شده است. 
ــازده، 76میلیاردریال اعتبار برای  در فاز نخست پروژه های زودب
اجرای پروژه هایی همچون آسفالت، پیاده روسازی، ایجاد فضای 
ورزشی، بهبود و بهسازی پیاده روها و ... تعریف و تخصیص یافته 
است. در فاز دوم پروژه های زودبازده محله بهارستان نیز بسته 
متنوعی از پروژه ها درنظر گرفته شده که یکی از آن ها، روکش آسفالت 
و جدول گذاری محله است. فاز دوم پیاده روسازی بولوار سپاه، 
کستری و بازپیرایی معابر پارک بهارستان و صبا و مشارکت در تجهیز  خیابان خا

مساجد هم در این مرحله پیش بینی و اجرایی شده است.
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تولید بیش از 75هزار تن آسفالت در کارخانه شهید مجیدی

در مدت زمان 9ماه بیش از 75هزار تن آسفالت در کارخانه تولید 
آسفالت شهید مجیدی تولید شده است. این میزان آسفالت برای 
کی مناطق  روکش و لکه گیری آسفالت معابر شهر به ویژه معابر خا
کم برخوردار و حاشیه شهر مشهد استفاده  شده است. در کارخانه 
تولید بتن المهدی)عج( نیز طی همین مدت، بیش از 25هزارو300 
مترمکعب بتن تولید شده است. عاوه بر این ها، 7هزارو740 انواع 
قطعات بتنی موردنیاز پروژه ها ازجمله دال بتنی، پایه چراغ بتنی و... 
در کارخانه بتن المهدی)عج( تولید و در پروژه های مختلف استفاده 

شده است.

اولویت بندی مسائل در همایش علمی کاربردی حاشیه شهر

یکی از اولویت های اصلی دفتر خاقیت و نوآوری شهری، شناسایی 
نظام مسائل و دستیابی به شبکه مسائل شهری است. حاشیه شهر 
مشهد دارای جمعیتی بالغ بر یک سوم جمعیت این شهر است و 
به عنوان یکی از دغدغه های تمامی مسئولان و مدیران شهری و 
کیدات انجام شده، بر آن هستیم تا مسائل را  ملی است. بنابر تأ
شناسایی و در قالب نشست ها و همایش علمی کاربردی حاشیه 
شهر با راهکار اجرایی که از طریق مشارکت و همراهی تمامی متولیان 
امر انجام خواهد شد جنبه کاربردی این همایش را محقق سازیم.
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۳شنبه
 ۱۴۰۲ دی   ۲۶
۴ رجب  ۱۴۴۵
گلایه های مردمی از زمان اندک توقف قطارهای خط یکشماره ۴۱۳۵

پشت درهای بسته!
مدیرعامل شرکت بهره برداری قطار شهری مشهد: مترو مشهد یکی از منظم ترین متروهای جهان است
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زمان توقف قطارها 
در ایستگاه های پرتردد مسافران، 
یکی از مطالبات شهروندی است. 
در همین باره برخی از شهرندان 
خواستار افزایش زمان توقف 
قطار در ایستگاه هایی مانند 
ایستگاه شریعتی و ایستگاه پارک 
ــدادی دیگر  ــعـ ملت هستند. تـ
نیز از کم وکیف این زمان سنجی 
برای توقف قطارها در ایستگاه ها 
می پرسند. یکی از شهروندان با ارسال پیامکی 
دغدغه اش برای توقف قطار در ایستگاه پارک ملت 

ح می کند:  اوایل  را این طور مطر
ــود که منتظر آمدن قطار  صبح ب
در ایستگاه پارک ملت بودم. 
کارمند  یادی، اغلب  جمعیت ز
یا دانش آموز، در ایستگاه منتظر 
ــد. به محض ورود قطار  ــ ــودن ــ ب
جمعیتی از داخل قطار در حال 
خارج شدن بودند و مقابل درها نیز 
شماری از مسافران قصد داشتند 
سریع خودشان را به داخل قطار 
ز جمعیت منتظر  . هنو نند سا بر
وارد قطار نشده بودند که صدای 
بوق بسته شدن در قطار به صدا 
درآمد و جمعیت باسرعتی بیشتر 
از قبل قصد داشتند وارد قطار 

شوند. در نهایت در قطار بسته شد و چند مرد و زن 
بیرون قطار ماندند. با راه افتادن قطار، صدای گریه 
دختربچه ای بلند شد. حدودا شش سال داشت 
و معلوم بود خودش را زودتر از والدینش به داخل 
ــن میان پدر و مادر  ــ قطار رسانده است. در ای
این دختر داخل ایستگاه منتظر مانده بودند. 
در نهایت ایستگاه بعد همراه این دختر بچه 
پیاده شدم و به مأموران ایستگاه ماجرا را اطلاع 
دادم. مأمور ایستگاه با تماس به ایستگاه پارک 
ملت اعلام کرد که دختربچه ای با این مشخصات 

در ایستگاه آزادی است تا به پدر و مادرش اعلام 
کنند با قطار بعدی در این ایستگاه پیاده شوند. 
با همراهی مأموران دو ایستگاه، والدین این بچه 
به فرزندشان رسیدند. این ماجرا به خیر گذشت. 
ــا سؤال اینجاست که چرا قطار شهری برای  ام
ایستگاه های شلوغ زمان توقف را بیشتر نمی کند 

تا اتفاقاتی این چنینی رخ ندهد؟

برنامه حرکت قطارها زمان بندی شده است  

اینکه زمان بندی قطارها در ایستگاه های خط یک 
مترو چگونه محاسبه شده است را بهرام نکاحی، 
مدیرعامل شرکت بهره برداری قطار شهری مشهد 
کیدی  ــی دهد: اولین تأ ــخ مـ ــاس پ
ــه آن اشاره کنم  ــاسخ بـ که باید در پ
کید بر اهمیت رعایت زمان بندی  تأ
حرکت و سیر قطارهای خط یک 
است. برنامه حرکت قطارهای خط 
یک زمان بندی شده است بنابراین 
گر در یک ایستگاه تأخیری اتفاق  ا
بیفتد باید در کل مسیر این تأخیر 
جبران شود تا به نظم سیر قطارها 

خللی وارد نشود.
مدیرعامل شرکت بهره برداری قطار 
گر به هر  شهری مشهد می افزاید: ا
دلیلی و برای حتی ثانیه هایی حرکت 
ــا زمان بندی ترسیم شده  قطار ب
انجام نشود در نظم سیر قطارها 
دچار آشفتگی خواهیم شد. از طرفی دیگر وقتی 
در ایستگاه ها زمان بندی اعلام شده پنج دقیقه 
است باید قطار بر اساس همان زمان اعلام شده 
به ایستگاه برسد. این موضوع نیز مستلزم رعایت 

نظم سیر است.

شاخص نظم یکی از مهم ترین اصول مترو  

نکاحی می گوید: با این توضیحات باید اشاره 
کنیم که خط قرمز ما عبور از این نظم سیر قطار 
است. در مواردی که ایستگاه شلوغ است و مسافر 

بیشتری در حال ورود و خروج است، تلاش داریم 
که تأخیرهای رخ داده را در طول مسیر جبران کنیم 
و قطار در ایستگاه های بعدی با تأخیر وارد نشود. 
این زمان بندی نیز از سوی مرکز فرمان مدیریت 
می شود. با این شرایط تأخیرها در ایستگاه های 

پرمسافر جبران خواهد شد.

منظم ترین مترو جهان  

مدیرعامل شرکت بهره برداری قطار شهری 
مشهد در ادامه به این موضوع اشاره دارد که مترو 
مشهد یکی از منظم ترین متروهای جهان است. 
او می گوید: تجربه سیزده ساله ما در مدیریت 
و بهره برداری از خط یک سبب شده است 
زمان بندی دقیقی برای ایستگاه و بر اساس تعداد 

مسافر داشته باشیم.
نکته ای که نکاحی به آن اشاره دارد همراهی مردم 
با مدیریت سرویس دهی ناوگان است. او می گوید: 
در این مسیر همراهی مردم نقش بسزایی دارد. 
بنابراین چند درخواست از مسافران قطارشهری 
داریم. درخواست نخست آنکه هنگام ورود به قطار 
در ابتدا اجازه دهند مسافران پیاده شوند و مسیر 

خروج مسافران را خالی بگذارند و خودشان در دو 
طرف در های قطار بایستند تا مسافران سریع 
ج شوند. توقف ماقبل در و عجله برای ورود  خار

مانع خروج سریع مسافران می شود.
نکته دیگری که مدیرعامل شرکت بهره برداری 
ــاره دارد در مورد  قطار شهری مشهد به آن اشـ
خانواده هاست. او می گوید: خانواده ها هنگام 
ورود به قطار دست فرزندشان را بگیرند و همراه 
فرزندشان وارد قطار شوند تا مشکلاتی این چنینی 
ایجاد نشود. مسافران نیز باید نکاتی را رعایت کنند 
مثلا هنگام توقف مترو یک باره در محل در های 
ورودی مترو ازدحام نکنند یا برای سوار شدن 
گر فرزندی  نظم را رعایت کنند. به ویژه شهروندان ا
همراه دارند همراهی کنند که بتواند زودتر سوار 

شود.
او در ادامه این نکات را نیز بیان می کند: همچنین 
مسافران از تمام طول سکو و درهای قطار استفاده 
کنند و جلو گیت های ورودی سکو تجمع نکنند. 
همچنین قبل از رسیدن قطار به ایستگاه مسافران 
خود را برای پیاده شدن به نزدیک درهای قطار 

برسانند که زودتر پیاده شوند.

 قطعی برخی 
از دستگاه های 
شارژ من کارت 
مقطعی است

نبخش|  نبخش|ملیحه جها ملیحه جها

یک شهروند 
در پیامی به ستون 
حرف مردم نوشت: 
پایانه  ژ من کارت در  »دستگاه شار
آزادی خراب شده است، لطفا پیگیری 
کنید تا دستگاه زودتر درست شود.« 
شهروند دیگری از محدوده خیابان 
می  پیا ر  ط د تبا ر همین ا ر  م د خیا
نوشت : »در خیابان خیام 60 دستگاه 

. لطفا  ژ من کارت خراب است شار
این دستگاه  اطلاع رسانی کنید که 
را درست کنند.« مدیر روابط عمومی 
ی مشهد  ر ا د ی شهر ا و ن فا ما ز سا
در پاسخ به درخواست این شهروند، 
می گوید: طبق پیگیری و بررسی های 
انجام شده، هر دو دستگاه دارای 

کنش است. ترا
وحید رهبر می افزاید: باید به این 
نکته نیز اشاره داشت که در محدوده 

پایانه آزادی 7 دستگاه شارژ من کارت 
ن  ا ند و ین شهر ا بر د بنا ر ا د د جو و
می توانند از این دستگاه ها استفاده 

. کنند
مدیر روابط عمومی سازمان فاوای 
شهرداری مشهد یادآور می شود: قطع 
بودن این دستگاه ها مقطعی است. 
کنش ها  نکته دیگر آنکه با بررسی ترا
می توان متوجه شد که کدام دستگاه ها 

فعال هستند.

روبه رو

 ... گاز جنوب به شرق کشور و ساخت ایستگاه تقویت فشار »آرادان« با این هدف 
انجام شده یا در حال انجام است. بااین حال خراسان رضوی به دلیل دوری از منابع 
گازی جنوب کشور در ایام اوج سرما دچار ناترازی مقطعی گاز در شبکه ها و خطوط 
انتقال می شود که با توجه به سهم بالای گاز در سبد مصرفی بخش خانگی، همراهی 
مردم راهکار فوری برای تأمین پایدار گاز طبیعی بخش های مختلف است. در کنار 
اقداماتی که دولت سیزدهم برای بهبود وضعیت گاز رسانی در شرق کشور در حال 
انجام است، انتظار می رود که هم استانی ها هم با مدیریت مصرف در تأمین گاز مورد 
نیاز استان کمک کنند. باید در نظر داشت که مدیریت مصرف گاز در خانه بسیار 
ساده است. می توانیم با استفاده از پوشش مناسب زمستانی در منزل، نصب پرده 
یا پلاستیک بر روی پنچره ها، بستن خروجی کانال های کولر و خاموش کردن فقط یک 
وسیله گرمایشی در اوج سرما، مشارکت فعالانه ای در پایداری گاز مناطق دورافتاده 
و محروم داشته باشیم. فراموش نکنیم گرمای این گاز سهم همه مردم است. درست 

مصرف کنیم.

 
ادامه 

یادداشت

ــی| شهروندی  ــرکـ ــهـ ــی|شـ ــرکـ ــهـ شـ
در پیامی به صدای مردم پیگیری

ح  درخواستش را این چنین مطر
می کند: از اتوبوس رانی تقاضا 
داریم تعداد اتوبوس های منتهی به حرم مطهر 
را در محدود قاسم آباد بیشتر کند. جمعیت 
قاسم آباد، زیاد است اما تعداد اتوبوس هایی 
ــی رود، کم است.  ــ ــ که به سمت حرم مطهر م
به همین دلیل این خطوط که به حرم منتهی 
می شود، بسیار شلوغ است. همچنین لطفا 
تعداد اتوبوس خط ۱7 قاسم آباد را اضافه کنید. 
گاهی مردم بیش از سی دقیقه در انتظار هستند» .
رئیس اداره روابط عمومی سازمان اتوبوس رانی 
مشهد در پاسخ به درخواست شهروند می گوید: 
درخواست شهروند، درست است و مطالبه فقط 

یک نفر نیست چرا که همه مشهدی ها در همه 
نقاط شهر دوست دارند با یک اتوبوس به حرم 

مطهر عزیمت کنند.
کم  عباس اتحادی می افزاید: اما به علت ترا
ه  یژ و ی شهر به  کز بر هسته مر فیک معا ا تر
ی  ضو ر مطهر  م  حر به  منتهی  ی  ها مسیر
و ظرفیت محدود پایانه های سازمان امکان 
برقراری هر خط از هر نقطه شهر به حرم مطهر 
با یک سرویس نیست، بنابراین طبیعی است 
م مطهر  حر ل سفر به  د تبا ن با  ا ند و شهر که 

. مشرف شوند
رئیس اداره روابط عمومی سازمان اتوبوس رانی 

مشهد در ادامه می گوید: خطوط 830 و 83۱ که 
همان خط3 بی آرتی است در محدوده قاسم آباد 
شهروندان را با سرفاصله کمتر از پنج دقیقه 
به حرم مطهر منتقل می کند و حرم مطهر ایستگاه 
گر منظور این شهروند نقطه ای خاص  دارد. ا
از قاسم آباد است باید خود را با تبادل سفر به دو 
خط مذکور به بولوارهای امامیه و شاهد برسانند 

و از آنجا به حرم مطهر عزیمت کنند.
ــط غیر اوج حضور مسافر،  ــرایـ به گفته او در شـ
شهروندان با زمان شصت دقیقه ای به مقصد 
می رسند. رئیس اداره روابط عمومی سازمان 
اتوبوس رانی مشهد در مورد خط ۱7 و تأخیرهای 

این خط برای رسیدن به ایستگاه نیز این طور 
پاسخ می دهد: خط ۱7 از پایانه الهیه به پایانه 
آزادی تبادل سفر می کند و در حال حاضر 

7 دستگاه ناوگان فعال دارد.
اتحادی ادامه می دهد: سرفاصله زمانی استاندارد 
این خط پانزده دقیقه است. در زمان های اوج 
حضور مسافر، به علت ترافیک این خط کمی با 
تأخیر به ایستگاه می رسد و در این ارتباط ممکن 
است سرفاصله هر اتوبوس به بیست وپنج دقیقه 

افزایش پیدا کند.
رئیس اداره روابط عمومی سازمان اتوبوس رانی 
مشهد به این نکته نیز اشاره می کند: با عوامل 
انتظامات و رؤسای خطوط هماهنگ شد که 
در زمان های اوج حضور مسافر، با تزریق ناوگان 

کمکی سر فاصله زمانی خط مدیریت شود.
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 شیرهای هیدرانت آبیاری فضای سبز آیلند میانی در بزرگراه   
امام علی )ع(، بعد از میدان امام علی)ع( قبل از ورودی پمپ 
ج شده است. )درخواست تنظیم  بنزین از تنظیم خار

مجدد(

نیمکت داخل معبر پیاده رو در بزرگراه وکیل آباد، حدفاصل   
) وکیل آباد 16و18شکسته شده است. )تقاضای تعمیر

شهروند به اجرای پروژه حق تقدم در تقاطع خیابان   
هدایت و خیابان موسوی قوچانی انتقاد داشته و بیان 
کرده که ارتفاع آن از سطح آسفالت پایین تر است و سبب 

خسارت به خودروهای عبوری می شود.

کری 6 به درستی    مدتی است زباله ها از بولوار رسالت 55 شا
جمع آوری نمی شود. )انتقاد و تقاضای جمع آوری 

منظم(

ــی در بولوار    ــانـ ــیـ ــد مـ ــنـ ــلـ ــده آیـ ــــصب شــ ــای ن ــــس هــ ــن ــ ف
رسالت 64 محدوده زیر پل عابر پیاده از سوی عواملی 
نامعلوم به سرقت رفته است. )درخواست نصب مجدد(

تابلو تخلیه بار در خیابان دانش غربی 11 و بعد از سه راه   
ــارج شده است.  ــوار بازار قماش ( از محل خـ ــ بلور )دی

)درخواست نصب مجدد(

  الو الو 137137؟؟            

ستون »الو137« صدای شماست که به مرکز ارتباطات مردمی شهرداری 
 مشهد رسیده است تا ما به عنوان رسانه شما،آن را به گوش مسئولان برسانیم 

و از مسئولان خواسته هایتان را  مطالبه کنیم.

ی پیام مردم
پیگیر

  شهرداری�
ــداث � ــ 741…0915- پروژه احـ

کانال جمع آوری آب های سطحی 
در الهیه، حد فاصل الهیه 40و42 با 
کندی در حال انجام است. لطفا 

پیگیری کنید.
ــوار � ــول ــــدای ب ــت ــ 080…0915- از اب

هنرستان تا بولوار فکوری هیچ وسیله 
کسی های  نقلیه ای وجود ندارد. تا
کسی های  ابتدای هنرستان نیز تا
بی سیم است. چرا شهرداری برای 
کسی  بولوار هنرستان مسیر تا
یا اتوبوس تعریف نمی کند؟ صبح ها 
از مسیر فکوری در انتهای هنرستان 
تا ابتدای هنرستان وسیله حمل 
گر کسی  و نقل عمومی نیست و ا
بخواهد خودش را به مترو برساند 
باید این مسیر طولانی را پیاده برود.

نما � قبله   -0 9 3 6 … 6 2 5
در بوستان یاسمین خیابان نقویه، 
جهت را اشتباه نشان می دهد. 
از شهرداری می خواهیم که در نصب 
این جهت نماها دقت لازم را داشته 

باشند.
936…922- پارکینگ جمعه بازار �

شهید شوشتری فقط یک محل 
برای خروج دارد. همین موضوع 
سبب شده که هنگام خروج مردم 
از بازار ترافیک شدیدی ایجاد شود. 
چرا شهرداری فکری برای افزایش 

خروجی های پارکینگ نمی کند؟
بهداشت ودرمان

نسرین اباذریان- بعد از کرونا �
ــردم سمت داروهای گیاهی  ــ ــ م
رفته اند. سرطان ها زیاد شده است 
و بهتر است داروهای سنتی بیشتر 

مورد توجه قرار بگیرند.
علوم پزشکی

396…0915 - قابل توجه مسئولان �
محترم استان، با توجه به توصیه 
کید پزشک عمومی مبنی بر معاینه  و تأ
ــوری فرزند هفت ساله ام  ــ سریع و ف
از سوی متخصص قلب، او را سریع 
به اورژانس بیمارستان امام رضا)ع( 
ــجا  ــر نداشتند. از آن ــت رساندم. دک
ــس بیمارستان قائم،  ــ انـ ــوری اورژ فـ

کبر و بیمارستان  بیمارستان ا
رضوی بردم اما آنجا نیز اعلام کردند 
که متخصص قلب کودکان ندارند. 
گر قصد معاینه دارید باید  گفتند ا
چند روزی در نوبت منتظر بمانید. 
لطفا این فاجعه کمبود پزشک 
متخصص کودکان را به مسئولان 

مربوط منعکس کنید.
ــرای جراحی کمر � 298…0933- ب

و رگ سیاتیک به بیمارستان مراجعه 
تین  گفت که باید پلا کردم. پزشک 
تین بسیار  استفاده کنم. قیمت پلا
زیاد است. بیشتر مردم توان خریدن 
پلاتین را ندارند. چرا پلاتین جزو 
بیمه نیست؟ مردم از کجا 30میلیون 

تومان هزینه پلاتین را جور کنند؟
اتوبوس رانی

اباذریان- ساعت نه و نیم شب �
در ایستگاه های اتوبوس و مترو 
ــردانی را دیدم که  ــرگـ مسافران سـ
ــرای  ــ ــله ب ــیـ ــال وسـ ــ ــب ــ ــره دن ــهــ ــ ــا دل ــ ب
رفتن به مقصد بودند. خیلی از آن ها 
ــرا در محور  گلایه مند بودند که چـ
بولوار وکیل آباد اتوبوس شبانه فعال 

نیست؟
راهنمایی ورانندگی

ی- لطفا در خصوص � جهانگیر
پارک موتور و خودرو در پیاده روها 
و نیز تعداد زیاد تعمیرات خودرو 
و موتورسیکلت از چهارراه برق 
تا انتهای بولوار طبرسی شمالی 
گزارش تهیه کنید. در این محدوده 

عابر پیاده اصلا امنیت ندارد.
قطارشهری

گن های � ــعداد وا 402...0915- ت
ــک قطار شهری  بانوان در خط ی
بسیار کم است. همین موضوع سبب 
گن بانوان شده است. چرا  ازدحام وا
گن کامل به بانوان اختصاص  یک وا

نمی دهند؟
هواشناسی

425…0915- چرا برای بارورسازی �
ابرها در کشور اقدام نمی شود؟ 
زمستان هم رو به اتمام است، اما 
خبری از بارش برف در مشهد 

نیست!

با ما در ارتباط باشید
3   پيامک 0 0 0 7 2 8 9
shahraramardom   آی دی روبیکا
0   شماره ایتا، آی گپ و روبیکا 9 0 5 4 6 5 8 0 6 0
Shahraranews@mashhad.ir   رایانامه
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نگاه روز

تمیزی ایستگاه های خط2 
قطار شهری مشهد قابل 

تقدیر است.

 عکس ارسالی: 
امین جلائری نیا

 چه کسانی می توانند درخواست تغییر تاریخ تولدشان را به کمیسیون تشخیص سن 
ارائه دهند؟

صاحب شناسنامه بیش از هجده سال تمام شمسی یا نماینده قانونی او و برای 
افراد کمتر از هجده سال ولی قهری وی. نکته آنکه درخواست مشروط به این است 
ج در شناسنامه بیش از پنج سال بوده باشد. همچنین، فاصله  که مغایرت سن مندر
تاریخ تولد صاحب شناسنامه با تاریخ صدور آن بیش از پنج سال )دست کم پنج سال 
( باشد. در این موارد، متقاضی می تواند درخواستش را به کمیسیون ارائه  و یک روز

دهد.
آرای صادرشده در کمیسیون تشخیص سن قابل اعتراض است؟

طبق ماده واحده قانون حفظ اعتبار اسناد سجلی و جلوگیری از تزلزل آن ها مصوب 
17بهمن1367، تصمیمات کمیسیون تشخیص سن قطعی است و قابل اعتراض نیست.

متقاضی درخواست تغییر سن را به کدام اداره ثبت احوال تسلیم کند؟
متقاضی می تواند درخواست کتبی را به ثبت احوال محل سکونتش تحویل دهد تا پس 
ح در کمیسیون تشخیص  از بررسی های لازم و تکمیل پرونده، درخواست برای طر
سن به اداره ثبت احوال محل صدور شناسنامه فرستاده شود. همچنین رسیدگی 
به درخواست های اشخاصی که اسناد سجلی آنان از نمایندگی های جمهوری اسلامی 
ج از کشور صادر شده باشد، درخواست این قبیل متقاضیان به دبیرخانه  در خار
کمیسیون تشخیص سن مستقر در اداره کل ثبت احوال استان تهران ارائه خواهد شد.

 پرسش وپاسخ پرسش وپاسخ
ثبت احوالثبت احوال

تذکر به پیمانکار  

برای جمع آوری 

مصالح از سطح 

خیابان

روبه رو

کلالی|کلالی| یکی از شهروندان در پیامکی درباره 

دپوی شن در محله شهید موسوی قوچانی 
سطح  ر  سه د ما شن و  ز  ا : حجمی  شت نو
آسفالت محدوده بولوار موسوی قوچانی 
و راستگرد بولوار هدایت انباشته شده است. 
از شهرداری می خواهیم به جمع آوری دپوی 

شن و ماسه اقدام کند.
ی  ، مهد ند و م شهر ی پیا ل پیگیر نبا د به 
کدل مدیر روابط عمومی منطقه2 در این  پا
باره اعلام کرد: به دنبال طرح موضوع از سوی 
رسی میدانی از راستگرد بولوار  شهروند، بر
هدایت در بولوار موسوی قوچانی صورت 

گرفت و در این ارتباط شن و ماسه مشاهده 
نشد. در آیلند وسط نیز پیمانکار ترافیک برای 
احداث گذرگاه عبور عابر پیاده در حال فعالیت 
است. با توجه به خواسته مردمی، تذکر لازم 
در خصوص جمع آوری مصالح و رعایت ایمنی 

صادر شد.

ش
خ

انب
جه

ه 
ح

لی
م

گار
ه ن

ام
زن

رو
 

 تشرف به حرم مطهر رضوی با تبادل سفر تشرف به حرم مطهر رضوی با تبادل سفر

 تجربه سیزده ساله ما 
در مدیریت و بهره برداری 
از خط یک سبب شده 

است زمان بندی دقیقی 
برای ایستگاه و بر اساس 
تعداد مسافر داشته باشیم



مأموریت غیرممکن برانکو برابر مانچینی  عربستان در گام نخست جام ملت های آسیا
به مصاف عمان می رود

ملی پوشان کشورمان شروع خوبی در هجدهمین دوره جام ملت های آسیا 
داشتند و توانستند به راحتی نخستین حریف را از پیش رو بردارند، اما بازهم 
در جریان جدال با فلسطین دروازه تیم ملی باز شد تا زنگ خطر برای امیر 
قلعه نویی به صدا دربیاید. تیم ملی کشورمان پیش از این هم در دیدارهای 
دوستانه دروازه اش را برابر حریفانی مانند بورکینافاسو و اردن بازشده دید...

رعدراتیممشهدنمیدانیمرعدراتیممشهدنمیدانیم
  گفت وگو با مهدی افخمی، ستاره مشهدی 

 این روزهای لیگ برتر بسکتبال که در کرمان توپ می زند 

ــد ــتانتایلنـ عربس

18:0021:00
عمانقرقیزستان

دفاع، پاشنه آشیل ملی پوشان
فلسطین زنگ خطر را برای قلعه نویی به صدا درآورد

مسئول صفحه

ساعت:

معصومیان

ساعت:

مهدی قرآنی

ساعت:

سید سجاد طلوع هاشمی

ساعت:

منهای فوتبالورزش بانوان
کمتر از ۳۰روز دیگر تیم ملی فوتسال بانوان راهی رقابت های آسیای میانه می شود

سوپرلیگ روی دور تند برای رسیدن به کافا

نایب رئیس سابق  بهزادی   آنکه پریسا  از  پس 
کنار رفت،  فدراسیون دوومیدانی، از سمتش 
وز  ر این فدراسیون،  مهدی مبینی سرپرست 
گذشته سرپرست جدیدی را برای این سمت 
انتخاب کرد. دراین راستا، زهرا محمودوند که 
از مجریان تلویزیون است، با حکم سرپرست 
فدراسیون به عنوان سرپرست نایب رئیسی زنان 

انتخاب شد.
مهدی مبینی، سرپرست فدراسیون دوومیدانی، 
درباره این انتخاب گفت: برخی شاخص ها داریم 
محمودوند  خانم  است.  تحصیلات  یکی  که 
زش دارد. در صداوسیما  دکترای مدیریت ور
با  و  دارد  اجرایی  سابقه  سال  چهارده  هم 

اینکه  مهم تر  همه  از  نیست.  بیگانه  زش  ور
دوومیدانی کار است. از قهرمانان سابق ۱۰۰ و 
۴۰۰متر کشور بوده و یک بار هم به اردوی تیم ملی 
دعوت شده، یعنی جزو سه نفر برتر کشور بوده 

است.
و  داوری  مدارک  محمودوند  خانم  افزود:  او 
به  دارد.  هم  را  زشی  ور رشته  چند  مربیگری 
این دلیل انتخاب شده است تا خونی تازه  در 
که  کند. از آنجایی  بخش زنان ما جریان پیدا 
بود  داریم، لازم  و  را هم پیش ر آسیا  قهرمانی 
سریع تر نایب رئیس زنان مشخص شود تا حضور 
باشیم.  داشته  آسیا  قهرمانی  در  چشمگیری 
، متعهد و متخصص است. تحقیق  او دل سوز

کرده ام و الکی آدم به فدراسیون نمی آورم.
او درباره اینکه محمودوند مجری تلویزیون است 
و چه شناختی از دوومیدانی داشته که سمت 
مجری  داد:  ادامه  است،  گرفته  نایب رئیسی 
تلویزیون است، اما هم ورزشکاران را می شناسد 
و هم ورزشکاران ما او را می شناسند. از مشکلات 
مطلع است و با قهرمانان ما در ارتباط بوده 
است. چند ماه دیگر می توانید عملکردش را 
از زحمات خانم بهزادی  البته  کنید.  زیابی  ار
در دوران تصدی پست نایب رئیسی نیز تشکر 
می کنم. او قرار است وقت بیشتری روی سمت 
با  پاره وقت  به صورت  و  بگذارد  نایب رئیسی 

صداوسیما همکاری می کند.

مجری تلویزیون، نایب رئیس جدید دوومیدانی بانوان شد
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تنیس ایران درحالی بعد از حدود نیم قرن مهیای 
گروه دوم جهانی دیویس  حضور در رقابت های 
کارشکنی های استونی، مانع حضور  که  می شود 
بی دغدغه در ایران در این رقابت ها شده و آن را به 
چالشی جدی و اساسی تبدیل کرده است. استونی 
گروه دوم رقابت های  نخستین حریف ایران در 
قرعه کشی  طبق  است.  دیویس کاپ  جهانی 
انجام شده، تنیس ایران ۱۳ و ۱۴بهمن باید میزبان 
که به دلیل  این دیدار باشد. این درحالی است 
کمتر از  اعتراضات پی درپی استونی، در فاصله 
، هنوز تکلیف محل  یک ماه تا برگزاری این دیدار

برگزاری آن و حتی برگزاری بازی مشخص نیست!
است  گرفته  شکل  آنجایی  از  ابهامات  این 
پس  بلافاصله  استونی  تیم  مسئولان  که 
مسائل  ایران،  میزبانی  حق  مشخص شدن  از 
غیرورزشی را برای امتناع از سفر به ایران و برگزاری 
ح کرده اند. تنیس ایران  بازی در کشور ثالث مطر
به فاصله کوتاه بعد از قرعه کشی گروه دوم جهانی 
از  میزبانی اش،  مشخص شدن  و  دیویس کاپ 
طریق نامه دریافتی از فدراسیون جهانی در جریان 
اعتراض استونی به وضعیت غیرورزشی و مسائل 
امنیتی در ایران قرار گرفت و اینکه این تیم خواستار 
برگزاری بازی در کشور ثالث شده بود. نتیجه بررسی 
این اعتراض و درخواست در کمیته دیویس کاپ 
ایران  به نفع  رأی  صدور  به  جهانی  فدراسیون 
کوتاه نیامد  از موضعش  اما استونی  منجر شد، 

کنون در  ع تا و پیگیر اعتراضاتش بود. در مجمو
چهار جلسه بررسی پرونده در دادگاه حل وفصل 
اختلافات لندن )یک جلسه( و کمیته دیویس کاپ 
فدراسیون جهانی )سه جلسه( رأی به نفع ایران 
سومین  صدور  از  بعد  البته  است.  شده  صادر 
که  کرد  ح  را مطر رأی، استونی اعتراضی دوباره 
باشد.  تعیین کننده  آن  نتیجه  می رسد  به نظر 
جلسه رسیدگی به آخرین اعتراض استونی به تازگی 
آنلاین برگزار شد و دادگاه حل وفصل  به صورت 
کرد. قرار است  اختلافات لندن به آن رسیدگی 
۲۶دی( اعلام  وز سه شنبه ) نتیجه این دادگاه ر
شود تا مشخص شود بالاخره استونی باید به ایران 
بیاید یا اینکه این بار رأی جدید و متفاوتی نسبت 
به آرای قبلی صادر خواهد شد. داوود عزیزی، 
رئیس فدراسیون تنیس، دراین زمینه گفت: تقریبا 
همه شرایط به نفع ایران بود و بر اساس سومین 
گروه  استونی در  از  ما  رأی صادرشده، میزبانی 
دوم جهانی دیویس کاپ قطعی بود، اما حادثه 
تروریستی کرمان همه معادلات را به هم ریخت و 
بهانه دوباره ای به دست استونی داد تا اعتراضی 
ح کند. وی تصریح کرد: به نظر می رسد  دوباره مطر
نتیجه این اعتراض و رسیدگی به آن که سه شنبه 
گر بازهم رأی  اعلام می شود، تعیین کننده باشد. ا
بازی  میزبان  قطعا  که  شود  صادر  ایران  به نفع 
گر رأی دیگری صادر شود، باید  خواهیم بود، اما ا

بررسی کنیم و درباره آن تصمیم بگیریم.

خبر 

مژده رنگیان

در  حضور  برای  ایران  زنان  فوتسال  تیم ملی 
سومین دوره رقابت های جام آسیای مرکزی 

کافا( آماده می شود. (
وزهای اوجش  فوتسال زنان در قاره آسیا از ر
آسیا  فوتبال  کنفدراسیون  و  گرفته  فاصله 
کمترین توجه را در راستای توسعه و پیشرفت 
کهن داشته است. دیگر از  این رشته در قاره 
برگزاری مسابقات جام ملت های آسیا به عنوان 
مهم ترین تورنمنت فوتسال زنان در قاره آسیا 
آخرین بار  آسیا  جام ملت های  نیست!  خبری 
در سال۲۰۱8 برگزار شد که تیم ملی فوتسال زنان 
ایران برای دومین دوره پیاپی موفق به کسب 
عنوان قهرمانی شد تا در قامت پرافتخارترین 
این  در  کند.  دنبال  را  کارش  کهن  قاره  تیم 
آسیا  جام ملت های  برگزارنشدن  برای  مدت 
کنش هایی بودیم، اما اعتراض آن ها  شاهد وا
موردتوجه کنفدراسیون فوتبال آسیا قرار نگرفت 
گذشته برگزار  که در سالیان  و تورنمنت هایی 

شده، تورنمنت هایی مانند مسابقات قهرمانی 
که از  کافا بوده است  غرب آسیا یا رقابت های 

سطح کیفی مطلوبی برخوردار نیستند. 
تورنمنت کافا با حضور تیم های حاضر در منطقه 
آسیای مرکزی از سال۲۰۲۲ فعالیتش را آغاز کرد 
که این تورنمنت به میزبانی کشور تاجیکستان 
برگزار شد و تیم ملی فوتسال زنان ایران بااقتدار 
در نبرد با تیم های ملی ازبکستان، قرقیزستان و 
تاجیکستان موفق به کسب عنوان قهرمانی شد. 
در سال۲۰۲۳ هم زنان فوتسال ایران موفق شدند 
در رقابت های کافا به عنوان قهرمانی برسند و در 
اتفاقی مشابه دوره قبلی، تیم ملی ازبکستان به 

مقام نایب قهرمانی رسید.
تیم ملی بانوان ایران حالا برای سومین حضور در 
جام کافا آماده می شود؛ تورنمنتی که قرار است 

در اواسط بهمن ماه پیگیری شود.
مسئولان سازمان لیگ باتوجه به درپیش بودن 
مسابقات  گرفتند  تصمیم  کافا  تورنمنت 
سوپرلیگ فوتسال زنان را فشرده تر از همیشه 

وز قرار  ۱۰ر کنند؛ به طوری که در فاصله  برگزار 
زنان  فوتسال  سوپرلیگ  پایانی  ۳هفته  است 
 ، برگزار شود. جالب آنکه در طول فصل اخیر
وزه  مسابقات در فاصله زمانی شش یا هفت ر
برگزار می شد، اما مسئولان سازمان لیگ تصمیم 
کافا، پرونده  ع مسابقات  گرفتند پیش از شرو
رقابت های سوپرلیگ را ببندند که این تصمیم 
کنش باشگاه ها همراه شد و حتی  جنجالی با وا
احتمال کناره گیری آن ها از رقابت های سوپرلیگ 
که  به نظر می رسد  این،  با وجود  ح شد.  مطر
هفته های  در  رقابت ها  حساسیت  باتوجه به 
پایانی، باشگاه ها راه  چاره ای به جز تعامل با 

سازمان لیگ ندارند!
در سال آینده قرار است تورنمنت های مهمی از 
جمله مسابقات داخل سالن آسیا و البته اولین 
دوره رسمی جام جهانی فوتسال زنان برگزار شود 
که باید دید تیم ملی فوتسال زنان ایران به عنوان 
پرافتخارترین تیم قاره آسیا در چه وضعی راهی 

این مسابقات می شود.

 ادامه درخشش ستاره ایرانی
در آلمان

بهنام یخچالی در شب پیروزی تیم بسکتبال 
خوش  تیمش  برای  دیگر  بار  تریر،  گلادیاتور 
 ProA درخشید. در هفته هفدهم لیگ بسکتبال
آلمان، تیم گلادیاتور تریر موفق شد با نتیجه 
۷۷ تیم فراپورت اسکای لاینر را شکست  8۴بر
دهد و چهاردهمین برد فصلش را کسب کند. 
در این دیدار که با برتری هفت امتیازی گلادیاتور 
تریر به پایان رسید، بهنام یخچالی ستاره ایرانی 
تریر، موفق شد شانزده امتیاز، دو پاس گل، پنج 
ریباند و دو توپ ربایی را به نام خودش ثبت کند 
تا با تأثیرگذاری هجده، بار دیگر برای تیمش 
خوش بدرخشد. تیم گلادیاتور تریر به واسطه 
کسب این پیروزی با چهارده برد، سه باخت و 
بیست وهشت امتیاز از هفده بازی، به دلیل 
تفاضل گل کمتر از تیم »ینا«، در رده دوم جدول 

قرار دارد.

کسب اولین سهمیه المپیک تاریخ 
اهداف پروازی

نخستین سهمیه المپیک۲۰۲۴ در رشته اهداف 
پروازی )تراپ( توسط محمد بیرانوند به دست 
آمد. در دومین روز از مسابقات اهداف پروازی 
قهرمانی آسیا در کویت و در پایان پنج راند مرحله 
مقدماتی، محمد بیرانوند نوجوانان پانزده ساله 
کشورمان، با ثبت رکورد۱۲۱ ضمن شکستن رکورد 
راهی فینال شد. در  اول  نفر  کشور، به عنوان 
همین بخش بابک یگانه ۱۰۹امتیاز و امیرحسین 
آقازاده ۱۰8امتیاز و اسماعیل باقری ۱۰۴امتیاز 
ثبت کردند. در بخش دختران نیز شیوا فرح پور با 
۱۱۱امتیاز در رده نهم ایستاد و مرضیه پرورش نیا 

با ۱۰۵امتیاز چهاردهم شد.

ایران در انتظار رأی سرنوشت ساز دادگاه

استونی مسئله تنیس!

شکست پینگ پنگ باز مشهدی در مسابقات قطر

ملی پوش مشهدی به عنوان تنها نماینده تنیس روی میز 

زنان ایران در مسابقات بین المللی قطر شکست 

خورد. رقابت های تنیس روی میز قطر درحال برگزاری 

است و مهشید اشری روز گذشته به عنوان نماینده 

ایران به رقابت با حریفش پرداخت. اشری در اولین 

رقابتش به مصاف ناتالی مارچتی از بلژیک رفت و 3بر1 

شکست خورد.  نماینده تنیس روی میز ایران در گیم اول 

11بر۹ پیروز شد، اما در سه گیم بعدی با نتایج 11بر8، 

1۲بر1۰ و 13بر11 شکست خورد. اشری تنها نماینده 

تنیس روی میز زنان ایران در این مسابقات است که با 

شکست در اولین مسابقه اش از دور رقابت های انفرادی 

کنار رفت.
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 سرپرست هیئت فوتبال مشهد وارد 
 دعوای هیئت فوتبال استان

و اداره کل شد

حرف های تاج فیروز 
 دخالت دولت
در فوتبال است

دفتر مرکزی : دفتر مرکزی : 55- - 11  88888888  372372--051051
 نمابر :  نمابر : 3849038438490384- - 051051
 روابط عمومی: روابط عمومی:3848375238483752--051051
 شماره پیامک :  شماره پیامک : 3000728930007289

سرپرست هیئت فوتبال مشهد گفت: مدیرکل 
ورزش وجوانان با صحبت هایش فوتبال را دچار 
چالش نکند. حسن نوری گفت: از آقای تاج فیروز 
تعجب می کنم چقدر راحت خلاف قانون صحبت 
می کند. حسن نوری افزود: ایشان که خودش 
منتقد بی قانونی در دوره های گذشته اداره کل 
ورزش وجوانان بوده است، چگونه این قدر راحت 
اعلام می کند هیئت فوتبال مستقل نیست؟ یعنی 
یک مدیرکل نباید بلد باشد چگونه مصاحبه 
مصاحبه  این  نیست  متوجه  ایشان  کند؟ 
یعنی دخالت دولت در فوتبال؟ نمی داند این 
مصاحبه می تواند مستند بدخواهان و دشمنان 
فوتبال  تعلیق  برای  نظام  این  قسم خورده 
باشد؟ از ایشان انتظار درایت و ذکاوت بیشتری 

داشتیم...

برنامه بازی های امروز جام ملت های آسیا
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عربستاندرگامنخستجامملتهایآسیابهمصافعمانمیرود

مأموریتغیرممکنبرانکوبرابرمانچینی

امشب  دیدار  جذاب ترین 
سوژه
روز

جام ملت های آسیا از ساعت21 بین 
برگزار  عمان  و  عربستان  تیم  دو 
می شود؛ جدالی که بیشتر از نفرات 
حاضر در زمین، نیمکت دو تیم و سرمربیان حاضر روی 
آن توجه ها را به سمت خود جلب می کند. عربستانی ها 
که در یکی دو سال گذشته با ولخرجی هایشان در زمینه 
باشگاهی و آوردن ستاره های نامدار فوتبال جهان به 
کشورشان سروصدای زیادی به پا کرده اند، در تیم ملی 
هم روندی مشابه را رفته و روبرتو مانچینی، سرمربی 
نامدار فوتبال جهان، را به خدمت گرفته اند. مانچینی 
در حرکتی عجیب، هدایت تیم ملی ایتالیا را رها کرد تا با 
30میلیون  دستمزد  گرفتن  و  عربستان  در  حضور 
ویی در سال، به یکی از گران ترین مربیان تاریخ  یور
برانکو  مقابل،  سمت  در  شود.  تبدیل  فوتبال 
ایوانکوویچ که این روزها صحبت های زیادی درباره 
ح شده است،  بازگشت دوباره اش به پرسپولیس مطر
در نخستین گام مأموریتی دشوار برابر عربستان در 

پیش خواهد داشت.

حملهمانچینیبهیاغیانعربستانی	

هدایت  سکان  پیش  چندماه  ایتالیایی  سرمربی 
تیم ملی عربستان را به عهده گرفت، اما در همین مدت 
کوتاه حاشیه های مختلفی را در تیم خود می بیند. 
مهم ترین مسئله این روزهای مانچینی، انتقادهایی 
ستاره های  برخی  خط خوردن  به دلیل  که  است 
عربستانی از تیم ملی به گوش می رسد. بازیکنانی مانند 
ج و سلطان الغنام توسط  نواف العقیدی، سلمان الفر
مانچینی کنار گذاشته شدند و حالا مرد ایتالیایی قبل 
از مسابقه امشب درباره دلایل این تصمیم، توپ را به 
زمین بازیکنان انداخته و گفته است: این بازیکنان 
بودند که نمی خواستند به تیم ملی بپیوندند. سلمان 
ج در اردوی اول گفت نمی خواهد در بازی های  الفر
که از  گفت  کند. سلطان الغنام هم  دوستانه شرکت 
بازی در تیم ملی راضی نیست. نواف العقیدی نیز چند 
گر در ترکیب اصلی حضور نداشته  روز پیش گفت که ا
باشد، نمی خواهد در اردوی تیم ملی بماند. مانچینی 
در ادامه در این زمینه گفته است: بازیکنان باید برای 
کشورشان بجنگند. دوست دارم بازیکنانی که برای 

لوگوی تیم ملی ارزش قائل هستند باقی بمانند.
گفته  مربی ایتالیایی درباره بازی امشب تیمش هم 
به خوبی  عمان  تیم ملی  برابر  بازی  برای  ما  است: 
و  مهم ترین  همیشه  اول  بازی  و  شده ایم  آماده 
سخت ترین بازی است. می دانیم که تیم خوبی داریم 
و این مسابقات بسیار مهم است و تیم های بزرگ و 
برجسته ای در این مسابقات حضور دارند. مأموریت ما 
در جام ملت های آسیا آسان نخواهد بود، اما هر کاری 
از دستمان بربیاید انجام می دهیم تا جلوتر برویم. 
مهم ترین چیز در مسابقه امشب این است که با تمرکز 

زیاد بازی کنیم.

برانکوومشکلخطآتشعمان	

در سمت دیگر میدان، عمان درحالی برای مصاف 
امشب آماده می شود که سرمربی کروات آن ها هنوز 
را  هجومی  بخش  در  تیمش  ضعف  است  نتوانسته 
پیوستن  شایعه  وزها  ر این  که  برانکو  کند.  برطرف 
دوباره اش به پرسپولیس او را به یکی از مهم ترین 
چهره ها در اخبار فوتبالی کشورمان هم تبدیل کرده 
با  که  برود  عربستان  به مصاف  باید  درحالی  است، 
وجود نشانه های مثبتی که تیم ملی عمان در آخرین 
دیدار دوستانه اش پیش از آغاز جام ملت های آسیا 
برابر امارات از خود نشان داد، برخی نشانه های منفی 
کمی نگران کننده نیز در این تیم دیده می شود.  و 
گردان برانکو ایوانکوویچ در دیدار دوستانه مقابل  شا
امارات شش موقعیت گل زنی ایجاد کردند که از این 
ع  که همین موضو گل به ثمر رسید  تعداد فقط یک 
سبب شده است بابت عملکرد بخش تهاجمی تیم 
اوضاع  این  در  برانکو  بیاید.  به وجود  نگرانی هایی 
عربستان  گفت:  گردانش  شا امشب  حریف  درباره 
اولین کاندیدای راهیابی از این گروه است و مطمئنا 
برای عنوان قهرمانی رقابت خواهد کرد. گروه ما خوب 
است و ممکن است شانس صعود داشته باشیم، اما 
باید به تیم های دیگر مانند تایلند و قرقیزستان احترام 
بگذاریم. همچنین، سرمربی حریف فوق العاده  است 
و موفقیت های زیادی ازجمله قهرمانی یورو2020 را با 
ایتالیا کسب کرده است. بازی بسیار سختی خواهد 
کسب یک نتیجه  بود، اما ما همه تلاشمان را برای 

خوب انجام خواهیم داد.

فلسطینزنگخطررابرایقلعهنوییبهصدادرآورد

دفاع،پاشنهآشیلملیپوشان

ملی پوشان کشورمان شروع خوبی در 
سوژه
روز

هجدهمین دوره جام ملت های آسیا 
به راحتی  توانستند  و  داشتند 
نخستین حریف را از پیش رو بردارند، 
اما بازهم در جریان جدال با فلسطین دروازه تیم ملی 
به صدا  قلعه نویی  امیر  برای  خطر  زنگ  تا  شد  باز 
در  هم  این  از  پیش  کشورمان  تیم ملی  دربیاید. 
دیدارهای دوستانه دروازه اش را برابر حریفانی مانند 
بورکینافاسو و اردن بازشده دید تا حالا خط دفاع به 
پاشنه آشیل کشورمان تبدیل شود. با وجود اینکه ایران 
کار دشواری برای صعود از مرحله گروهی و حتی رسیدن 
به جمع هشت تیم پایانی این تورنمنت ندارد، از آن 
گردان قلعه نویی باید برابر  مرحله به بعد و زمانی که شا
حریفان قدرتمندتر پا به میدان بگذارند، تزلزل دفاعی 
کشورمان  ممکن است تاوانی سنگین برای تیم ملی 

داشته باشد.

کلینشیت،گمشدهنتایجتیمملی	

کوتاه  دوره  یک  گذراندن  از  بعد  ایران  تیم ملی 
آماده سازی در دوحه و انجام دیدار تدارکاتی مقابل 
اندونزی، مهیای حضور در جام ملت های آسیا شد 
گذشته  یک سال  در  که  قلعه نویی  امیر  گردان  شا و 
توانسته  بودند یازده بار برنده شوند و در دو مسابقه 
هم به نتیجه تساوی رضایت داده  بودند، در قامت 
یکی از مدعیان قهرمانی در جام ملت های آسیا 2023 
فعالیتشان را در این دوره از رقابت ها آغاز کردند و در گام 
گردان قلعه نویی  نخست، تیم ملی فلسطین حریف شا
گام اولشان در  کشورمان توانستند  که بازیکنان  بود 
1 و مقتدرانه بردارند. از  4بر جام ملت ها را با نتیجه 
ترکیب اولیه مشخص بود که ایران دنبال پیروزی پرگل 
خواهد بود. انصاری فرد، قایدی و طارمی فشار زیادی 
را روی دفاع فلسطین گذاشتند تا آن ها اشتباه کنند و 
تیم ملی به گل برسد که همین اتفاق هم افتاد؛ اما نکته 
تاریک این مسابقه بازشدن دروازه تیم ملی کشورمان 
این  در  بود.  قدرتمندمان  نه چندان  حریف  توسط 
وی یک ضربه آزاد گل خوردیم و نباید این  مسابقه ر
اتفاق می افتاد. بازیکنان باید دفاع سخت گیرانه تری 
تمرکز  با  ایستگاهی  ضربه  وی  ر و  می دادند  انجام 
بیشتری بازی می کردند. قلعه نویی به خوبی می داند 

تر  کابوس حذف در مراحل بالا گر می خواهد به  که ا
این تورنمنت دچار نشود، نباید اجازه دهد اشتباهات 

فردی دفاعی در بازی های بعدی تکرار شود.

شکستهشدنطلسم13سالهبهدستفلسطین	

فلسطین  برابر  قلعه نویی  گردان  شا پرگل  پیروزی 
تیم ملی  برای  رکورد  یک  که  آمد  به دست  درحالی 
کشورمان لابه لای آن از بین رفت. ایران درحالی به 
در  دیدارش  اولین  در  پیاپی اش  پیروزی  ششمین 
از سیزده سال در دیدار  بعد  که  جام ملت ها رسید 
اولش در جام ملت های آسیا دروازه اش را بازشده دید. 
آخرین باری که تیم ملی کشورمان در ثبت کلین شیت 
کام مانده  در نخستین بازی اش در این تورنمنت نا
بود، 20دی1389 و جام ملت های 2011 بود که ایران با 
1 از سد عراق گذشت. در آن دیدار یونس  نتیجه 2بر
محمود، گل زن مشهور عراقی ها، موفق شد در دقیقه11 
دروازه مهدی رحمتی را باز کند. حالا و بعد از سیزده 
سال، تامر صیام فلسطینی موفق شد علیرضا بیرانوند، 
دروازه بان کشورمان، را در ثبت کلین شیت در نخستین 
که باعث  کام بگذارد. موضوعی  بازی جام ملت ها نا
ناراحتی زیاد بیرانوند هم شده بود و این ملی پوش 
پس از پایان بازی درباره آن گفت: وظیفه دارم به تیمم 
گر 10بر1 هم برنده شویم  کمک کنم تا گل نخورد و واقعا ا
و از بچه ها بپرسید چه کسی ناراحت است، همه من 
را نشان می دهند. واقعا از این اتفاق ناراحت بودم. 
دروازه بان تیم ملی ایران با اشاره به گل فلسطین اظهار 
گر بازی را نگاه  کرد: می دانستم این اتفاق می افتد. ا
کنید، بچه های ما در دوسه دقیقه آخر نیمه اول شاید 
تمرکز نداشتند. من به بچه ها هم گفتم که باید به همه 
حریفان احترام بگذاریم، ولی تمرکزمان را در آن لحظه 
از دست دادیم که به دلیل همان اتفاق ناراحت شدم. 
او درباره اینکه در صورت ثبت یک کلین شیت دیگر به 
بهترین گلر ایرانی در تاریخ جام ملت ها تبدیل می شود، 
کرد: 100درصد این مسائل برای شخص من،  اظهار 
مردم و افرادی که بیننده هستند، ماندگار است. خدا 
را شکر وضعیت خوبی دارم. رکوردهای زیادی در عرصه 
ملی و باشگاهی زدم و امیدوارم این اتفاق هم بیفتد. 
این مهم هم یک افتخار برای تیم ملی و فدراسیون 

خواهد بود.

آفریقا گل زنی ستاره مصری ها در 4 دوره جام ملت های 

رکوردی تازه برای صلاح
محمد صلاح به اولین بازیکن مصری تبدیل شد که در چهار 

دوره پیاپی جام ملت های آفریقا گل زنی می کند. تیم ملی 
مصر در اولین دیدارش در مرحله گروهی جام ملت های 
آفریقا 2023 برابر موزامبیک قرار گرفت و درحالی که 2بر1 از 

حریفش عقب بود، محمد صلاح موفق شد در دقایق پایانی 
بازی دروازه حریف را از روی نقطه پنالتی باز  کند تا این 

مسابقه با تساوی به پایان برسد. نکته جالب اینکه 
محمد صلاح با گل زنی در این مسابقه به اولین 
بازیکن مصری تبدیل شد که در چهار دوره پیاپی 

گل زنی در رقابت های جام ملت های  موفق به 
در  صلاح  گل  هفتمین  این  می شود.  آفریقا 
جام ملت های آفریقا بود و او با گل زنی در دیدار 
گل زنان  برترین  فهرست  در  موزامبیک،  برابر 

تیم ملی مصر در جام ملت های آفریقا از محمد 
که  لاهلی  ابوتریکه، ستاره سابق تیم ملی مصر و ا

شش گل به ثمر رسانده است، پیشی گرفت و به رکورد 
طاهر ابوزید و علی ابوجریشه رسید. محمد صلاح برای 

2011 و در مسابقات انتخابی آفریقا  اولین بار در سال
مقابل سیرالئون با پیراهن تیم ملی مصر به میدان رفت و از 

کنون 53گل برای مصر به ثمر رسانده است. آن بازی تا

گل زن تیم ملی دردسرساز شد مصدومیت خفیف برای مدافع 

خلیل زاده، غایب ایران برابر هنگ کنگ
شجاع خلیل زاده، مدافع تیم ملی کشورمان، جدال با فلسطین را 

با اتفاقات تلخ و شیرین به پایان رساند. مدافع گل زن تیم ملی 
در جدال ابتدایی جام ملت های آسیا، شادی زودهنگامی برابر 
حریف داشت. خلیل زاده که اتفاقات تلخ جام جهانی را با حضور 
تیم ملی در دوحه و نیمکت نشینی صرف توسط کارلوس کی روش 

به پایان رساند، این بار به عنوان عضو ثابت تیم ملی کار را 
دنبال کرد. او برابر فلسطین نیز به عنوان مدافع ثابت 

تیم ملی با گل زنی مقابل حریف آمادگی روحی و روانی 
خود را برای دستیابی به اتفاقاتی شیرین در این 

خ کشید، اما با بدشانسی بزرگی روبه رو  رقابت ها به ر
شد و مصدومیت باعث شد در نیمه اول زمین را 

ترک کند. خلیل زاده با ادعای کادرپزشکی مشکل 
چندانی برای ادامه مسابقات نخواهد داشت، اما 
به شکلی  پایش  مچ  آسیب دیدگی  می شود  گفته 
است که شاید جدال مقابل هنگ کنگ را از دست 
بدهد. درواقع او شرایط حضور در میدان را خواهد 
داشت، اما بعید نیست که امیر قلعه نویی روی این 
بازیکن و سلامتی اش ریسک نکند و در این دیدار 
به او استراحت دهد تا مصدومیت خفیفش تشدید 

نشود و با شرایط بهتری مهیای ادامه رقابت ها شود.

کرد کی  باخت به میلان، ستاره ایتالیایی را شا

عصبانیت بلوتی از سقوط رم
ودتر برای  آندره آ بلوتی، ستاره رم، می گوید که این تیم باید هرچه ز
گردان ژوزه مورینیو  تغییر اوضاع و جایگاهش در جدول اقدام کند. شا
امیدوار بودند که بتوانند شکست برابر لاتزیو و حذف از جام حذفی 
را در دیدار این هفته در سری آ برابر میلان جبران کنند، اما موفق به 
انجام این کار نشدند و سه امتیاز این بازی را هم از دست دادند 
تا اوضاع برای آن ها دشوارتر از قبل شود. بلوتی پس از پایان 
این بازی گفت: مشخص است که ما مشکل داریم، چون 
وقتی چنین شکست هایی را تجربه می کنید، نمی توانید 
خوش حال یا آرام باشید. چندروز پیش در جام حذفی 
دربی را به لاتزیو باختیم و امیدوار به جبران آن نتیجه 
برابر میلان بودیم، اما از اینکه اوضاع به این شکل 
پیش رفت، واقعا ناراحت و مأیوس شدیم. من 
فکر می کنم که تیم برنامه ریزی و سبک بازی 
خوبی داشت، اما اینکه خوب بازی کنید و 
گل بخورید و عقب بیفتید، ضربه سختی 
به شما می زند. وقتی گل دوم را خوردیم، 
کردیم ضربان بازی را بالا ببریم و  سعی 
بیشتر ریسک کردیم. وقتی گل زدیم، احساس 
گل  کنیم، اما متأسفانه  که می توانیم مساوی  کردم 

سوم آن ها کار را تمام کرد.

تلاش هافبک پرسپولیس برای رسیدن به جام حذفی

امیری در آستانه بازگشت
به نظر می رسد وحید امیری، ستاره پرسپولیس، برای دیدار جام حذفی 
در دسترس کادرفنی باشد. یکی از دلایل نوسان پرسپولیس در فاز 
حمله در نیم فصل اول لیگ، دراختیارنداشتن امیری برای مدتی 
طولانی بود. بااین حال، بعد از حضور در تمرین نخست پرسپولیس، 
امیدواری هایی برای بازگشتش به میدان به وجود آمده است. اولین 
20بهمن ماه  زمستانی،  تعطیلات  از  بعد  پرسپولیس  بازی 
مقابل نفت وگاز گچساران در جام حذفی برگزار می شود و 
باید دید در 25روز باقی مانده تا این مسابقه، امیری شرایط 
مسابقه را پیدا می کند یا نه. در اردوی تیم پرسپولیس این 
خ ها تا آن روز  خوش بینی وجود دارد که کاپیتان دوم سر
شرایط عادی برای بازی کردن را پیدا می کند و سرمربی 
هر فردی که باشد، می تواند از این بازیکن حتی برای 
دقایقی کوتاه هم که شده است، استفاده کند. امیری 
در این فصل فقط در چهار بازی ابتدایی مقابل 
، ذوب آهن و فولاد، چهار  کتور ک، ترا آلومینیوم ارا
گل  کامل در میدان بود و یک پاس  نوددقیقه 
مقابل ذوب آهن داد. حالا امیری فرصت دارد در 
هفته های آینده برای دیدار جام حذفی مقابل 
نفت وگاز گچساران کاملا آماده شود و دوباره در 

خ ها قرار بگیرد. ترکیب سر

شفر روی هوا

با وجود اینکه چندروز پیش مدیرعامل باشگاه صنعت 
نفت آبادان از بستن قرارداد با وینفرد شفر، سرمربی 
آلمانی اسبق استقلال تهران، خبر داده و قرار بود این 
مربی به زودی به آبادان برود و هدایت صنعت نفت را 
برعهده بگیرد، حالا گفته می شود که این ماجرا اجرایی 
نخواهد شد. درواقع شفر برای حضور در ایران مشکلاتی 
دارد که به نظر می رسد تلاش مدیران نفت آبادان برای 
حل آن به جایی نخواهد رسید و آن ها ناچارند به گزینه 

دیگری برای جانشینی عبدا... ویسی فکر کنند.

پرسپولیس راهی امارات می شود

کامی در تدارک اردوی خارجی،  بعد از چند فصل نا
خ پوشان پایتخت  پرسپولیس راهی امارات می شود. سر
پس از تعطیلات نیم فصل اول رقابت های لیگ برتر، از 
شنبه تمرینات آماده سازی شان را آغاز کردند و برای 
آمادگی هرچه بیشترشان در نیم فصل دوم، در امارات 
بازی  دو  اردو  این  در  پرسپولیس  وند.  می ر اردو  به 
تدارکاتی در برنامه دارد تا با آمادگی کامل به نیم فصل 
دوم مسابقات لیگ برتر و حضور پرقدرت در رقابت های 

جام حذفی برسد.

استقلال در تکاپوی مجوز حرفه ای

استقلال به هیچ وجه علاقه ندارد برای سومین دوره 
پی درپی، حضور در رقابت های لیگ قهرمانان آسیا را 
از دست بدهد. آبی پوشان به همین منظور چند وقتی 
است که عزمشان را برای بازگشت به این مسابقات جزم 
کرده و جلساتی را در راه دریافت مجوز حرفه ای برگزار 
صدور  جلسه کارگروه  سومین  دراین راستا،  کرده اند. 
مجوز حرفه ای باشگاه استقلال به ریاست علی خطیر، 
مدیرعامل باشگاه و مدیریت علی میرغفاری، افسر صدور 
مجوز حرفه ای استقلال، با حضور معاونان باشگاه و 
اعضای کارگروه مجوز حرفه ای برگزار شد تا موانع دریافت 

این مجوز با سرعت بیشتری برطرف شود.

کتور از تیم ملی انصراف مهاجم ترا

کتور، از حضور  رومل کیوتو، مهاجم هندوراسی و جدید ترا
در اردوی تیم ملی کشورش انصراف داده است. کیوتو 
کتور در آنتالیا، فرصت  باتوجه به اردوی طولانی مدت ترا
خوبی دارد تا خودش را برای نیم فصل دوم آماده کند. 
کتور نیز از او خواسته بود تا در این  ازاین رو، سرمربی ترا

فیفادی همراه تیم ملی کشورش به اردو نرود.

فولادی ها در راه بصره

اردوی  برگزاری  به دنبال  خوزستان  فولاد  باشگاه 
آماده سازی در عراق است. به گزارش سایت عربی کورا، 
گویا  فولاد قصد دارد در شهر بصره عراق اردو بزند و 
صحبت هایی درباره برگزاری بازی دوستانه و بین فولاد و 
کنون در  المینا در ورزشگاه نخل هم شده است. المینا ا

رده دوازدهم لیگ برتر عراق حضور دارد.

چلسی، مشتری تازه بنزما

جذب  به دنبال  حمله اش  خط  مشکل  برای  چلسی 
قرضی یک مهاجم بزرگ است و کریم بنزما را زیر نظر دارد. 
ستاره فرانسوی در تمرینات پیش فصل الاتحاد حاضر 
نشده است و به نظر می رسد پرونده او در عربستان دیر 
یا زود بسته خواهد شد. دراین بین، آبی ها باتوجه به 
مشکلات بدنی کریستوفر انکونکو و رفتن نیکو جکسون 
به جام ملت های آفریقا و گزینه جذب قرضی بنزما تا پایان 
فصل نظر مسئولان این باشگاه را به خود جلب کرده است.

غول های اروپا مشتری واران جدید فرانسه

لنی یورو، مدافع هجده ساله فرانسوی که به »واران جدید« 
این کشور معروف شده است، موردتوجه رئال مادرید، 
گزارش  گرفته است. طبق  لیورپول و پی اس جی قرار 
تله فوت، این سه باشگاه قدرتمند اروپا لنی یورو را زیر 
نظر قرار گرفته اند. مدافع میانی جوان فرانسوی که برای 
لیل بازی می کند، مطمئنا در تابستان جدا خواهد شد و 
باتوجه به رقابت شدید برای جذب او، رقم انتقال نیز طبعا 

زیاد خواهد بود. 

طعنه مربی الهلال به نیمار

ژرژ ژسوس، مربی الهلال که نیمار را تا مدت ها به دلیل 
مصدومیت در اختیار نخواهد داشت، کریستیانو رونالدو را 
الگویی بهتر برای بازیکنان جوان بیان کرد. وقتی از ژسوس، 
مربی پرتغالی الهلال، درباره مقایسه نیمار و رونالدو سؤال 
شد، او پاسخ جالبی داد و گفت: رونالدو عاشق فوتبال است 
و این ورزش را مقدم بر مسائل دیگر می داند. ولی برای 
نیمار این چنین نیست. نیمار عاشق چیزهای دیگر است 
و زندگی خصوصی پرحاشیه  ای دارد. رونالدو الگویی کاملا 

بهتر برای فوتبالیست های جوان است.

حمله عجیب به سرمربی غنا

در  هوادار  یک  خشونت آمیز  حمله  از  غنا  سرمربی 
حاشیه جام ملت های آفریقا جان سالم به در برد. شروع 
شکست  و  آفریقا  جام ملت های  در  غنا  ناامیدکننده 
عجیبشان برابر کیپ ورد در بازی اول، کریس هیوتون 
ک قرار  انگلیسی، سرمربی این تیم، را در موقعیتی خطرنا
داد. به گزارش روزنامه اسپانیایی مارکا، کریس هیوتون در 
هتل محل اقامت تیمش هدف حمله یکی از هواداران غنا 

قرار گرفت، اما آسیبی به او نرسید.

بردهای مشابه کره جنوبی و عراق

در ادامه رقابت های جام ملت های آسیا، روز گذشته دو 
تیم کره جنوبی و عراق موفق شدند با نتیجه مشابه 3 
بر یک به ترتیب برابر بحرین و اندونزی به برتری برسند. 
بازیکنان کره که با یورگن کلینزمن، سرمربی آلمانی خود 
یکی از مدعیان قهرمانی این دوره از مسابقات به شمار 
می رود، برابر بحرین پنج بار با کارت زرد داور جریمه شدند 
و همین موضوع شاید آن ها را در ادامه رقابت ها با خطر 

محرومیت بازیکنان کلیدی شان روبه رو کند.

 کوتاه
از ایران  

 کوتاه
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۳شنبه
 ۱۴۰۲ دی   ۲۶
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باختبهرئالآتشبحرانبارساراشعلهورترکرد

ادامه تیره روزی های ژاوی

با شکست تحقیرآمیز بارسلونا برابر رئال مادرید 
در فینال سوپرجام اسپانیا، بار دیگر تردیدها 
، سرمربی جوان  درباره توانایی های ژاوی هرناندز
آبی واناری ها، بالا گرفته است و بخشی از هواداران 
عصبانی این تیم خواهان پایان یافتن حضور او 

روی نیمکت تیمشان شده اند.
مانند  است،  ساخته  اوی  ژ که  بارسایی 
گذشته بازی های جذابی به نمایش  فصل 
نمی گذارد، اما تفاوت اینجاست که آن ها فصل 
پیش با وجود نمایشی که دل خواه هواداران 
نبود، دست کم در بخش نتیجه خوب عمل 
می کردند و با بردهای اقتصادی قهرمانی 
اسپانیا را هم کسب کردند. با وجود این، 
بلوگرانا این فصل نه زیبا بازی می کند و 
نه نتیجه می گیرد. اوج این وضعیت 
 1 4بر شکست  جریان  در  هم  را  بد 
آن ها برابر مادریدی ها می شد دید؛ 
نتیجه ای که ژاوی را بیشتر از قبل به 

کی از آن است  درهای خروج باشگاه نزدیک کرده است. گزارش ها حا
اوی در  که این باخت زنگ خطر را در کاتالونیا درباره ادامه حضور ژ
باشگاه به صدا درآورده است. رسانه های کاتالونیایی بارسا را زیر تیغ 
انتقادهایشان برده  و مدعی شده اند که مدیران بارسلونا ازجمله خوان 
لاپورتا رئیس باشگاه و دکو مدیر ورزشی آن ها، شروع به ازدست دادن 
گزارش  این  کرده اند.  سابقشان  میانی  خط  فوق ستاره  به  اعتماد 
ع به زیرسؤال بردن جذب ایلکای  همچنین ادعا می کند که دکو شرو
کرده و معتقد است این  کاپیتان سابق منچسترسیتی،  گوندوگان، 
بازیکن نتوانسته است نقش محوری را برای بارسایی ها در میانه میدان 
گهانی بگیرند و در  بازی کند. به نظر نمی رسد مدیران بلوگرانا تصمیم نا
میانه فصل پرونده حضور ژاوی را در این تیم ببندند، اما ادامه حضور 
او برای فصل های آینده روی نیمکت بارسا به شدت تحت تأثیر نتایج 
گر اوضاع به همین شکل  ضعیف تیم در این فصل قرار گرفته است و ا
پیش برود، نمی توان آینده ای طولانی برای این مربی اسپانیایی روی 
نیمکت تیم محبوبش متصور شد. روزهای حضور ژاوی در بارسلونا به 
ج  گردانش را از بحران خار گر او نتواند به سرعت شا شماره افتاده اند و ا
و دوباره روند نتیجه گرفتن های تیمش را آغاز کند، فصل آینده سکان 

هدایت بارسا را به نفر بعدی خواهد داد.

مهاجمبوشهریهر60دقیقهیکگلمیزند

آمار جذاب قایدی زیر نظر ژنرال

امیر قلعه نویی بیشتر از همه مربیان قبلی تیم ملی، به مهدی قایدی 
اعتماد کرده و ستاره بوشهری تیم ملی هم جواب اعتماد او را داده و 
تقریبا به ازای هر شصت دقیقه بازی در ترکیب تیم ملی کشورمان یک 

گل به ثمر رسانده است.
انتخاب فهرست مهاجمان تیم ملی برای جام ملت های آسیا یکی از 
سخت ترین مأموریت های امیر قلعه نویی بود. قلعه نویی درنهایت 
تصمیم گرفت بین گزینه های پرتعدادش، قایدی را همراه تیم ملی به 
قطر ببرد و احتمالا پس از بازی دوستانه با اندونزی و نمایش خوب 
این بازیکن مقابل فلسطین، از این انتخاب کاملا راضی باشد. قایدی 
جزو بازیکنانی بود که با وجود عملکرد خوب در بازی های باشگاهی، 
گان اسکوچیچ در  موردتوجه مربیان قبلی تیم ملی قرار نداشت. درا
سال های حضورش در ایران، مجموعا 72دقیقه قایدی را به زمین 
فرستاد. تنها بازی که قایدی بیشتر از 30دقیقه در زمین ماند، مسابقه 
با کامبوج بود که در 34دقیقه حضورش توانست یک گل بزند و یک گل 
هم بسازد. بااین حال، اسکوچیچ همچنان اعتقاد زیادی به او نداشت و 
کارلوس کی روش هم از قایدی برای حضور در جام جهانی دعوت نکرد. 
انتخاب امیر قلعه نویی به عنوان مربی تیم ملی، اوضاع را برای مهاجم 
بوشهری تغییر داده است. قایدی در تورنمنت کافا به تیم ملی دعوت 

شد و در بازی فینال با ازبکستان، در ترکیب اصلی قرار 
گرفت. او اردوهای بعدی تیم ملی برای بازی های دوستانه 

و انتخابی جام جهانی را از دست داد، اما توانست به 
فهرست نهایی قلعه نویی برای جام ملت های 

آسیا برسد. در دو بازی دوستانه با بورکینافاسو 
و اندونزی، قایدی به عنوان بازیکن ذخیره 
وارد زمین شد و توانست دو گل به اندونزی 
فلسطین،  با  جام ملت ها  اول  بازی  بزند. 
سورپرایز  اصلی  ترکیب  در  قایدی  حضور 
نتیجه  که  تصمیمی  بود.  قلعه نویی  بزرگ 
خوبی هم داشت و او در نیمه اول، یکی از 

گل های ایران را زد. آمار قایدی در تیم ملی 
گل  188دقیقه بازی و سه  دوران قلعه نویی، 

است. یعنی او برای زدن هر گل، به کمتر از 63دقیقه 
زمان نیاز دارد. داشتن قایدی با این فرم رؤیایی، یکی 
از برگ برنده های تیم ملی در طول جام ملت ها خواهد 

بود؛ بازیکنی که در کمترین دقایق می تواند نتیجه 
مسابقه را به نفع ایران تغییر دهد.

مرتضی اخوان
بازیکن ریزنقش بسکتبال مشهد که سال ها در پست 
شماره یک برای تیم های شهرش توپ زد، حالا در 
روزهایی که به اجبار به دیار کریمان کوچ کرده، 
عملکردی فوق العاده از خودش برجا گذاشته است. 
مهدی افخمی در چهاردهمین هفته رقابت های 
لیگ برتر بسکتبال برای سومین بار عنوان بهترین 
پاسور رقابت ها را به خود اختصاص داد تا همچنان 
به روند روبه رشدش در مس کرمان ادامه بدهد. 
او که بعد از سال ها بازی در مشهد و تیم بسکتبال 
آویژه صنعت پارسای مشهد امسال بالاخره با 
تیم داری نکردن آویژه در لیگ برتر مجبور شد شهرش 
را ترک کند، به مس کرمان پیوست تا چالشی جدید 
را تجربه کند؛ چالشی که گویا برای او موفقیت آمیز 
بوده و حالا افخمی به ستاره تیمش بدل شده است. 
او بچه محله طاب مشهد است و امسال یکی از 
بهترین مشهدی های لیگ برتر بسکتبال از حیث 

عملکردی بوده است.

چهشدکهبچهمحلهفوتبالخیزطلابازبسکتبالسر	

درآورد؟

من ابتدا فوتبال بازی می کردم، اما به واسطه اینکه 
برادرم بسکتبال بازی می کرد، از چهارده سالگی به این 

رشته آمدم.

بهنظرمیرسدعاقبتشهمخیربود.	

خدا را شکر توانستم در بسکتبال مسیر خوبی را طی کنم.
شماازآننسلطلاییبسکتبالمشهدهستیدکه	

همگیازباشگاهفرشمشهدرشدکردیدودراینمجموعه

پرورشیافتید؟

بله! من و بسیاری دیگر از بسکتبالیست های مشهد که 
در این سال ها در سطح لیگ برتر بازی می کنند، همگی 
کارمان را از فرش مشهد آغاز کردیم. من در رده های 
نوجوانان و جوانان برای این تیم بازی کردم و بعدتر 
هم با تیم های مختلف مشهد بودم. وقتی سرباز شدم، 
به تیم رعد پدافند اصفهان و بعدتر رعد پدافند دزفول 
پیوستم و بعد از آن به باشگاه پارسا آمدم که با این تیم 
کسب  قهرمان لیگ یک شدیم و سهمیه لیگ برتر را 
کردیم. بعد از آن هم با آویژه پنج سال خوب در لیگ برتر 

بسکتبال داشتم.
آویژهایکهخیلیراحت،امسالازتیمداریکنارهگرفت	

وهمهشمامشهدیهایبسکتبالمجبورشدیدبهتیمهای

دیگربروید.

متأسفانه!
درسالهاییکهبرایآویژهبازیکردید،هیچوقت	

بهاندازهایننیمفصلیکهدرمسدرخشیدید،دیدهنشدید.

فکرمیکنیددلیلشچهبود؟

شاید فرصت بازی کم پیدا می کردم، اما هروقت به من 
اعتماد شد، تلاش کردم جواب اعتماد کادرفنی را بدهم.

اماانگارهمیشهستارههایخارجیهمپستشمااز	

کورینگرفتهاستتابرایان،برشماارجحبودند.

به هرحال نظر کادرفنی است و در یکی دو سالی هم که 
وحی خوبی  کورین بود، مادرم هم فوت کرد و وضع ر

نداشتم و مربی هم به من اعتماد نمی کرد.
اماامسالدرمسدرخشیدی.	

کرمان بروم و بعد از اعلام  که به  توفیق اجباری شد 
انصراف آویژه از تیم داری مجبور شدیم از مشهد بیرون 

بیاییم.
اوضاعتاندرمسچطوراست؟	

اول فصل هیچ کس فکر نمی کردم مس خوب کار کند. 
همه ما را گزینه سقوط می دانستند، اما واقعیت آن 
است که یک تیم یکدست، جوان و باانگیزه داریم؛ 
تیمی که همه با تمام وجود بازی می کند و بزرگ تر 
تیم، مهدی اسماعیلی، هم همه را کنار یکدیگر نگه 

می دارد.
کادرفنیمسبهشمااعتمادکردوشماهمجواب	

اعتمادشانرادادی.

گر امسال نتوانم خودم را نشان بدهم،  می  دانستم ا
بگذارم.  کنار  همیشه  برای  را  بسکتبال  باید  شاید 
امسال تمرینات خوبی در پیش فصل داشتم. بیشتر 
وزنه زدم، رژیم غذایی ام را رعایت کردم و خوشبختانه 
حالا فکر می کنم تا سه چهار سال دیگر بتوانم بسکتبال 

بازی کنم.

امروزکهدیگرآویژهایدرلیگبرترنیست،بهعنوانیک	

بازیکنمشهدیکهسالهادراینتیمتوپزدید،چهحالی

پیدامیکنید؟

واقعا نمی دانم چه بگویم! تا وقتی آویژه بود، همه سنگ 
می انداختند و حالا هیچ کس هیچ کاری نمی کند و همه 
در مشهد تماشاچی شده اند. شده است حکایت قطار 

در حرکت که همه سنگ می اندازند.
باهمبازیهایتاندرآویژهدراینبارهصحبتمیکنید؟	

هر بازی که بچه ها را در ساری، کرمان، شیراز یا تیم های 
دیگر می بینم، با هم درباره اش حرف می زنیم. همه 
امیدواریم دوباره آویژه به لیگ برتر برگردد. واقعا جای 

آویژه در لیگ برتر خالی است.
اگرآویژهبهلیگبرتربرگردد،حاضریددوبارهبرای	

مشهدبازیکنید؟

چرا نه، حتما! همه دوست داریم در شهر خودمان بازی 
کنیم. باشگاه آویژه هم یک باشگاه حرفه ای بود و همه، 

نه فقط مشهدی ها از این تیم تعریف می کردند.
دربارهرعدپدافندهواییمشهدچهنظریدارید؟	

نتایجیکهمیگیردو....

همه   گرچه  ا نمی دانیم،  مشهد  تیم  را  تیم  این  ما 
بدنامی اش برای مشهد تمام می شود. این همه سال 
کار  بسکتبال مشهد همیشه در لیگ برتر آبرومندانه 
می کرد و حالا اوضاع این طور شده است. امیدوارم 

هرچه زودتر امسال تمام شود!

سرانجام پس از پنج هفته مبارزه بین چهارده 
ه های مختلف مشهد که  تیم فوتبال از باشگا
به صورت دوحذفی انجام می شد، تیم فوتبال 
جوان دانشگاه با پیروزی در دیدار نهایی بر 
، فاتح جام ولیعهد شد. در  تیم فوتبال آریا
این مسابقات تیم های فوتبال آریا و راه آهن 
مقام های  دوم و سوم را کسب کردند. پس از 
یان مسابقات هفته ای که در زمین فوتبال  پا
پاس،  تیم  چهار  می شد،  انجام  سعدآباد 
راه آهن، آریا و دانشگاه به مسابقه یک چهارم 
نان  ه یافتند. مسابقات فوتبال جوا نهایی را
مشهد فرصتی باارزش بود برای آن دسته از 
ه یافتن به زمین  هواداران که کمتر شانس را
فوتبال سعدآباد و انجام مسابقه ای را داشتند 
جوان  تیم های  مسابقات  این  طول  در  و 
با بازی های خوب خود نشان دادند که در 
آینده فوتبال خراسان دارای پشتوانه باارزش 
خواهد بود که اگر مسابقات متعددی برای 
آنان ترتیب داده شود، چهره های بسیار به 
تیم فوتبال خراسان معرفی خواهد شد. در 
میان این چهارده تیم، دانشگاه با چهره های 
درخشان تر خود را نشان داد و می توان این تیم 

را شگفتی مسابقات دانست. تیم جوان آریا که 
بدون باخت خود را به مسابقه نهایی رسانده، 
از تیم های خوبی بود که بازیکنان جوان آن 
آینده ای درخشان تر از پیش دارند. در این 
دیدارها از بازی های خوب تیم جوان راه آهن 
نیز نمی توان گذشت، زیرا پیروزی این تیم 
3 برابر تیم جوان پاس یکی از  با نتیجه 5بر
زیباترین بازی های این دوره محسوب می شود 
که خودش نمونه داشتن بازیکنانی باارزش و 
مستعد است. دیدار نهایی دو تیم فوتبال آریا 
و دانشگاه مشهد برای ربودن جام ولیعهد با 
حضور افشین جعفریان مدیرکل تربیت بدنی 
خراسان و به داوری مهدوی، کمک داوری 
 4 نجاران و پژند آغاز شد که با نتیجه 5بر
به نفع تیم فوتبال جوان دانشگاه مشهد پایان 
یافت. دیداری که در وقت های قانونی با 
نتیجه یک یک به جایی نرسید و کار به ضربات 
پنالتی کشیده بود. در ضربات پنالتی و در 
میان شگفتی فراوان، تیم دانشگاه چهار ضربه را 
به نفع خود ثبت کرد و تیم آریا فقط سه ضربه 
را به ثمر رساند و بازی با نتیجه مجموع 5بر4 

به سود تیم دانشگاه پایان یافت.

گزارشدنیایورزشسال1350ازمسابقاتفوتبالقهرمانیجوانانمشهد

شگفتی دانشگاه در حضور بزرگان

ـــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــپهلوان، فولادی شد
وینگر مشهدی نیم فصل اول تیم فوتبال سپاهان اصفهان، با عقد 
قراردادی به تیم فولاد خوزستان پیوست. فولادی ها که بعد از تغییرات 
مدیریتی جانی دوباره گرفته و در هفته های پایانی نیم فصل اول هم 
نتایج خوبی به دست آورده اند، حالا با توپ پر وارد نقل وانتقالات 
زمستانی شده و برای تقویت تیمشان اقدام کرده اند. احسان پهلوان 
ستاره ای که در نیم فصل اول پیراهن سپاهان را بر تن داشت، بعد از 
اخذ رضایت نامه از باشگاه اصفهانی، با رضاییان، مدیرعامل فولاد، 
توافق کرد و قراردادی برای یک سال ونیم با این تیم امضا کرد تا اولین 
که در  خرید فولاد در نقل وانتقالات زمستانی لقب بگیرد. پهلوان 
گذشته نیز پیراهن فولاد خوزستان را بر تن کرده بود، حالا بار دیگر به 
جمع قرمزهای اهوازی ملحق می شود. او علاوه بر فولاد و سپاهان، 

کتور و ذوب آهن را هم در  سابقه بازی در تیم های پرسپولیس، ترا
کارنامه دارد و با شروع تمرینات کارش را در اهواز دنبال خواهد کرد.

ـــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــمورد جالب بازیکن مشهدی تیم ملی فلسطین
تیم ملی فوتبال فلسطین در نخستین بازی اش در جام ملت  های 
آسیا درحالی مقابل تیم ملی ایران به میدان رفت که یک بازیکن متولد 
مشهد در ترکیب خود داشت. علا ءالدین حسن بیست وسه ساله که 
در بازی اول تیمش مقابل تیم ملی ایران از دقیقه65 توسط مکرب 
دبوب، سرمربی فلسطین، به زمین فرستاده شد، زاده مشهد است. 
جالب اینکه او توانست نمره خوبی از سایت تحلیلی »FotMob« بگیرد 
و دومین بازیکن تیمش طبق آمارها در این بازی بود. این بازیکن در 
آخرین اردوی تیم ملی فلسطین در تونس به جمع فلسطینی ها اضافه 

شد و در بازی برابر ایران امتیاز 6.5 را به دست آورد.

 درخشش شطرنج بازان شهرداری 
ـــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــدر مسابقات دستگاه های اجرایی

و  برگزار شد  استان  اجرایی  رقابت های شطرنج دستگاه های 
شطرنج بازان شهرداری مشهد توانستند در این پیکارها سه عنوان 
به دست بیاورند. در بخش انفرادی آقایان رده سنی کمتر از 45سال، 
مرتضی جمشیدی از شهرداری مشهد به مقام سوم رسید. همچنین در 
بخش تیمی و در رده سنی کمتر از 45سال تیم شهرداری با ترکیب مرتضی 
جمشیدی، مرتضی اسماعیلی و مجید وفایی به مقام دوم رسید و در 
رده سنی بیش از 45سال نیز تیم امید بذرافشان، محمدرضا فعال و 

سیدمجتبی احتشام فر از شهرداری مشهد در جایگاه دوم قرار گرفت.
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گلایهسریعترینمردایرانکهبرایالمپیکتمرینمیکند

دیگرنمیتوانمپولمربیراازجیبخودمبدهم
دونده المپیکی ایران گفت: دوست دارم با مربی 
جامائیکایی ام تمرین کنم. منتظرم تا فدراسیون 
دوومیدانی و کمیته ملی المپیک نظر نهایی شان را 
دراین زمینه بدهند. پارسال هزینه  مربی را به شخصه 
و از جیب پرداختم و صادقانه باید بگویم که دیگر 
در توان من نیست. حسن تفتیان، سریع ترین مرد 
ایران، افزود: متأسفانه مربی ندارم و چندبار هم این 
موضوع را پیگیری کردم و فعلا فدراسیون جوابی به 
من نداده است. باتوجه به اینکه کسب سهمیه من 
قطعی است، باید ببینیم فدراسیون و کمیته چه 
تصمیمی درباره مربی من می گیرند. دارنده مدال 
طلای قهرمانی آسیا در دوی صدمتر داخل سالن 
بیان کرد: باید در پنج مسابقه برای کسب سهمیه 
المپیک شرکت کنیم تا در رنکینگ بمانیم. یکی از 

این پنج مسابقه قهرمانی کشور است و امتیاز خوبی 
دارد. دیگری هم قهرمانی داخل سالن آسیاست که 
بهمن ماه در تهران برگزار می شود. باید در مسابقات 
بین المللی حاضر شویم تا امتیازات لازم را جمع 
کنیم. ابتدا باید تکلیف مربی مشخص شود و بعد 
به دنبال اردوها، تمرینات و مسابقات باشم. وی 
ادامه داد: تا 10روز پیش در تهران بودم و آلودگی هوا 
مانع از انجام تمریناتم شده بود. زندگی کردن در این 
هوا بسیار سخت است. برای المپیک باید تمرینات 
کسیژن  که حجم زیادی ا ما در فضای باز باشد، چرا
مصرف می کنیم و به همین دلیل چندبرابر افراد 
معمولی، آلودگی وارد ریه ها می شود و اصلا خوب 
نیست. فعلا در کیش تمرین می کنم و آب وهوای 

اینجا بهتر است.

سرپرستهیئتفوتبالمشهدوارددعوایهیئتفوتبالاستانوادارهکلشد

حرفهایتاجفیروزدخالتدولتدرفوتبالاست
مدیرکل  گفت:  مشهد  فوتبال  هیئت  سرپرست 
ورزش وجوانان با صحبت هایش فوتبال را دچار چالش 
آقای تاج فیروز تعجب  از  گفت:  نکند. حسن نوری 
می کنم چقدر راحت خلاف قانون صحبت می کند. 
حسن نوری افزود: ایشان که خودش منتقد بی قانونی 
در دوره های گذشته اداره کل ورزش وجوانان بوده 
هیئت  می کند  اعلام  راحت  این قدر  چگونه  است، 
فوتبال مستقل نیست؟ یعنی یک مدیرکل نباید بلد 
باشد چگونه مصاحبه کند؟ ایشان متوجه نیست این 
مصاحبه یعنی دخالت دولت در فوتبال؟ نمی داند 
این مصاحبه می تواند مستند بدخواهان و دشمنان 
قسم خورده این نظام برای تعلیق فوتبال باشد؟ از 
ایشان انتظار درایت و ذکاوت بیشتری داشتیم. این 
مدیر باتجربه حوزه ورزش ادامه داد: فوتبال طبق 

اساسنامه مصوب و تأییدشده دولت و وزارت ورزش و 
همچنین فیفا، مستقل است و فکر نمی کنم اظهارات 
این گونه یک مدیرکل، محلی از اعراب داشته باشد. 
البته آقای اینفانتینو و فدراسیون جهانی فوتبال هم 
مقصر هستند که نظرات مدیرکل ورزش وجوانان استان 
را برای تدوین اساسنامه های فوتبال در نظر نمی گیرند. 
نوری تصریح کرد: ادبیات مصاحبه آقای تاج فیروز و 
اینکه مقبولیت در جامعه هدف مهم است، خنده دار 
به نظر می رسد. مگر هنگام انتصاب آقای تاج فیروز 
کسی درباره مقبولیت ایشان از جامعه ورزش سؤال 
ک تعیین رؤسای هیئت های ورزشی، تأیید  گر ملا کرد؟ ا
مقبولیت ایشان توسط مدیرکل ورزش وجوانان است، 
دیگر انتخابات ها را تعطیل کنیم و ریاست هیئت های 

ورزشی به صورت انتصابی توسط ایشان انجام شود.

گفتوگوبامهدیافخمی،ستارهمشهدیاینروزهایلیگبرتربسکتبالکهدرکرمانتوپمیزند

رعد را تیم مشهد نمی دانیمرعد را تیم مشهد نمی دانیم
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اهدای عضو از بیمارستان نهم دی تا منتصریه

ه  نشگا ا د ر  د ی  مغز گ  مر ر  بیما ی  عضا ا ی  ا هد ا
علوم پزشکی مشهد سبب نجات و ادامه زندگی سه بیمار 
نیازمند به عضو شد. هزاروچهارصد و بیست و ششمین عمل 
کننده مرگ مغزی، جعفر  اهدای عضو مربوط به اهدا
تقی پور 61ساله بود که از بیمارستان نهم دی تربت حیدریه 
به واحد فراهم آوری اعضای پیوندی در مرکز پیوند اعضای 
دانشگاه مشهد معرفی شد. چنان که پس از دریافت رضایت 
از خانواده اش تحت عمل جراحی اهدای عضو قرار گرفت. 
کبد مرحوم تقی پور در بیمارستان منتصریه به زن 27ساله 
کن تربت جام پیوند  و قرنیه هایش برای پیوند به بانک  سا

چشم دانشگاه علوم پزشکی مشهد فرستاده شد.

سقوط سنگ، جان کارگر میان سال را گرفت

بیشترین دلیل حادثه برای کارگران در استان ما، سقوط 
 . رتفاع در کارگاه های ساختمانی بیان شده است ا ز  ا
57ساله اتفاق افتاد و  حادثه ای که دیروز برای کارگر 
به از دست دادن جانش منجر شد نیز چیزی مشابه با 
همین ماجراست. سرهنگ احمد نگهبان، فرمانده انتظامی 
مشهد، در تشریح جزئیات این حادثه گفت: در پی اعام 
مرکز فوریت های پلیسی110 مبنی بر مرگ مشکوک در یکی 
کز درمانی مشهد، بافاصله مأموران انتظامی برای  از مرا
بررسی موضوع به محل حادثه اعزام شدند. وی تصریح کرد: 
بررسی ها نشان می داد مردی 57ساله در هنگام انتقال 
سنگ به طبقات بالای یک ساختمان در حال ساخت با 
گهان سنگی به دلیل نامعلوم  دستگاه بالابر بوده است که نا
سقوط و به پیشانی این کارگر میان سال برخورد می کند. 
سرهنگ نگهبان افزود: فرد مصدوم بافاصله به بیمارستان 
منتقل شد، ولی با وجود تاش تیم پزشکی به علت شدت 
جراحات وارده به سر و ضربه مغزی فوت کرد. در این باره 
پرونده قضایی تشکیل و جسد متوفی به پزشکی قانونی 

منتقل شد.

دستگیری زوج سارق طرق

سرقت های سریالی در خیابان ولیعصرِ)عج( شهرک طرق 
خیلی زود از سوی مأموران کانتری این محدوده پیگیری 
شد. بررسی سرقت ها نشان می داد، سارقان در چهار شب 
متوالی به پارکینگ و انباری های داخل طبقه پیلوت 
10منزل مسکونی دستبرد زده اند. مأموران دایره تجسس 
کانتری شهرک طرق، یکی از متهمان را که زنی سابقه دار 
است شناسایی کردند. این فرد و همدستش در پوشش 
ضایعات جمع کن با پرسه زنی در خیابان ها با بازکردن 
در منازلی که تجهیزات ایمنی نداشتند، به سرقت اقدام 
می کردند. تحقیقات برای شناسایی محل اختفای متهم 
ادامه یافت تااینکه سرنخ هایی از تردد او در یک پاتوق خرید 
و فروش مواد مخدر در خیابان شهید کشاورز به دست آمد 
کانتری طرق وارد عمل شدند و  و بافاصله مأموران 
در اقدامی غافل گیرانه او را به دام انداختند. این فرد 
به سرقت های شبانه با همدستی شوهر معتادش اعتراف 
کرد، اما در ادامه این عملیات، همدست او نیز دستگیر شد 
و در بازرسی از مخفیگاهشان بیش از 100میلیون تومان لوازم 
مسروقه شامل ظروف مسی، پنج کیسه برنج، لوازم یدکی 
و و  و و موتورسیکلت و انواع لوازم داخلی خودر خودر
موتورسیکلت کشف شد. متهمان 32 و 40ساله پس از انتقال 
به مقر انتظامی به 29 فقره سرقت منزل، 6 فقره سرقت مغازه 
و 7 فقره سرقت از کارگاه ها و تعمیرگاه ها در محدوده شهرک 

طرق و فروش آن ها به شش نفر مالخر اعتراف کردند.

کابل دزد میدان سپاد در دام قانون

باز هم سرقت کابل در شهر اما این بار در شمال مشهد. 
با افزایش سرقت کابل های مخابرات در محدوده میدان 
سپاد و منطقه اسماعیل آباد و قطعی مکرر خطوط ارتباطی 
گاهان  شهروندان، پیگیری این موضوع در دستورکار کارآ
گاهی مشهد قرار گرفت. تحقیقات  پایگاه شمال پلیس آ
ادامه داشت تا اینکه یکی از تیم های نامحسوس پلیس 
هنگام گشت زنی شبانه در محدوده منطقه اسماعیل آباد، 
فردی را در حال بریدن کابل های مخابراتی روی دیوار یک 
منزل مسکونی مشاهده و دستگیرش کردند. متهم که 9 فقره 
سابقه کیفری به جرم سرقت در پرونده اش به یدک می کشد 
هی مشهد  گا آ ل پلیس  ه شما یگا پا ل به  نتقا ا ز  ا پس 
به 106فقره سرقت کابل های مخابراتی در محدوده منطقه 
خواجه ربیع، ایثارگران، هدایت، اسماعیل آباد و بولوار توس 
اعتراف کرد. متهم31 ساله پس از تشکیل پرونده برای سیر 

مراحل قانونی روانه دادسرا شد.

۳شنبه
 ۱۴۰۲ دی   ۲۶
۴ رجب  ۱۴۴۵
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حادثه

دیدار با مردم جدی تر از گذشته  

که رئیس کل جدید  از ابتدای تابستان 
کرد،  کارش را شروع  دادگستری استان 
تغییراتی در رویه کاری این مرجع قضایی 
ت  لا ین تحو ا ز  ا یکی  ر  . د د شد یجا ا
رهای مردمی مسئولان  گزاری دیدا بر
که چند سالی بود  دادگستری استان 
بیش  ی کم و گستر د ا د ن  ختما سا ر  د
برگزار می شد متحول و جدی تر از قبل 
خ نمایی می کند. رئیس کل دادگستری  ر
استان در نخستین دیدارش با مردم که 
مردادماه برگزار شد، تمامی معاونان خود 
را به کار گرفت. در این دیدار حدود صد 
نفر توانستند مستقیم دادخواهی خود 
ه  لمسلمین حمز ا م و سا لا ا با حجت ا ر
ح کنند. رضایت  خلیلی و معاونانش مطر
کثری مراجعان در این نشست دهان  حدا
به دهان چرخید و هر هفته بر تعداد 
دادخواهان افزوده شد تا اینکه دیروز 
حدود 300نفر برای پرونده های مختلف 
به ویژه پرونده های مربوط به کاهبرداری 
ر  د مختلف  قی  حقو ی  ع ها ضو مو و 
دادگستری کل استان حاضر شده بودند.

شکایت های پرتکرار  

در میان افرادی که دیروز برای دادخواهی 
آمده بودند، تعدادی موی شان سپید 
بود و با دستان لرزان، عصازنان خود 
را رسانده بودند. برخی از آن ها تا پای 
جمله که  چند   ، می نشینم ن  فشا حر
می گویند بغضشان می ترکد. بیشتر آن ها 
درگیر کاهبردارانی شده  اند که از اعتماد 
و سادگی شان سوءاستفاده کردند. برخی 
کاشمری یک  مانند یکی از شهروندان 
قطعه زمین را به صورت قولنامه ای خریده 
و پس از چند سال شخص دیگری پیدا 
شده است که ادعای مالکیت آن را دارد.

این مرد میان سال با دستی پر از سند، 
استشهاد و با فهرست های بلندبالایی از 
امضا به دادخواهی آمده است و در این 
وضعیت می گوید: شاید باورتان نشود، 
اما من یک قطعه زمین را شهریور سال 
1369 با تاش بسیار خریدم و با پرداخت 
هزینه شخصی، توانستم آب وبرق را به آن 

منطقه بیاورم، اما کمتر از دو سال بعد 
که آنجا را کمی آباد کردم، چند نفر پیدا 
شدند که ادعای مالکیت زمین را داشتند. 
بعد از چند ماه پیگیری از ادارات مختلف 
مشخص شد من زمین را از یک متصرف 
خریداری کردم و این افراد در واقع وکالت 
از مالک واقعی دارند. من هم در نهایت 
دوباره پول زمینم را به آن ها دادم و معامله 

پایان یافت.
این شهروند کاشمری اضافه می کند: حالا 
پس از نزدیک به سی سال که در این زمین 
ساخت وساز شده و ده ها خانواده در آنجا 
کن شدند، شخصی پیدا شده است که  سا
از افراد خوشنام هم نیست. او اسنادی رو 
کرده و می گوید مالک این زمین است. این 
شخص از من و دیگران خواسته برای زمین 
پول بپردازیم. حتی برای من و خیلی های 

دیگر حکم خلع ید گرفته است.

مراجعان معترض  

بسیاری از مراجعان به این ماقات مردمی 
افرادی هستند که به حکم صادر شده در 
دادگاه ها معترض هستند. حالا به این 
امید آمده اند تا بتوانند با ارائه مستندات 
به رئیس کل دادگستری رأی صادر شده 
را به نوعی تغییر دهند. محمد یکی از 
همین افراد است. او حدود پانزده دقیقه با 
شخص رئیس کل صحبت می کند. تمامی 
مستنداتش را که مربوط به یک پرونده 
کیفری است، ارائه می کند، اما درنهایت 

نظر رئیس کل، همان نظر دادگاه است.
ین نشست  ا ر  ش د ر ه حضو ر با ر و د ا
می گوید: من از ساعت 7:30 که درها باز شد 
به اینجا آمدم تا با ارائه مستنداتم به رأی 
دادگاه تجدیدنظر که علیه من بود اعتراض 
کنم، البته من یک ساعت و 30 دقیقه پس 
از آمدن به اینجا توانستم حدود پانزده 
دقیقه با رئیس کل گفت وگو کنم، منتهی 
نظرشان همان رأی دادگاه تجدیدنظر بود 

که من در آن محکوم شده ام. 
این شهروند ادامه می دهد: من راحت 
توانستم با رئیس کل صحبت کنم. خیلی ها 
ر  چا ه د گا د ا ر محیط د ست د ممکن ا
استرس شوند و نتوانند صحبت کنند، 

اما اینجا توانستیم راحت صحبت کنیم. 
تنها ای کاش سامانه ای برای نوبت دهی 
بود و می شد پیش از آمدن به اینجا در آن 
ثبت نام کنیم تا دیگر چند ساعت پیش 
از شروع به کار دادگستری در این سرما 
گر هم زمان  معطل نمی شدیم. هرچند ا
بازگشایی می آمدیم تفاوتی نداشت، چون 
درها که باز شد همه با سرعت وارد شدند 
و هرکه زودتر داخل رفت توانست زودتر با 

مسئولان قضایی صحبت کند.

دخالت های یک بانک دولتی در پرونده   

ه ید پد

در میان مراجعه کنندگان به این نشست 
مردمی برخی در قالب گروه های چند نفره 
با یک مطالبه مشخص به ساختمان 
دادگستری کل استان آمده بودند. مانند 
گروهی که با انتقاد از عمل کرد یک بانک، 
درخواست مداخله قاضی القضات استان  

را در پروژه پدیده داشتند. 
با   : ید ن می گو ا ر ا م د ین سها ز ا ا یکی 
حضور رئیس کل جدید دادگستری امید 
ز  . ما ا ران پدیده بازگشت به سهام دا
حجت الاسام والمسلمین خلیلی که نظر 
سهام داران را پیش از تصمیم گیری برای 
این پروژه مهم خواستار شدند قدردانی 
می کنیم. حالا هم از ایشان می خواهیم به 
عملکرد یک بانک دولتی که اسناد شرکت 
را به رهن خود در آورده است و چوب 
خ پیشرفت این پروژه می گذارد،  لای چر
ئیس کل  ر هیم  ا می خو  . ت کنند ر نظا
 دادگستری دست این بانک را از این پروژه 

کوتاه کند.

بررسی پرونده ها به زمان نیاز دارد  

سیدامیر مرتضوی، معاون امور اجتماعی 
و پیشگیری از وقوع جرم در دادگستری 
استان است که در تمامی نشست های 
ی  گستر د ا ئیس کل د ر ر ر کنا می د د مر
می نشیند. او درباره مراجعانی که به این 
ضیح  یند تو می می آ د ی مر نشست ها
می دهد: در این نشست ها هرکدام از 
همکاران ما مسئولیتی برعهده دارند. 
ست  ا خو ر ن د گا جعه کنند ا ز مر خی ا بر

تسریع روند رسیدگی به پروند ه شان را 
دارند. در صورتی که همکاران ما تا ادله و 
مدارک را در یک پرونده جمع آوری کنند 
و اقدامات مقدماتی را انجام دهند کمی 
فرایند صدور حکم طولانی می شود. این 
درحالی است که پرونده باید با دقت و 
صحت بررسی شود. هرچند همکاران ما 
این موضوع ها را مدنظر دارند. رعایت 
نوبت دهی در رسیدگی به پرونده ها  انجام 
می شود، اما مردم به دنبال تسریع در 
رسیدگی هستند. یکی از مطالبات تسریع 

در رسیدگی هاست.
مرتضوی ادامه می دهد: یکی دیگر از 
موضوع هایی که اینجا با آن روبه رو هستیم 
در ارتباط با همکاران قضایی خود ماست. 
برخی از مراجعان درباره شیوه رسیدگی 
به پرونده های خود انتقاد دارند که به 
ما مراجعه می کنند. ما اینجا نظارت و 
ارزشیابی قضات را هم انجام می دهیم. 
در برخی از موضوع ها شهروندانی نزد 
ما می آیند که به رأی قطعی صادرشده 
اعتراض دارند. مراجعان به ما می گویند 
ع است یا مدارکی پیدا  رأی آن ها خاف شر
کردند که در زمان رسیدگی وجود نداشته 
است. در این موضوع ها دو تقاضا از ما 
دارند. نخست اینکه پرونده آن ها اعمال 
ماده 477 قانون آیین نامه دادرسی شود 
یا اینکه اعاده دادرسی و رسیدگی شود. 
ط  بو ن مر گا جعه کنند ا یگر مر بخش د
به زندانی هایی است که خانواده های 
آن ها تقاضای مرخصی، آزادی مشروط، 
عفو، آزادی با پابند الکترونیک، تخفیف 
و... دارند. این درخواست ها بررسی و 
در صورت امکان به همکاران قضایی 
منعکس می شود. از دیگر موضوع هایی 
رسی  رسی می شود شامل بر هم که بر
ادعای مداخله افراد با نفوذ در پرونده ها، 
حمایت از شعار سال و تولیدکنندگان و... 

است.

خانه و خانواده، 2 موضوع پرتکرار  

مرتضوی با اشاره به بیشترین موضوع های 
دادخواهی مراجعه کنندگان به دادگستری 
استان می گوید: در میان موضوع هایی که 

مردم برای آن به ما مراجعه می کنند؛ دو 
موضوع اختافات مالکیتی درباره زمین یا 
مسکن و مسائل خانوادگی، در صدر قرار 
ک و زمین نیز متأسفانه  دارد. در حوزه اما
بسیاری به دلیل ناآشنایی با قراردادها، 
ج شده در قراردادها و شرایط  بندهای در
گنجانده شده در قولنامه ، درگیر معارض 
می شوند. بسیاری به ما مراجعه می کنند 
که ملکی را خریداری کردند که مالک آن را به 
چند نفر فروخته یا یک واحد مسکونی را 
پیش خرید کردند و متوجه شدند سازنده 

آن را به چند نفر فروخته است.
ین  ر ا : ما د هد مه می د ا د ی ا تضو مر
موضوع ها از اولین مالکی که سند به نام 
آن بوده است تا آخرین نفر را رسیدگی 
می کنیم. همچنین برای جلوگیری از این 
تخلفات و کاهبرداری ها اقداماتی انجام 
دادیم. یکی از این کارها که از بهمن سال 
1401، آغاز شده است این بود که مشاوران 
ک را موظف کردیم تا در کنار کسب  اما
پروانه صنفی، پروانه تخصصی فنی هم از 
ک دریافت کنند.  اداره کل ثبت اسناد و اما
برای این کار تعدادی از قضات انتخاب 
شدند و مسائل مربوط به این حوزه را 

آموزش می دهند.
وی اضافه می کند: داوطلبان برای کسب 
ک باید در دوره های  مجوز مشاوره اما
آموزشی و سپس در آزمون شرکت کنند. 
گر در آزمون قبول شدند پروانه تخصصی  ا
برای آن ها صادر می شود؛ یعنی مشاوران 
ک با پروانه صنفی و تخصصی فنی در  اما
حوزه ثبتی با قراردادهای عادی، قواعد و 
مقررات ثبتی، پیش فروش ساختمان و... 

آشنا می شوند.
معاون امور اجتماعی و پیشگیری از وقوع 
جرم دادگستری استان می گوید: یکی 
دیگر از اقدامات در حوزه معامات مسکن، 
گر  اعتباربخشی به اسناد رسمی است. ا
این قانون نهایی شود، از معاماتی که 
به صورت قولنامه ای یا وکالتی انجام 
می شود یا چندین دست بدون رعایت 
موازین قانونی و حقوقی می چرخد و در 
نهایت مشکل برای آن ها پیش می آید، 

جلوگیری می شود.  

درخواست برای حل اختلافات مالکیتی زمین و مسکن مهم ترین محور صحبت های مردم با رئیس کل دادگستری خراسان رضوی بود

دادخواهی چهره به چهره با قاضی القضات استان
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تلفن

  نظرها و انتقادهای خود را
مه  لب  روزنا ره مطا  دربا
رید. با ما در میان بگذا

سعید جلائیان

  دوشنبه هر هفته از تمام شهرهای خراسان رضوی برای دادخواهی 

به ساختمان دادگستری مرکزی استان در بولوار ساجدی می آیند. گزارش
یک ساعت مانده به باز شدن درهای دادگستری، در دو سمت 
ــر از ساختمان دادگستری،  بولوار ساجدی تا صدها متر دورتـ
خودروهای مراجعان پارک شده و گویا دوشنبه ها تعداد خودروها بیشتر از همیشه 
است. برخی در خودرو منتظر بودند و خیلی ها با اسنادی در دست، مقابل در ورودی 
به انتظار ایستاده اند تا زودتر بتوانند وارد شوند. هرکدام دادخواهی خاص خود را 
دارند، خیلی ها شکایتشان مربوط به ملک یا زمین است و برخی درخواست آزادی 
زندانی شان را دارند. گروهی نیز برای گلایه از عملکرد یک بانک در یک پروژه معروف 
آمده اند. البته عده ای نیز از صدور آرای قضات علیه خود شکایت دارند. کاغذی 
دست به دست بین همه برای نوشتن نام و نوبت می چرخد. کاغذی که واسطه ای 
است تا خود مردم ابتدا پای درددل همدیگر بنشینند. انگار در صف همه با هم 
تمرین می کنند که نزد شخص اول مقام قضایی خراسان رضوی چه باید بگویند و 

چطور باید رفتار کنند.
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وام ازدواج در جیب 8هزار زوج جوان
حدود نیمی از متقاضیان وام ازدواج، تسهیلات خود را دریافت کردند

گزارش خبری

 »16هزار فقره وام ازدواج در دو هفته، 
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پرداخت شده و اعتبار باقی مانده 
در شبکه بانکی استان، صفر شده 
است«. این خبر را روز گذشته نصرا... 
پژمان فر، نماینده مردم مشهد 
در مجلس شورای اسلامی، به شهرآرا 

داد. 
ــفر  او با اشاره به اینکه تا پایان آذر، 32هزارو400ن
در استان در صف دریافت تسهیلات ازدواج بودند، 
افزود: پرداخت 16هزار فقره وام ازدواج از طریق 
که از منابع امسال در شبکه بانکی  اعتباراتی بود 
باقی مانده و قرار بود تا پایان سال، به تدریج پرداخت 
ــد از متقاضیانی  ــ شود. این یعنی حدود 50درص
که تا پایان آذر در صف انتظار دریافت وام بودند، 

کمک هزینه ازدواج خود را دریافت کرده اند.
90 مجلس در پاسخ به این  کمیسیون اصل رئیس 
سؤال که تکلیف افراد باقی مانده در صف و کسانی 
که به آن ها اضافه می شوند، چه خواهد شد، گفت: 
با پیگیری های انجام گرفته و پیرو حضور رئیس بانک 
مرکزی در مشهد، قرار شد تا پایان سال، 5هزار میلیارد 
تومان اعتبار برای پرداخت وام ازدواج به شبکه 
بانکی استان تزریق شود تا از این طریق، تا نیمه 
که در صف انتظار هستند،  کسانی  بهمن به همه 

این تسهیلات پرداخت شود.
یکی از مشکلات مهم متقاضیان وام ازدواج، تأمین 

که بانک ها با سخت گیری های خود  ضامن است 
باعث می شوند برخی افراد از خیر این تسهیلات 
بگذرند یا به وام فروشی روی آورند. پژمان فر 
در این باره اظهار کرد: بانک ها در زمینه این موضوع 
گر بانکی در حوزه  کتفا کنند و ا باید به یک ضامن ا
تسهیلات خُرد مانند ازدواج و فرزندآوری بیش از یک 
ضامن مطالبه کند، حتما این موضوع را بازرسی های 
گر نکردند، متقاضیان  بانک ها باید پیگیری کنند و ا

برای رسیدگی می توانند به دفتر ما مراجعه کنند.

سنگ اندازی بانک ها  

نتقادهای همیشگی به سیستم بانکی  ا ز  یکی ا
خراسان رضوی، سنگ اندازی در مقابل تسهیلات 
خرد ازجمله وام ازدواج بوده است. تا پایان آبان 
امسال، رتبه استان باتوجه به پرداخت وام ازدواج 
ــل مهم  ــ ــود. از دلایـ ــ ــور، 23 بـ ــشـ به متقاضیان در کـ
این وضعیت، سنگ اندازی بانک ها برای ضامن 
و درپیش گرفتن سیاست انقباضی آن ها بود. هرچند 
بارها مقام های رسمی کشور برای تسهیل در روند 
پرداخت وام به شبکه بانکی اولتیماتوم داده بودند، 
بازهم در افزایش سرعت پرداخت وام بی تأثیر بود، 
تاجایی که چندی پیش، سرپرست معاونت جوانان 
اداره کل ورزش وجوانان خراسان رضوی به شهرآرا 
گفته بود که در بازدید از برخی شهرستان ها متوجه 
شده است بعضی بانک ها به قدری سنگ اندازی 
می  کنند که جوانان وام های خود را می فروشند. 
ــانک ها بیشتر در زمینه ضامن  سخت گیری ب

و مستندات است که باعث می شود افراد از دریافت 
وام صرف نظر کنند.

گر فرض کنیم سنگ اندازی بانک ها کمتر  حالا ا
شود و میانگین مبلغ تسهیلات ازدواج را 200میلیون 
تومان درنظر بگیریم، اعتبار جدید 5هزارمیلیارد 
تومانی در صورت اضافه شدن به شبکه بانکی استان، 
جوابگوی 25هزار فقره تسهیلات ازدواج خواهد بود.

با وجود مشکلات موجود در تأمین بودجه مورد 
نیاز تسهیلات تکلیفی، بد نیست این نکته را هم 

ع، سخنگوی  که روز گذشته رحیم زار اضافه کنیم 
کمیسیون تلفیق، اعلام کرد تسهیلات قرض الحسنه 
ــرای زوج های بالای  ازدواج، 300میلیون تومان ب
ــای زیر 25سال و زوجه های  25سال و برای زوج ه
زیر 23سال،350میلیون تومان خواهد بود. بر این 
اساس، باتوجه به روند پرداخت وام ازدواج در سال 
جاری، برخی کارشناسان درباره کمبود منابع بانک ها 
و احتمال طولانی شدن صف وام ازدواج در سال آینده 

هشدار می دهند.`
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 یارانه نقدی افزایش نمی یابد

اکوایران| حسینعلی حاجی دلیگانی، عضو کمیسیون تلفیق بودجه 

در مجلس، اظهار کرد: طبق مصوبه کمیسیون تلفیق، یارانه نقدی 
برای سال آینده افزایش پیدا نمی کند و یارانه بگیران به میزان سال 

جاری، یارانه خود را دریافت خواهند کرد.

قیمت سکه کاهش می یابد

اقتصادآنلاین| محمد کشتی آرای، فعال بازار سکه و طلا، گفت: اقدام 

بانک مرکزی در عرضه سکه های جدید، فقط حباب شکل گرفته 
ــزود: قیمت سکه طلا  در قیمت ها را کاهش خواهد داد. وی افـ
به صورت جهانی محاسبه می شود و با افزایش عرضه سکه به بازار، 
قیمت کاهش پیدا نخواهد کرد، اما باتوجه به اینکه در روزهای اخیر 
حباب سکه افزایش پیدا کرده است، انتظار می رود وضعیت بهبود 
پیدا کند .کشتی آرای همچنین درباره حذف سال ضرب سکه و تأثیر 
آن بر روی قیمت ها، گفت: این اقدام بانک مرکزی، سفته بازی بر 
روی خریدوفروش سکه را کاهش می دهد؛ چون برای مثال سکه 
زیر سال۸6 با سکه سال۸6 اختلاف قیمت فراوان دارد که البته 
توجیهی هم ندارد؛ چون در وزن و عیار تفاوتی نیست، بنابراین 
در آینده اختلاف قیمتی بین سال های ضرب مختلف، کاهش پیدا 
خواهد کرد.همچنین به گفته رئیس اتحادیه فروشندگان طلاوجواهر، 
با ورود سکه طلا با طرح جدید و بدون تاریخ به بازار، قیمت طلا و سکه 
در بازار کاهش یافت .نادر بذرافشان اظهار کرد: درپی افزایش قیمت 
طلا و سکه در روزهای اخیر و ورود شمش طلا در مبادلات ارزی از روز 
چهارشنبه، بانک مرکزی با عرضه سکه جدید، با طرح جدید و بدون 

تاریخ، باعث کاهش قیمت طلا و سکه در بازار شد.

پیش بینی کاهش قیمت دلار

تسنیم| نایب رئیس انجمن اقتصاددانان ایران با اشاره به افزایش 

قیمت دلار در چند روز گذشته گفت: هیچ اتفاق بنیادی خاصی 
خ ارز به قیمت های  در اقتصاد ایران روی نداده است، بنابراین نر
تعادلی خود بازمی گردد .فرشاد پرویزیان اظهار کرد: در چند روز 
گذشته به دلیل افزایش انتظارات ناشی از تنش های بین المللی، 
خ ارز افزایش یافته، اما خوشبختانه بانک مرکزی بازار را بسیار  نر

خوب مدیریت کرده است.

قیمت بنزین تغییری نمی کند

ایسنا| سخنگوی کمیسیون تلفیق لایحه بودجه سال1403 گفت: دولت 

در لایحه بودجه، قیمت حامل های انرژی را ثابت در نظر گرفته بود، 
لذا قیمت گازوئیل، بنزین و دیگر فراورده ها در سال آینده همچون 
ع اظهار کرد: کمیسیون تلفیق، کف  سال1402 خواهد بود. رحیم زار
حقوق والدین شهدا را 15میلیون تومان تعیین کرد. میزان حقوق 
رزمندگان معسر نیز، معادل حداقل حقوق یعنی 10میلیون تومان 

خواهد بود. 
همچنین وی درباره تبدیل وضعیت ایثارگران گفت: ما همچنان 
در حال بررسی پیشنهادهای الحاقی به لایحه بودجه هستیم، ولی 

کنون پیشنهادی درباره تبدیل وضعیت نیامده است. تا

 
 خبر
چین

طنین همتی

 در ماده41 قانون کار آمده است: 
گزارش

روز
ــی کار همه ساله  ــالـ ــورای عـ »شـ
موظف است میزان حداقل مزد 
ــرای نقاط مختلف  ــ کارگران را ب
کید بر  «. تأ کند کشور و صنایع مختلف تعیین 
تعیین دستمزد برای »نقاط مختلف« یا »صنایع 
مختلف« سبب شده است عده ای هرسال به وقت 
کارگران، اصطلاح »مزد منطقه ای«  تعیین مزد 
ــرار معلوم، امسال نیز وزیر  را پیش بکشند. از ق
کار خواسته است  ــر  ــامه ای از وزیـ اقتصاد در ن
که مسئله مزد منطقه ای را پیگیری کند؛ موضوعی 
که انتقاد فعالان کارگری را به دنبال داشته است. 
قرار است این مسئله در شورای عالی کار بررسی 
شود. یکی از معیارهای تعیین افزایش حقوق 
و دستمزد، هزینه سبد معیشت خانوار است. 
که هزینه سبد معیشت  برخی ها با این منطق 
خانوار در مناطق مختلف کشور یکسان نیست، 
کارگران باید به صورت  که مزد  کید می کنند  تأ

منطقه ای تعیین شود.

مخالفان مزد منطقه ای  

نماینده کارگران در شورای عالی کار درباره تعیین 
مزد منطقه ای به شهرآرا می گوید: مزد منطقه ای 
جدای از حداقل دستمزد است. برای اینکه به یک 
نقطه مشترک برسیم، باید حداقل مزد را تعریف 
کنیم، اما این در شرایطی است که براساس گفته 
وزارت کار، در چهار استان کمبود نیروی کار داریم 
و هنوز مزد منطقه اجرایی نشده است و این 
یکی از پیامدهای منفی است که مزد منطقه ای 

می تواند داشته باشد.
گر در منطقه ای بیش  هادی ابوی می افزاید: ا
از میزان تعیین شده در قانون کار، مزد منطقه ای 
اعلام شود، بی شک کارگران برای تأمین معاش 
گر مزد  به آن منطقه کوچ خواهند کرد. بدون تردید ا
منطقه ای به صورت رسمی اعلام شود، مشکلاتی 
هم برای گروه کارگری و هم کارفرمایی به وجود 
کنون در قانون، هیچ  می آورد. وی بیان می کند: ا
منعی برای کارفرما بیان نشده است که بخواهد 
حق جذب بیشتری برای کارگر درنظر بگیرد. تنها 
محدودیتی که در حوزه دستمزد کارگری بخش 
خصوصی بیان می شود، ارسال فهرست بیمه 
به تأمین اجتماعی است که هفت برابر حداقل 
دستمزد مورد قبول این سازمان نیست. به گفته 
ابوی، مزد منطقه ای دارای ایرادهای زیادی 
است و جغرافیای اشتغال را به هم می زند و بر 
ظرفیت های تولیدی منطقه ها تأثیر خواهد 

ع  کید می کند: باید این موضو گذاشت. وی تأ
کامل بررسی شود. در وضعیت  با کارشناسی 
موجود با کمبود نیروی کار ماهر مواجه هستیم 
ــه راه حلش، تعیین مزد منطقه ای نیست.  ک
راه حلش، تشویقی ها و کارانه و حق جذبی 
است که کارفرما برای کارگر درنظر می گیرد. دبیر 
کانون عالی انجمن های صنفی کارگران کشور اظهار 
می کند: مزد منطقه ای یا مزد توافقی، دستاوردی 
جز ناامیدی و خستگی نیروی کار، ایجاد مشکل 
کشور و همچنین مهاجرت  در صنعت و تولید 
نیروی کار و مواجه کردن آن با چالش های بسیار 
نخواهد داشت، پس شورای عالی کار باید به دنبال 
این هدف باشد که چه میزان حقوق برای کارگران 
درنظر بگیرد تا علاوه بر گذران زندگی، معیشت 

این قشر از جامعه نیز تأمین شود.

موافقان چه می گویند؟  

ــاق بازرگانی از موافقان اجرای  ــال، ات با این ح
دستمزد منطقه ای در کشور است. در این باره 
نیز به ماده41 قانون کار اشاره می کند که ظرفیت 
قانونی برای تعیین این نوع دستمزد بر حسب 
هزینه های معیشت در هر منطقه، دیده شده 
است. آن گونه که اتاق ایران گزارش داده است، 
کشور، دارای  هزینه معیشت در نقاط مختلف 
کندگی بسیاری است و در چنین شرایطی،  پرا
تعیین یک حداقل دستمزد یکسان برای کل کشور، 
دارای پیامدهای بسیاری ازجمله افزایش تمایل 
به استخدام غیررسمی در مناطق مختلف کشور 
با هزینه های اندک و نیز به کار گرفتن شاغلان فقیر 
در مناطق با هزینه های سنگین است. همچنین 
این مطالعه نشان می دهد در برخی مناطق 
همچون تهران که هزینه زندگی بیشتر از حداقل 
دستمزد است و خط فقر فاصله کمتری با حداقل 
دستمزد دارد، درصد بیشتری از فقرا دارای 
سرپرست شاغل هستند؛ یعنی در این مناطق، 
دستمزد حاصل از شغل نتوانسته است خانوارها 

را از فقر نجات دهد. اما در مناطق دیگر که هزینه 
کمتر از حداقل دستمزد است، مانند  معیشت 
سیستان وبلوچستان، درصد شاغلان در میان 
فقرا و غیرفقرا تفاوت معناداری دارد و یافتن 
ــوار را از فقر نجات  شغل تا حد مناسبی، خان
ع، تعیین حداقل  می دهد، بنابراین درمجمو
دستمزد یکسان در کشور، می تواند منجر به ایجاد 
تبعیض دربین شاغلان در نقاط مختلف شود، 
به نحوی که در یک منطقه، شاغلان حتی با یافتن 
شغل نیز قادر نخواهند بود از فقر رهایی یابند. 
این موضوع بیش از پیش لزوم تعیین دستمزد 

به صورت منطقه ای را نشان می دهد.

تجربه جهانی  

در چین تمام سطوح دستمزدی به صورت 
منطقه ای تعیین می شود. دولت های محلی، 
استانداردهای مجزایی در سطوح استانی، 
منطقه ای و شهری درنظر می گیرند و برای تأیید 
به شورای دولت فرستاده می شود. در آمریکا 
ــای مختلف  ــالت هـ هم حداقل حقوق در ایـ
باتوجه به نوع جمعیت شاغل و هزینه های زندگی، 
متفاوت است. حداقل دستمزد در اندونزی نیز 
به صورت غیرمتمرکز تعیین می شود و مسئولان 
خ حداقل دستمزد را برای  دولتی هر استان، نر

استان، شهر و بخش تعیین می کنند.
کشورها درکنار تعیین حقوق  همچنین بعضی 
براساس منطقه برای سنین متفاوت، حداقل 
حقوق متفاوتی را درنظر می گیرند. انگلستان یکی 
از همین کشورهاست که براساس سن، حداقل 

دستمزد را تغییر می دهد.

 مزد منطقه ای، روی میز شورای عالی کار
موافقان و مخالفان دستمزد منطقه ای چه می گویند؟

  استاندار خراسان رضوی اظهار کرد: یکی 
ــــت، تأمین غذایی  از طرح های راهبردی دول
ــال  ــ ــس ــ و کالابرگ است و از ابتدای ام
ــوی، تحت  ــان رض ــراس 2۷هزارو665کودک در خ
پوشش کالابرگ الکترونیک حمایتی قرار گرفته اند. 
ــانداری،  ــتـ ــزارش روابط عمومی اسـ ــ ــه گ ــ ب
ح  یعقوبعلی نظری در حاشیه نشست طر
افزایش اعتبار کالابرگ الکترونیک برای امنیت 
غذایی کودکان در خراسان رضوی گفت: طرح 
کالابرگ در گذشته، تنها یازده قلم کالا را دربر 
کنون این اقلام به شانزده کالا ازجمله  می گرفت اما ا

انواع سبزی و میوه رسیده است. 
وی ادامه داد: خانواده ها علاوه بر لبنیاتی همچون 
غ و پروتئین هایی چون  شیر و  ماست و پنیر، تخم مر

غ و گوشت قرمز، حبوبات، روغن، شکر، قند  گوشت مر
و برنج و ریزمغذی های لازم که در این طرح وجود 
کنون انواع سبزی و میوه را هم درقالب  داشت، هم ا

طرح کالابرگ الکترونیک دریافت می کنند.
استاندار خراسان رضوی با بیان اینکه خانوارهای 
ح را وزارت بهداشت، درمان  مشمول این طر
و آموزش پزشکی شناسایی کرده است، ادامه داد: 
ح افزایش اعتبار کالابرگ  سه شاخص برای طر
الکترونیک کودکان درنظر گرفته شده است و پس 
از تعیین، بین دهک ها تقسیم بندی می شود 

و در نهایت یارانه جدید به خانوارها تعلق می گیرد.
نظری با اشاره به جزئیات این طرح افزود: برای 
دهک اول تا پنجم، 10میلیون ریال به ازای هر نفر 
و برای دهک ششم تا هفتم، 6میلیون ریال به ازای 

هر نفر اختصاص می یابد. 
20میلیون ریال، برای  دهک  وی ادامه داد:  
یال برای  12میلیون ر درآمدی یک تا پنج، و 
گرفته  دهک درآمدی شش و هفت در نظر 

 می شود. 
استاندار خراسان رضوی گفت: این طرح پیوسته 

و برای کودکان کمتر از پنج سال است و کودکانی 
کرده باشند، از پوشش  که پنج سال را تمام 
کنون  ج می شوند .نظری افزود: هم ا ح خار طر
به خانوارها پیامک ارسال شده است و آن ها 
گر  لازم است توجه ویژه ای به این موضوع کنند و ا
خانواده ای در دهک یک تا پنج و کودکی نیازمند 
تغذیه ویژه است، 10میلیون ریال اعتبار کالابرگ 
دریافت می کند و خانواده ها می توانند از محل 
ح کالابرگ الکترونیک، اقلام موردنیاز خود  طر

را تهیه کنند .
کرد: این خانوارها باید با مراجعه  وی اظهار 
م  قلا ا ست  فهر  ، » شما « ی  د بر ر کا مه  نا بر به 
و فروشگاه های دارای شرایط در این برنامه 

کنند. را مشاهده و به آن ها مراجعه 

خبر

استاندار خراسان رضوی:

بیش از ۲۷هزار کودک، کالابرگ الکترونیک حمایتی می گیرند

ت
س

ی ا
یین

 تز
س

عک

آرا
هر

  ش
ه |

ند
ش

خ
ن ب

س
ح

: م
س

عک



10

جلد بیست وپنجم دایره المعارف بزرگ اسلامی 
منتشر شد

جلد بیسلت وپنجم دایره المعارف بزرگ اسلامی حاوی مداخلی 
از چهره ها و موضوع های ایران و اسام است که با سرویراستاری 

کاظم موسوی بجنوردی منتشر شد.
ایلن جللد حلاوی ٢٠٩ مدخلل اسلت کله بلا مدخلل »رسلاله الطیر« 
آغلاز می شلود و بلا مدخلل »رهلی معیلری« پایلان می یابلد، زیلر 
نظلر کاظلم موسلوی بجنلوردی در ٧٨٨ صفحله و قطلع رحللی، بلا 
شلمارگان ۲۰۰۰ نسلخه و به  بهلای ٩۵٠هلزار توملان از سلوی مرکلز 
دایره المعارف بزرگ اسامی )مرکز پژوهش های ایرانی و اسامی( 

نشلر یافتله اسلت.
در معرفی مرکز دایره المعارف بزرگ اسامی بیان شده است: مرکز 
دایره المعارف بزرگ اسامی مؤسسه ای علمی _ پژوهشی است 
که در اسلفند١٣۶٢ برای تدوین و انتشلار دانشلنامه های عمومی 
و تخصصلی و کتاب هلای مرجلع در ابعلاد مختللف معلارف بشلری 
به ویلژه فرهنلگ و تملدن اسلامی و ایرانلی بنیلاد نهلاده شلد. ایلن 
مرکلز بلا تکیله بلر روش هلای علملی و اسلتناد بلر موثق تریلن منابلع 
و تازه تریلن اطاعلات بله تدویلن دایره المعارفلی پرداختله اسلت 
کله نیلاز علملی جواملع اسلامی را در این بلاره -تلا آنجلا کله ممکلن 
گرچه این دایره المعارف، به اعتبار انحصار  است - برآورده سازد. ا
آن بله فرهنلگ جهلان اسلام، تخصصلی اسلت، وللی دامنله ای 

بسلیار گسلترده دارد؛ علوم 
 ، یلد ل عقا صلو ، ا نلی آ قر
کام، فقله، اصلول فقله، 
حدیلث، درایله، رجلال، 
اخلاق، ادیلان، مللل و 
 ، ، فلسلفه ، منطلق نحلل
 ، ، هنلر ، ادبیلات عرفلان
مردم شناسلی، معملاری 
و آثلار اسلامی، تاریلخ، 
 ، ت ضیلا یا ر  ، فیلا ا جغر
نجلوم و طلب ازجملله 
موضوع هایلی اسلت کله 
در ایلن دایره المعلارف 
از آن هلا بحلث می شلود.
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مرتضی محمدپور

 به موازات اینکه رونق تولید 
گزارش 
خبری

تا چه حد برای ایران 
اسامی در برهه حاضر 
حائز اهمیت است، انعکاس 
چالش ها و اطاع رسانی پیشرفت ها نیز 
ضرورت دارد و اینجاست که جریان رسانه و 
خبر با حوزه صنعت و تولید به ایستگاه مشترک 
می رسد. ششمین جشنواره تولید ملی و 
رسانه، شب گذشته با همین هدف برگزار شد 
تا برگزیدگان خود به عنوان فعالان رسانه ای 
شایسته تحسین در حوزه صنعت و اقتصاد را 

معرفی کند.

رسانه، ابزار روشنگری  

حجت الاسام والمسلمین نصرا... پژمان فر، 
رئیس کمیسیون اصل9۰ مجلس شورای 
اسللامللی، در ایللن مللراسللم تصریح کللرد که 
در خراسان رضللوی، ظرفیت های بالایی 
در حلللوزه صنایع دانللش بللنللیللان، مسائل 
پزشکی و عرصه کشاورزی وجود دارد که 
رسانه باید به این زمینه ها توجه کند و این 
چشم اندازها برای مردم تبیین شود. وی 
افزود: هیچ کس منکر وجود مشکات در این 
عرصه ها نیست، اما این را به جرئت می گویم 
که منصفانه نیست تصویر سیاهی از جایگاه 
امروز ایران اسامی ارائه شود، زیرا بسیاری 
از مشکات امروز به دلیل سوء مدیریت ها، 
تحریم ها و البته خودزنی هایی اسللت که 
جللوانللان و بخش خصوصی را سللرخللورده 
می کند و برای برون  رفت از این فضا، باید از 
بوروکراسی غلط و برخی چالش های داخلی 
گذر کرد تا پیشرفت برای همه حاصل شود.

به گفته نماینده مردم مشهد در مجلس 
شلللللورای اسلللاملللی، رسلللانللله تللکلللللیللف دارد 
نورافکن ها را روی کسانی روشن کند که از 
خلأهای موجود احساس امنیت می کنند و 
خاف قانون، منافع خود را به پیش می برند.

ضرورت حمایت فراگیر ملی از مشهد  

»در خراسان رضوی، یک برند تجاری به نام 
روزنامه خراسان، قدیمی ترین نام تجاری در 
کشور محسوب می شود که فعالیت مستمر 
و پایدار اقتصادی داشته است و این نشان 
می دهد که این استان در تاقی صنعت و 
رسانه، سابقه درخشان و چشمگیری دارد«. 
فیروز ابراهیمی، رئیس خانه صنعت، معدن 
و تجارت استان، با بیان این مطلب گفت: 
به استناد آخرین آمار سرشماری رسمی، در 
خراسان رضوی بیش از 19۵هزار خانواده 
تحت پوشش نهادهای حمایتی هستند 
که بیش از ۶8۰ هزار نفر و حدود 1۲درصد از 
جمعیت استان را شامل می شوند. عاوه 
بللر ایلللن، بیش از یک میلیون و 3۰۰ هلللزار 
حاشیه نشین نیز فقط در مشهد زندگی 
می کنند که این ها هم بیش از ۲۶درصللد 
جمعیت شهر را در بر می گیرند و باید توجه 
داشت که این قشر عاوه بر حمایت های 
دولتی، سهم اندکی هم در چرخه تولید 
دارند.وی افزود: بار 9۰درصد از بهداشت و 
درمان شرق کشور برعهده خراسان رضوی 
اسللت و ایللن اسللتللان بلله دلیل پللذیللرایللی از 
بخش زیادی از جمعیت چند میلیون نفری 
مهاجران، باید خیلی بیشتر از این ها شامل 
گیر شود، زیرا  حمایت های ملی و توجه فرا
امروزه در برخی عرصه ها همچون انرژی به 
روزهای بدون بازگشتی رسیده ایم و یک بار 

گر دولللت بنای حمایت و  بللرای همیشه، ا
رونق تولید را دارد، باید بدون تعارف و با 

همه توان پای کار بیاید.

شفافیت، مهم ترین دستاورد اصحاب رسانه  

 سلللللخلللللنلللللران دیلللللگلللللر ایللللللللن هللللمللللایللللش،
امیررضا رجبی، مدیرکل صنعت، معدن و 
کید کرد  تجارت خراسان رضوی، بود. وی تأ
گذاری  که انعکاس شفاف و کامل فرایند وا
معادن و صنایع، مسئولیت مهمی است 
گرچه  کلله بللر عهده رسللانلله هللا قللرار دارد و ا
مطالبه  گری یک ضللرورت اجتناب ناپذیر 
بللرای رسانه هاست، امللا خبرنگاران باید 
که تولیدکننده و  همیشه مراقب باشند 
صنعتگر هللم وطللن و ایللرانللی را در معرض 

تحقیر قرار ندهند.
خوش خبری ویژه مدیرکل صمت استان در 
این همایش، اعام رشد بیش از 3۰درصدی 
تولید و صادرات برای 44واحد صنعتی در 
خراسان رضوی بود. به گفته وی، رینگ سازی 
با 87درصد، پارچه های مخمل و رومبلی 
با 3۰۰درصللد، صنایع دارویی با 4۵درصد، 
شیشه های نشکن با 7۰درصد و تجهیزات 
الکترونیکی با 9۰درصد از جمله صنایع پویا 
و فعال استان هستند که رشد آن ها ثابت 
 می کند چرخه تولید معطل حمایت های

دولتی نیست.

صنعت در ایران، جوان و خوش آتیه است  

احسان خانه آباد، رئیس سازمان بسیج 
مهندسین صنعت و معدن سپاه امام رضا)ع(، 
در ادامه این همایش، با بیان اینکه تقریبا 
کشور بعد  همه شهرک های صنعتی در 
از دفللاع مقدس و در دهه هفتاد ساخته 

شده اند، تصریح کرد که صنعت در ایران 
درحالی با رقبای خارجی رقابت می کند که 
سابقه فعالیتش از ۵۰ سال فراتر نمی رود و 
این بیانگر استعداد و ظرفیتی است که ثابت 
می کند صنایع ایللران، جوان و خوش آتیه 
گللر حمایت شوند، می توانند  هستند و ا
به عنوان یک میدان پیشرو و پیشتاز در 

عرصه جهانی مطرح باشند.

4خبرنگار شهرآرا در میان برگزیدگان  

بخش پایانی مراسم نیز به معرفی برگزیدگان 
این رویداد رسانه ای اختصاص داشت. بر 
این اساس ضمن تجلیل از »امیر روح پرور« 
و »پرویز روح بخش« دو پیشکسوت عرصه 
رسللانلله اسللتللان، هیئت داوران ششمین 
جشنواره تولید ملی و رسانه، در بخش تیتر 
اثری را حائز صاحیت اخذ رتبه اول و دوم 
ندانست، اما »مصطفی قطبی« از خبرگزاری 
ایرنا، »حسین کوهزاد« از پایگاه خبری توس 
کو و »بهجت موسوی مقدم« از خبرگزاری  ا

تسنیم به طور مشترک سوم شدند.
در بخش گللزارش، »الهام مللهللدی زاده« از 
روزنامه شهرآرا حائز مقام سوم، »مصطفی 
قطبی« از خبرگزاری ایرنا حائز مقام دوم و 
»مهناز اصغری« از روزنامه صبح امروز رتبه 

نخست را به دست آورد.
در بخش مصاحبه، »محمدرضا سالارمقدم« 
از پایگاه خبری نویدتربت حائز رتبه سوم، 
»طاهره فجر داوودلی« از روزنامه قدس حائز 
رتبه دوم و »زهرا شریعتی« از روزنامه شهرآرا 

رتبه نخست را به دست آورد.
در بخش ویژه با موضوع تولید صادرات محور 
هیچ اثری حائز انتخاب در مقام اول، دوم 
و سللوم نشد و فقط »رابللعلله مللقللداری« از 

هفته نامه خیام نامه نیشابور به عنوان اثر 
شایسته تقدیر معرفی شد.

کللبللاز  در بلللخلللش سلللرملللقلللالللله، »علللللللی پللا
خسروشاهی« از هفته نامه نخست حائز 
رتبه سوم، »سعید برند« از روزنامه خراسان 
حللائللز رتللبلله دوم و »شللهللرام شللیللرکللونللد« از 
هفته نامه دنیای خودرو تهران رتبه نخست 

را به دست آورد.
در بخش عکس، »محسن رحیمی عنبران« 
از باشگاه خبرنگاران جوان حائز مقام سوم، 
»محمد عباس نژاد« از روزنامه همشهری 
تهران حائز مقام دوم و »وحید بیات« از 
قدس آناین رتبه نخست را به دست آورد.

در بخش چندرسانه ای و مستند، »غامرضا 
زوزنللللی« از شللهللرآرانللیللوز حللائللز رتللبلله دوم و 
»سیدعباس ضیایی هاشمیان« از فضای 
مللجللازی صللداوسللیللمللای خللراسللان رضللوی 
رتبه نخست را به دسللت آوردنللد و هیئت 
 داوران، اثری را حائز صاحیت رتبه سوم

 ندانست.
در بخش چندرسانه ای و گزارش خبری، 
»اعظم فریدون مقدم« و »فاطمه سلطانی« 
هر دو از صللدا و سیمای خراسان رضوی 
حائز رتبه های دوم و اول شدند .در بخش 
کبری« از  چندرسانه ای و پادکست، »سارا ا
رادیو خراسان حائز رتبه دوم شد و هیئت 
داوران، اثری را در مقام اول و سوم اعام 
نکرد. همچنین در بخش تیتر، »عبدالصمد 
حسینی« از هفته نامه ثللروت حائز مقام 
شایسته تقدیر، »بنیامین یوسف زاده« از 
روزنامه شهرآرا حائز رتبه سوم، »سعید برند« 
از روزنامه خراسان حائز رتبه دوم و »طاهره 
فجر داوودلی« از روزنامه قدس رتبه نخست 

را به دست آوردند.

8 اثر به مرحله نهایی هفتمین دوره جایزه »ابوالحسن نجفی« راه یافتند

نام مترجم خراسانی در میان نامزدهای نهایی 

نامزدهای هفتمین دوره جایزه »ابوالحسن نجفی« معرفی شدند.
ج با داشتن چهار نامزد، بیشترین سهم را در میان دیگر  نشر بر
ناشران دارد و نام علی عبداللهی، مترجم خراسانی نیز در میان 

نامزدهای نهایی دیده می شود.
بنا بر اعام دبیرخانه این جشنواره، پس از بررسی ۶۰ اثر ارسالی 
به دبیرخانه، هشت اثر به مرحله نهایی این دوره راه یافتند که 

عبارتند از:
گر گابریل نبود«، حنیف قریشی، ترجمه پژمان طهرانیان، نشر  »ا

ج. بر
»الیزابت فینچ«، جولین بارنز، ترجمه محمدرضا ترک تتاری، نشر نی.
ج. »باغ های تسا«، پریسا رضا، ترجمه ابوالفضل ا... دادی، نشر بر
»باخ برای بچه ها«، هلن گارنر، ترجمه طیبه هاشمی، انتشارات 

بیدگل.
»بچه های تانر«، روبرت والزر، ترجمه علی عبداللهی، نشر نو.

ج. گ، ترجمه نیلوفر صادقی، نشر بر »در امریکا«، سوزان سانتا
»قصه های آشوب«، جوزف کنراد، ترجمه نیما حضرتی، نشر نی.

ج. »گلبرگ بلند دریا«، ایزابل آلنده، ترجمه سعید متین، نشر بر
ضللیللاء ملللوحلللد، مللهللسللتللی بللحللریللنللی، علللبلللدا... کلللوثلللری، حسین 
معصومی همدانی، موسی اسوار، امید طبیب زاده و آبتین گلکار 
هیئت داوران جایزه استاد ابوالحسن نجفی را تشکیل می دهند 

و علی اصغر محمدخانی نیز دبیر این جایزه است.
جایزه »ابوالحسن نجفی« هرساله بللرای احللتللرام و پاسداشت 
که او به فرهنگ و ادب و عرصه ترجمه این مرزوبوم  خدماتی 
کرده، به بهترین ترجمه رمان یا مجموعه داستان کوتاهی که در 

یک سال گذشته منتشر شده است، اهدا می شود.
آبتین گلکار با ترجمه رمان »آشیانه اشراف« اثر ایوان تورگنیف، 
محمد همتی با ترجمه رمان »مارش رادتسکی« اثر یوزف روت، 
زینب یونسی با ترجمه رمان »زلیخا چشم هایش را باز می کند« 
اثلللر گلللوزل یللاخللیللنللا، مللحللمللدرضللا تللرک تللتللاری بللا تللرجللملله »اسللتللاد 
 پترزبورگ« نوشته جی. ام کوتسی، احمد پرهیزی با ترجمه رمان 
»ه ه ح ه« نوشته لوران بینه، فرزانه دوستی با ترجمه رمان »بیداری« 
نوشته کیت شوپن و نرگس قندیل زاده با ترجمه رمان »دروازه 
خورشید« نوشته الیاس خوری برگزیدگان شش دوره گذشته این 

جایزه بوده اند.

ششمین جشنواره تولید ملی و رسانه با معرفی برگزیدگان به کار خود پایان داد

4 عنوان برتر سهم شهرآرا 

۳شنبه
 ۱۴۰۲ دی   ۲۶
۴ رجب  ۱۴۴۵
شماره ۴۱۳۵
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 ناویراسته

این مقام دولتی با اعلان این خبر افزود:...

 ویراسته

این مقام دولتی با اعلام این خبر افزود:...

 نکته

اعلام به معنای اظهارکردن و گفن چیزی به قصد با خبر 

ساخن دیگران از آن. »اعلان« به معنای آشکار کردن و 

برگه )نوشته(ای که در آن خبری یا مطلبی نوشته شود و 

برای آگاهی مردم معمولا به دیوار می چسبانند. )فرهنگ 

درست نویسی سخن(

#زین_قند_پارسی

خبر 

 
تازه های 

کتاب

خادم

کریم مجتهدی، نویسنده، پژوهشگر، 
چهره
روز

استاد فلسفه و از چهره های ماندگار 
ایران، دیروز، ۲۵دی14۰۲، درگذشت.

او که دهم شهریور13۰9 در تبریز به دنیا 
آمده بود، از هجده سالگی برای تحصیل به فرانسه رفت و 
دوره های کارشناسی، کارشناسی ارشد و دکتری خود را در 
دانشگاه سوربن فرانسه گذراند. کریم مجتهدی 4۵سال 
فلسفه درس داد و ده ها کتاب و مقاله از خود برجای 
گذاشت که »داستایفسکی، آثار و افکار«، »افکار کانت«، 
»فلسفه در قرون وسطی«، »فلسفه تاریخ«، »دکارت و 
فلسفه او« و »پدیدارشناسی روح بر حسب نظر هگل« 
برخی از آثار این متفکر ایرانی است. او کتاب »آشنایی 

ایرانیان با فلسفه های جدید غرب« را بهترین اثر خود 
دانسته بود.مجتهدی در مستندی گفته بود کنجکاوی 
کی او باعث تعجب و نگرانی خانواده اش شده  و پرسشنا
بود، اما خودش خوش حال است که فلسفه خوانده 
است: »خوش حالم که فلسفه خواندم. یک عالمی به 
روی آدم باز می شود که حیف است در این دوره ای که 
گر قرار بود  زندگی می کند آن را حس نکرده باشد. البته ا

از نو ]فلسفه[ بخوانم، جدی تر می خواندم.«
او درست فلسفه خواندن را نه تنها راهی برای آموختن 
تفکرِ عمیق که روشی برای نقد تفکر هم می دانست. در 
مراسم بزرگداشتی که سال 139۶ برای او برگزار شد، گفته 
بود روحیه افراطی »عشق یادگیری« گریبان گیر اوست: 
»عشق یادگیری برای انسان، بزرگ ترین نعمتی است که 
دارد و فقط همین را دارد، حق زندگی هم همان قدر برای 

ما مهم است و به همان اندازه نیز نباید قبول کنیم که 
چیزی مانع آموختن ما شود. جهل ظلم است، حق با 
سقراط است، او جهل را ظلم می داند. تنها چیزی که 
برای دیگران و جوانان باید تبلیغ و آموزش داده شود 

علم است، عشق به علم است. 
خود علم اراده به یادگیری است. نیچه از اراده و قدرت 
صحبت کرد، ولی مهم تر از آن این است که اراده کنیم 
که یاد بگیریم و این بزرگ ترین نعمتی است که به ما 
داده شللده اسللت و در روح مللا انعکاس دارد. همین 
روحیه که کمی هم افراطی است گریبان گیر من شده 
است.« و حالا مرگ این عشق را در او خاموش کرد.از 
کریم مجتهدی در اولین همایش چهره های ماندگار که 
 سال138۰ برگزار شد به عنوان چهره ماندگار فلسفه تقدیر

 شده بود.

  کریم مجتهدی، از چهره های ماندگار فلسفه 

در ایران درگذشت

فقط مرگ توانست عشق 

آموختن را در او خاموش کند

 رمان »تصاحب تاریکی« گشایشی شبیه »مسخ« 
کافکا دارد. در رمان کوتاه کافکا، »گریگور سامسا« 
یک روز صبح از خواب بیدار و متوجه می شود به 
موجودی نفرت انگیز و حشره مانند تبدیل شده 
است. در رمان عظیم بختیار علی که تمامی وقایع 
آن در ترکیه دهه های۵۰ تا 8۰ قرن گذشته میادی 
کتای« یک روز صبح از خواب  رخ می دهد، »عصمت ا
بیدار و متوجه می شود که زبان ترکی را فراموش کرده 
است و فقط می تواند، به زبان عجیبی که کسی از 
آن سر در نمی آورد، حرف بزند. این اتفاق نادر و 
شگفت انگیز که سرآغاز سلسله اتفاقات واقع گرایانه 
)رئالیسی( و فراواقع گرایانه )سورئالیستی( رمان 
خ می دهد، درست  است، در روز 1۲ژوئیه 1977 ر
کانسو«، استاد دانشگاه  3۲سال پس از آنکه »طارق آ
و مللأمللور بلندپایه دوللللت ترکیه، بلله عنوان 
»فرستاده رئیس جمهور ]عصمت اینونو[ برای 
استحکام بخشیدن به پایه های زبان ترکی 
)ص39(« به شرق آناتولی اعزام شد تا در ادامه 
سیاست های ملی گرایانه افللراطللی آتللاتللورک و با 
استفاده از ابزار رعب و وحشت و سرکوب، زبان های 
غیرترکی و از جمله، زبان کُردی را، در آن نواحی از 
ح ماجراهای این سه دهه از  بین ببرد و رمان شر
کانسو  تاریخ ترکیه است، با محور قراردادن طارق آ
و به ویژه دو پسرش، آرسین و علی احسان که در 
داستان، دو نقش کلیدی و البته متفاوت خواهند 

داشت.
در این میان، فصل بندی رمان نیز جالب و متفاوت 
است. پس از پایان یافتن پنج فصل نخست این اثر 
84 فصلی که اتفاقات روزهای 1۲تا ۲7ژوئیه 1977 را 
در مقام »زمان حال روایت« پوشش می دهد )یعنی 
کتای از خواب و پی بردن او  بیدارشدن عصمت ا
به اینکه زبان ترکی را فراموش کرده تا اعزامش 

به مکانی سّری در آنکارا که قرار است او و 
چند مشابه را در آنجا قرنطینه کنند( فصل 
ششم، به ماه می 194۵ برمی گردد )یا همان 
کانسو، به همراه  فلش بک می زند( که طارق آ
دو پسر شانزده و سیزده ساله اش، از آنکارا به 
دیاربکر اعزام شده است. در ادامه، فصل های 
رمان، تقریبا به صورت یکی در میان و البته با 
سرعت های متفاوت، وقایع دو مقطع زمانی 
گذشته را  در 194۵ و 1977 را روایت می کنند )
( تا در نهایت، این دو  سریع تر و حال را کُندتر

رشته زمانی از رخدادها، در فصل 83 رمان و در آوریل 
گفته نماند، عنوان هر فصل  1979 به هم می رسند. نا
رمان، نشان دهنده یک تاریخ است که گاه یک روز 
مشخص است، مانند فصل اول با عنوان 1۲ژوئیه 
1977، گاه چند روز مشخص، مانند فصل ۶7 که 
عنوان آن »۲7 ماه مه 19۶۰ و روزهای بعد« است که 
اتفاقا روزی است مهم در تاریخِ معاصر ترکیه و گاه 
چند سال، مانند فصل آخر رمان با عنوان »اواخر 
1978 تا اواخر 1994« که بیشترین سرعت روایت را 

در بین فصول دیگر رمان داراست.
نکته دیگری که اشاره به آن خالی از لطف نیست، زبان 
به کارگرفته شده برای روایت داستان است، داستانی 
که اتفاقا موضوع اصلی آن »زبان« است. زبانِ بختیار 
علی، در »تصاحب تاریکی« به شاعرانگی زبانش در 
»آخرین انار دنیا« و به ویژه »شهر موسیقیدان های 
سپید« نیست. اما همچنان، گاه با نام گذاری های 

متفاوت، مانند »پلنگ تشنه )ص14۰(«، 
گاه با ترکیب های وصفی یا اضافی شاعرانه 
و خللوش آهللنللگ، مللانللنللد »تلللاریلللخِ تللاریللک 
)ص8۲(«، »دریللایللی از دروغ )ص۵87(« 
و شاید از همه مهم تر، عللنللوان درخشان 
و ماندگار رمللان، یعنی »تصاحب تاریکی« 
گللاه بللا تصویرسازی های به یادماندنی  و 
کت و بی صفا که حتی  مانند »روستایی سا
پرنده هایش هم از ترس ژاندارم ها جرئت 
۲9۵(«، یللا »ایللن  نمی کنند بخوانند )ص
گر شیطان را شخصا دعوت  روستا پرت است و ا
نکنیم، مسیرش به ما نمی خورد. )ص۲99(«، یا 
»مهدی انگار داشت گودالی عمیق در درون آن 

بللچلله ]یللعللنللی علللللی احللسللان[ 
ملللی کَلللنلللد و بلللاارزش تلللریلللن 
گنجینه اش را در آن پنهان 
3۰۶(«، یللا  کللللرد. )ص مللللی 
»انگار شیطان به او سیلی 
۶۲7(«، یا  زده بللاشللد )ص
»با روحللی زخمی به عکس 
نگاه کرد )ص71۵(«، تسلطِ 
ستودنی خود را بر روح زبان و 
به رستاخیز کشاندن کلمات 
نشان می دهد. البته در این 
میان، نباید نادیده بگیریم 
تللللاش هللللای زبلللللان آورانللللله 

مترجم کاربلد رمان، مریوان حلبچه ای را که با 
دقتی مثال زدنی در واژه گزینی و احاطه ای قابل 
احترام بر زبان فارسی، ترجمه ای دقیق و سلیس و 
روان از رمان به دست داده و با این کار، لذت خواندن 
متن فارسی شده داستان را دوچندان کرده است.

و در پللایللان اجللللازه دهللیللد ایلللن نللوشللتللار را بللا نقل 
بخش هایی از رمان تمام کنیم: »انگار زبانی که یاد 
گرفته است، زبان درونش باشد؛ زبان آدم هایی که 
این کلمات را برای گفت وگوی ذهنی و برای حرف 
زدن با خودشان به کار می برند. زبانی که انگار به 
درد حللرف زدن با دیگران نمی خورد. )ص1۶(«؛ 
ک ترین مرضی که شکارچی ها دچللارش  »ترسنا
می شوند این است که بخواهند حیوانی را شکار 
کنند که وجود ندارد. )ص137(«؛ »]مهدی مترجم 
کانسو:[ وقتی زبانی نداشته باشیم  خطاب به طارق آ
که با آن حرف بزنیم، دیگر ما را نخواهی دید. نه تو و نه 
هیچ کس دیگر نمی تواند با سکوت بجنگد. سکوت 
ک است، می تواند  ک نمی شود، سکوت ترسنا پا
گر می خواهی  خفه ات کند. )ص۲41(«؛ »ا
پسرت جنگجوی واقعی شود، او را از 
درد عشق نجات بده. انسانِ عاشق 
نمی تواند جنگجوی خوبی باشد. 
کانسو  کلله آ ۲۶۲(«؛ »چللیللزی  )ص
دنبالش می گشت »تصاحب تاریکی« 

بود، آرزویی محال. )ص4۲9(«

تصاحب تاریکی
نویسنده: بختیار علی

مترجم: مریوان حلبچه ای
ناشر: ثالث، 1402

770 صفحه، 580 هزار تومان
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حضور پررنگ مشهد در جشنواره تئاتر رضوی 

هیئت انتخاب متون 
ــواره متشکل از  ــ ــن ــ ــش ــ ج
 ، ند و هیها شنگ  هو
و ی  یز تبر شین   نو
پس  نی  خا قا آ ب  یو ا
یابی  ز ر نش و ا ز خوا ا
ــر متقاضی حضور  ــ ۱۴۵اثـ
ه  ر و د همین  هفد ر  د
ــوی،  ــواره تئاتر رضـ جشن
۳۸نمایشنامه را برای 

که از این بین،  کردند  ــار معرفی  حضور در مرحله انتخاب آث
9نمایشنامه از هنرمندان تئاتر مشهد است. نمایشنامه های 
 »آینه های روبه رو« نوشته شادی غفوریان و به کارگردانی 
بهاره فاضلی راد، »دل لرزه« نوشته سیدعلی موسویان 
ــرری« نوشته  ــحـ ــدی، »روزی مـ ــ  و به کارگردانی علیرضا اسـ
ــد معمارتهرانی،  ــامـ ــی حـ ــ ــردان ــ ــارگ ــ ــه ک ــ ــد تشکری و ب ــی ــع  س
ــی  ــردان ــارگ ــا صابری و ک  »سفر به اقلیم آفتاب« نوشته رضـ
کارگردانی  صادق نظامی سلجوقی، »گوهر عشق« نوشته و 
  عباس جانفدا، »هشت+میلیون« نوشته رضا عرفانی و به کارگردانی

 محمد حسن زاده از مشهد به مرحله بازبینی راه یافتند. همچنین، 
نمایشنامه های »آبگینه« نوشته سعید تشکری و »زندگی شاید 
همین حالا« نوشته سیدجواد اشکذری از نظرآباد و »کروموزوم« 
ــار مکتوب نویسندگان  نوشته مهدی سیم ریز از تهران از آث
مشهد هستند که در این مرحله پذیرفته شده اند. هفدهمین 
جشنواره ملی تئاتر رضوی به دبیری اتابک نادری در فروردین و 
اردیبهشت۱۴۰۳ و با محوریت اجرای عمومی در شهرهای محل 

تولید برگزار می شود.

7 نمایش استان روی صحنه فجر چهل ودوم

ــر نمایشی از  ــ ــ ــت اث ــفـ هـ
استان خراسان رضوی در 
چهل ودومین جشنواره 
بین المللی تئاتر فجر روی 

صحنه می روند.
به گزارش شهرآرا، نمایش 
ــام  ــه نـ ــــی بـ ــب »رؤیای اســ
شبرنگ« به نویسندگی 
مهدی سیم ریز و کارگردانی 
یکشنبه   ، نپا جها محمد 

یکم و دوشنبه دوم بهمن۱۴۰۲ در دو سانس ساعت۱۷ و ۲۰ در 
تالار اصلی مجموعه تئاترشهر روی صحنه می رود. همچنین »ترمز 
کارگردانی بهار فاضلی راد  اضطراری« به قلم شادی غفوریان و 
ــداد روز یکشنبه اجرا خواهد داشت.  در اولین روز از این روی
ــالار چهارسوی مجموعه  ۱۸ و ۲۰:۳۰ در ت این نمایش ساعت
تئاترشهر روی صحنه می رود. همچنین سه شنبه ۳بهمن ماه 
»بیرون پشت در« به نویسندگی ولفگانگ بورشرت و کارگردانی 
محمداسماعیل بیگی در دو نوبت ساعت۱۶:۳۰ و ۲۰ در تالار 
دکتر ناظرزاده تماشاخانه ایرانشهر به رقابت می پردازد. تالار 
چهارسوی مجموعه تئاترشهر هم چهارشنبه ۴بهمن ماه در دو 
غ سحر« به قلم آرش  سانس ساعت۱۸ و ۲۰:۳۰ پذیرای نمایش »مر
خیرآبادی و  کارگردانی رضا حسینی خواهد بود. همچنین نمایش 
»دایره« به کارگردانی رضا عرفانی، از هنرمندان تئاتر مشهد، در 
روزهای ششم و هفتم دی ماه در دو نوبت ساعت۱۵:۳۰ و ۱۷ در 
سالن کوچک تالار مولوی اجرا خواهد شد. نمایش »ثمرگل« اثر 
عبدالحکیم مشورتی هفتم دی ماه ساعت۱۶:۳۰ و ۲۰ روی صحنه 
خواهد رفت. »سرجوقه« به نویسندگی و کارگردانی رضا صابری هم 
در تالار استاد سمندریان تماشاخانه ایرانشهر آخرین نمایش 
از این رویداد است که ۱۱بهمن ماه در دو نوبت ساعت۱۸ و ۲۱ 
روی صحنه می رود. چهل و دومین جشنواره بین المللی تئاتر فجر 

به دبیری مهدی حامد سقائیان در بهمن۱۴۰۲ برگزار می شود.

معاون امور هنری وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی خبر داد

،  مستقل برگزار می شود جشنواره سرود فجر

معاون امور هنری وزارت فرهنگ وارشاد اسلامی از استقبال 
گروه های سرود سراسر کشور برای شرکت در جشنواره  خوب 

سرود فجر خبر داد.
محمود سالاری در گفت وگو با خبرگزاری هنر ایران )هنرآنلاین( 
با اشاره به برگزاری جشنواره سرود فجر به صورت یک جشنواره 
کرد: در دوره گذشته جشنواره  مستقل برای اولین بار، اظهار 
موسیقی فجر، حوزه سرود به عنوان بخشی از این جشنواره 
محسوب می شد، اما باتوجه به استقبال گسترده از بخش سرود 
و همچنین توان زیاد و قابل توجهی که در استان ها دراین زمینه 
وجود دارد، تصمیم گرفته شد امسال جشنواره سرود فجر به صورت 
مستقل برگزار شود. سالاری با بیان اینکه تفکیک سرود از موسیقی 
در جشنواره فجر، به یقین در توجه بیشتر به حوزه سرود تأثیری 
بسزا خواهد داشت، گفت: گنجاندن اجراهای سرود در جشنواره 
موسیقی سبب می شود که این اجراهای تماشایی، تحت  تأثیر 
جشنواره موسیقی قرار بگیرند و استعدادهای حوزه سرود کشور 

آن چنان که بایدوشاید دیده نشوند.
وی از استقبال خوب گروه های سرود سراسر کشور برای شرکت 
کنون مرحله داوری  در جشنواره سرود فجر خبر داد و بیان کرد: ا
اجراها در سطح استان ها درحال انجام است و امیدواریم یک 
جشنواره فاخر موسیقیایی را شاهد باشیم. بخش دیگری از 
اظهارات سالاری به جشنواره موسیقی فجر و رقابتی نبودن بخش 
موسیقی پاپ در این رویداد اختصاص داشت. او تصریح کرد: 
آن طور که بایدوشاید نمی توانیم وارد حوزه رقابتی شویم. دلیل این 
امر آن است که داوری در این حوزه، با مناقشه و چالش های فراوانی 
روبه روست. بسیاری از داوران، موسیقی پاپ را یک موسیقی 
مردم پسند می دانند و معتقدند که جشنواره موسیقی فجر باید 
به این نوع سلیقه هم احترام بگذارد و بر این اساس، مقوله داوری 

علمی درباره آثار موسیقی پاپ، چندان محلی از اِعراب ندارد.
معاون امور هنری وزارت فرهنگ وارشاد اسلامی با اشاره به 
استقبال بسیار خوب از جشنواره موسیقی فجر امسال، گفت: 
استقبال از جشنواره موسیقی فجر امسال به حدی خوب بود که 
تعدادی از خواننده ها خودشان برای حضور در جشنواره امسال 
اعلام آمادگی کردند. امیدواریم در این جشنواره تلفیقی از حضور 
چهره های صاحب نام و همچنین چهره های جدید موسیقی را 

روی صحنه شاهد باشیم.

جایگاه رشته پژوهش هنر در میان رشته های هنری   

چگونه است؟

تواند  کلی بودنش نمی  وهش هنر به دلیل  رشته پژ
تخصصی باشد، یعنی ما در دنیا رشته ای دانشگاهی 
با عنوان پژوهش هنر نداریم و زیرشاخه هایی برای 
این رشته تعریف شده است که پژوهش ها را به سمت 
تخصصی ترشدن سوق می دهد. البته چندسال پیش 
قرار بود در ایران هم این اتفاق رخ دهد و پژوهش هنر به 
چند رشته مختلف تبدیل شود. برای مثال، رشته پژوهش 
هنر با محوریت هنرهای تجسمی است. با وجود این، 
هنوز این موضوع محقق نشده و فقط رشته هنر اسلامی 
زیرمجموعه پژوهش هنر شکل گرفته است. رشته پژوهش 
هنر  دست کم در دانشگاه هایی که من تحصیل یا تدریس 
کرده ام، همواره مورد اقبال دانشجویان بوده است. 
درواقع این رشته نه تنها متقاضیانی از دانش آموختگان 
رشته های هنری دارد، بلکه دانش آموختگان رشته های 
دیگر که به صورت تجربی کار هنر انجام می دهند، آن را 

برای تحصیلات تکمیلی خود انتخاب می کنند.

در مشهد چقدر به پژوهش هنر توجه می شود؟  

در مشهد پژوهش هنر انجام می شود، ولی بیشتر آن ها 
نتیجه کاربردی ندارند. درواقع الان بیشتر پژوهش های 
هنر، تکرار مکررات است و پژوهشگران فقط از لحاظ کمی 
حجم زیادی از داده را تولید می کنند که درنهایت هیچ 

کاربردی نمی تواند داشته باشد.

علت کاربردی نبودن پژوهش های هنر چیست؟  

این روزها پژوهش ها مسئله محور طراحی نمی شوند؛ 
معضلی که به دغدغه شخصی من تبدیل شده است. 
ازاین رو همواره تلاش می کنم دانشجویان را به سمت طرح 
مسئله در حوزه تخصصی شان هدایت کنم، اما دانشجویان 
کمی هستند که واقعا به پژوهش علاقه داشته باشند و 
بخواهند قدمی تأثیرگذار در این زمینه بردارند. حتی خود 

دانشجویان پژوهش هنر هم که به صورت تخصصی این 
رشته را دنبال می کنند، با مشکل روبه رو هستند و 

بعد از گرفتن مدرک، پژوهشگر هنر نمی شوند. 
درحالی که پژوهشگر باید عاشق باشد، برای 
کارش وقت بگذارد، موضوعات مسئله محور 
انتخاب کند و برای رسیدن به نتیجه به هر 
سمتی برود؛ وگرنه وضعیت همین می شود که 

می بینیم؛ نوشتن و نشر مقاله های 
زیاد که نتیجه ای در پی ندارند. 

البته این را هم نباید از یاد برد 
که پژوهش، فرایند سختی 

دارد و بودجه چندانی هم 
به آن اختصاص داده 

نمی شود، ازاین رو با 
هم  کمی  ل  ستقبا ا

روبه رو می شود.

آیا پژوهش های کاربردی هم وجود دارد که از نتایج آن ها   

استفاده نشود؟

بله، در سال های گذشته پژوهش هایی هم وجود داشته 
است که کاربردی بوده اند، ولی نتایجشان به کار بسته 
که من به عنوان یک معلم سعی  نشده است. بخشی 
می کنم روی آن تمرکز کنم، هدایت دانشجویان به سمت 

انتخاب و طراحی موضوعات مسئله محور است.

پژوهش هنر چه فرصت هایی می تواند ایجاد کند؟  

من دوست دارم این پرسش را با ارائه یک  نمونه  مصداقی 
پاسخ دهم و به این موضوع بپردازم که چطور انجام یک 
کار پژوهشی می تواند در ارتقای وضعیت شهر تأثیرگذار 
باشد. برای مثال ایستگاه های مترو، سیستم جدیدی 
بود که چند سال پیش به فضای شهری اضافه و برای آن 
هزینه های زیادی شد. حال یکی از مسائلی که به وجود 
می آید، این است که چطور ایستگاه های مترو رونق 

پیدا می کنند و فعالیت های هنری چه 
نقشی می توانند در این اتفاق چه از 
لحاظ زیباسازی ظاهری و چه از لحاظ 
اقتصادی داشته باشند؟ ما می توانیم 
ویکرد برای این مسئله در نظر  چند ر
که یکی از آن ها بعد هویتی و  بگیریم 
گاه سازی متناسب با نام هر ایستگاه  آ
ت  ر ی صو ا حی  ا ؛ یعنی چه طر ست ا
بگیرد که به هویت ایستگاه ربط داشته 
گاهی جمعی تأثیرگذار باشد.  باشد و در آ
بی شک کسی که می تواند این رویکردها 
را تعریف کند، یک پژوهشگر هنر است 
که باید دانش لازم را هم داشته باشد. 
او می تواند با انجام یک پژوهش نشان 
دهد چطور با بهره گیری از هنر در شهر 

فرصت های تازه ای ایجاد می شود.

با توجه به نکته ای که گفتید، آیا   

یت شهری  برای انجام  مجموعه مدیر

فعالیت های هنری اش در شهر با دانشگاه 

ارتباط دارد؟

خیلی وقت ها برخی افراد از خانه 
یند  آ می  ه  نشگا ا د به  ن  ا مند هنر
مل  تعا ه  ر با ر د یی  ها صحبت  و 
ح  میان دانشگاه و شهرداری مطر
می کنند، ولی درنهایت پیش از انجام 
پروژه هایشان، چندان از پژوهش 
ینکه  ا مگر   ، کنند نمی  ه  د ستفا ا
که خودش طرحی ارائه  هنرمندی 
می دهد، ذهن پژوهشگر و خلاقی 
داشته باشد و در راستای حل یک 
مسئله، طرحش را ارائه کرده باشد. 
در واقع ما برای زیباسازی شهری به یک گروه نیاز داریم 
و قبل از اینکه هنرمند کارش را انجام دهد، باید پژوهشی 
درباره آن انجام شود؛ پژوهش هایی که حتما لازم نیست 
طولانی مدت باشند و می شود در زمانی کوتاه هم موضوع 

مدنظر را بررسی کرد.

نهادهای دیگر چطور؟ آیا آن ها به سراغ پژوهشگران هنر   

می روند؟

خیلی کم این تعامل شکل گرفته است که باید تقویت 
گر سازمان ها و ارگان های دولتی و خصوصی  شود. درواقع ا
محور پژوهشی هم تعریف کنند، منوط به پژوهشکده 
یا افراد درون سازمانی خودشان است و کمتر به سراغ 
پژوهشگران دیگر یا پژوهش هایی که پیش از این در 
وند. این  زمینه مدنظرشان انجام شده است، می ر
درحالی است که سازمان ها باید مسائلشان را در اختیار 
دانشگاه ها بگذارند تا پژوهشگران بتوانند پژوهش های 

کاربردی طراحی کنند.

پیشنهاد شما برای رونق پژوهش هنر و کاربردی شدنش   

چیست؟

درگام اول باید پژوهش های هنر مسئله مند و کاربردی 
شوند و دانشجویان تلاش کنند با پرهیز از تکرار مکررات، 
پژوهش های خودشان را متمایز کنند. از طرف دیگر، 
نهادهای خصوصی و دولتی هم باید پژوهشگرانی را 
کنند و با آن ها  کار می کنند، شناسایی  که تخصصی 
تعامل داشته باشند، چون تا زمانی هم که این تعامل 
شکل نگیرد، وضعیت پژوهش هنر به همین شکل 
است، یعنی ما هرچقدر هم تلاش کنیم دانشجویان را 
به سمت طرح مسئله سوق دهیم، وقتی آن ها می بینند 
کار کاربردی شان درنهایت اجرا نمی شود، انگیزه شان را 
از دست می دهند؛ اما وقتی تعدادی از پژوهش ها اجرا 
شود، ما می توانیم آن ها را به عنوان نمونه موردی سر 
کلاس ها ذکر کنیم و به دانشجویان برای انجام کاری 

اثربخش انگیزه دهیم.

گفت وگو با سحر چنگیز، عضو هیئت علمی مؤسسه آموزش عالی فردوس، درباره وضعیت پژوهش هنر

پژوهش  هنر در مشهد کاربردی نیست
۳شنبه
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هنر

درگام اول باید پژوهش های 
هنر مسئله مند و کاربردی 
شوند و دانشجویان تلاش 

کنند با پرهیز از تکرار مکررات، 
پژوهش های خودشان را 
متمایز کنند. از طرف دیگر، 

نهادهای خصوصی و دولتی 
هم باید پژوهشگرانی را 

که تخصصی کار می کنند، 
شناسایی کنند و با آن ها تعامل 

داشته باشند

دنیای امروز به تکرار نیاز ندارد
سحر چنگیز در نشست تخصصی که با عنوان »انتخاب 
مسئله، نقطه صفر پژوهش« در مؤسسه آموزش عالی 
فردوس مشهد برگزار شد نیز درباره اهمیت انتخاب 
مسئله و موضوع کاربردی شدن تحقیقات صحبت 
کرد. او علت تکرار در حوزه پژوهش به ویژه در عرصه 
هنر را موضوع محوربودن عمده پژوهش ها به جای 
مسئله محوربودن آن ها دانست. به گفته چنگیز، 
پژوهشگران هنر در مقطع کارشناسی ارشد فکر 
گر فقط انبوهی از اطلاعات را جمع آوری  می کنند ا
و کنار هم تدوین کنند، می توانند پژوهش و مقاله 
خوبی ارائه دهند، درحالی که دنیای امروز دیگر نیازی 
به این همه تکرار ندارد.این پژوهشگر در ادامه با اشاره 
به تفاوت های میان مسئله و موضوع بیان 
کرد: موضوع عنوان کلی است که می تواند 
یک گزاره خبری باشد و زیرمجموعه های 
مختلفی داشته باشد. ما باید موضوع را 
به مسئله تبدیل کنیم و برای این کار هم 
به مطرح کردن سؤالات اساسی نیاز داریم.
ع زمانی به مسئله  به گفته او، یک موضو
که در ساحت معرفتی  تبدیل می شود 
و فکری آن، افراد متخصص آن 
عرصه قرار بگیرند. چنگیز درباره 
خطاهایی که در انتخاب مسئله 
پیش می آید نیز گفت: مسئله 
نباید بدون تحلیل جنبه های 
مختلف آن، شتاب زده یا 
بدون مطالعه منابع مرتبط 

با موضوع انتخاب شود. همچنین، پژوهشگر نباید 
قبل از انتخاب مسئله پژوهشی، روش اجرایی تحقیق 
را مشخص کند. یکی از اشتباه های رایج دیگر هم 
این است که پژوهشگر به جای تعریف دقیق و روشن 
مفاهیم موجود در مسئله، آن را به صورت کلی توصیف 

کند.
او برای انتخاب موضوع تحقیق نیز به دانشجویان 
حاضر در نشست پیشنهاد داد از تجارب شخصی شان 
استفاده کنند، درباره اطلاعات منتشرشده از سوی 
رسانه ها کنجکاو باشند و از دانش قلمرو تخصصی 

بهره بگیرند.
به گفته چنگیز، همچنین دانشجویان می توانند به 
استادانشان، وبگاه ها و مجلاتی که به موضوعات 
روز  و تخصص مدنظرشان می پردازند، مراجعه 
کنند.  مطالعات عمیق دانشنامه ها، فرهنگ نامه ها 
و کتاب هایی که دارای تئوری هستند نیز می تواند در 

انتخاب موضوع خوب مؤثر باشد.

 شکیبا افخمی راد|  پژوهش هنر رشته ای است که با هدف تشویق تفکر در مقوله هنر، رشد خلاقیت ها و سطح بینش هنری و 

همچنین تقویت حوزه های آموزش و پژوهش و تألیف در زمینه های هنری در دانشگاه های کشور تدریس می شود با این هدف گفت وگو
بردی شان به رشد و ارتقای هنر کمک کنند؛ اما اینکه چقدر تا  که  دانشجویان این رشته بتوانند با مقاله ها و پژوهش های کار
امروز این اتفاق محقق شده است، جای بحث دارد. سحر چنگیز، پژوهشگر هنر و عضو هیئت علمی مؤسسه آموزش عالی فردوس 
مشهد، باور دارد که پژوهشگران هنر باید با پژوهش هایی که انجام می دهند، مرز دانش را حرکت دهند و از مجهولات موجود در عرصه مدنظرشان 
ک می خورند، یعنی پژوهشی که کاربردی  بکاهند؛ اما در کشور ما حجم وسیعی از پایان نامه ها نوشته می شود که خیلی از آن ها در کتابخانه ها خا
باشد و ما بتوانیم از نتایجش استفاده کنیم، خیلی کم صورت می گیرد. چنگیز درباره این مسئله و همچنین جایگاه و اهمیت رشته پژوهش هنر در 

مشهد در گفت وگو با شهرآرا توضیحات بیشتری ارائه کرده که در ادامه پیش روی شماستٍ.

روایتی دراماتیک از نغزگویی های زنانه
درنگی بر سریال »شبکه مخفی زنان« به بهانه پخش قسمت آخر آن

را 
رآ

شه
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محمد عنبرسوز

 یکی از پرماجراترین محصولات شبکه نمایش خانگی ایران که فاصله 
پخش اولین و آخرین قسمتش نزدیک به هجده ماه طول کشید، مجموعه نقد روز

»شبکه مخفی زنان« بود که آخر هفته گذشته با انتشار قسمت سی ام، 
به کارش پایان داد. این سریال، محصولی تکرارنشدنی و شاهکار نبود، 
ور  اما از جهات مختلفی برای شبکه نمایش خانگی اهمیت داشت که در ادامه به مر

برخی از این موارد می پردازیم.

بازگشت به تاریخ  

شبکه نمایش خانگی در طول سال های فعالیتش عموما 
به تولید آثار تاریخی بی اعتنا بوده و به جز دو ملودرام 
تاریخی حسن فتحی و یکی دو مجموعه ناموفق، سریال 
تاریخی مهمی در آن تولید نشده است. این موضوع، 
باتوجه به هزینه های زیاد تولید محصولات تاریخی، تا 
حدی قابل درک است؛ اما »شبکه مخفی زنان« نشان 
داد که می شود با هزینه اندک و به کارگیری تمهیدات 

خلاقانه هنری، اثری آبرومند را به مردم هدیه کرد.
به طور مشخص، تیتراژ این سریال و نوع عنوان بندی، از 
همان دقایق ابتدایی نخستین قسمت، نظر مخاطبان 
را به خود جلب کرد و در ادامه نیز بخش های موسوم 
که با کلام و تصاویری متفاوت و  به »آنچه گذشت« 
خلاقانه در ابتدای هر قسمت می آمد، نشان می داد 
که سازندگان »شبکه مخفی زنان« برای مخاطبشان 
از سر احترام، طراحی های جذابی تدارک دیده اند. 
لحن کمدی مؤدبانه و قصه متفاوتی که نه ملودرام 
غلیظ داشت و نه به داستان های واقعی یک شاه گره 
می خورد، بخشی از بینندگان شبکه نمایش خانگی را 

به وجد آورد. استفاده از قاب متفاوت و فیلم برداری 
قابل توجه علیرضا زرین دست، جلوه دل پذیری به وجه 
بصری سریال می بخشید. اشارات مختلف و کوتاه به 
برخی شخصیت های تاریخی )چیزی که بیشتر به ادای 
دین شباهت داشت( از دیگر نوآوری های این مجموعه 
بود که فضایی گرم به وجود می آورد و هم زمان با شرافت 

یک اثر تاریخی هم سازگاری داشت.

از کانون قلابی تا مجمع زنان اصیل  

گر جامعه ایرانی از سیطره غرب گرایی دل زده است،  ا
»شبکه مخفی زنان« در ۱۰قسمت پایانی اش توانسته 
است روایتی دراماتیک، جذاب و گیرا از این موضوع 
ارائه دهد. قصه سریال با تشکیل کانون بانوان در وزارت 
معارف، اوقاف و صنایع مستظرفه آغاز می شود؛ اقدامی 
فرمایشی و تبلیغاتی از سوی دربار که قرار بود به انتخاب 
گاندای  یک سفیر زن منجر شود و به مثابه یک پروپا
سیاسی بر شیپور آزادی های زورکی در دوران پهلوی 
بدمد.گروهی از مخاطبان دراین باره زود قضاوت کردند، 
اما در ۱۰قسمت آخر، ورق کاملا برگشت و کانون وطنی 

بانوان در خانه خانم سلطان برقرار شد. اتفاقا این کانون 
دومی اصیل تر بود و به نحوی خودجوش شکل گرفت 
که در دلش روح ایرانی جاری بود. از این منظر، خط 
قصه سریال »شبکه مخفی زنان« در مسیری درست گام 
برداشت و تلویحا به مخاطب گفت که فقط خودمان 

می توانیم غم خوار و یاور خودمان باشیم.

ادبیات، از نوع دیگر  

قلم  به  که   » ن نا ز مخفی  شبکه  « مه  نا  فیلم 
، متنی  ه مد آ ر یر د شته تحر ن به ر نیا حما محمد ر
غ از بررسی علمی ارزش ادبی  منحصربه فرد است. فار
این متن با وجود استفاده از اصطلاحاتی که ممکن 
است برای نسل جوان نامأنوس باشد، فیلم نامه 
»شبکه مخفی زنان« گیرا و جذاب بود، به طوری که 
یمی  ن لحن قد آ با  ل  یا ی سر ها گ  لو یا ن د شنید
منحصربه فرد، شاید مخاطبان را به خنده نمی انداخت، 
اما مایه انبساط خاطر آن ها می شد. استفاده از کلمه 
»علی حده« در سکانس غذاخوردن هووها یکی از 
دل چسب ترین برش های این سریال را رقم زد و البته 

که »شبکه مخفی زنان« پر از این قبیل نغزگویی ها بود. 
بنابراین، بیراه نیست که در تیتراژ سریال آمده است: 
 »با فکر داهیانه محسن قرایی و به خامه قلم شکرآمیز 

محمد رحمانیان.«

روی دیگر سکه  

ی  ها قسمت  لیل  د به   » ن نا ز مخفی  شبکه  «  
یتمش را به ویژه  یادش و شیوه خاص تدوین، ر ز
ر  و د و عملا د ا ست د ز د نی ا ی میا ها ر قسمت  د
گر مثلا در پانزده  خودش می گشت. این مجموعه ا
قسمت تولید می شد، می توانست به یکی از بهترین 
سریال های شبکه نمایش خانگی تبدیل شود. علاوه 
بر این، حاشیه های ناخواسته و سوءتفاهم هایی 
گرفت، سریال خوب  که برای این مجموعه شکل 
 افشین هاشمی را شش ماه تعطیل کرد و عملا رشته 
ارتباط مخاطب با مجموعه گسسته شد. ضمن اینکه 
برخی بازیگران مجموعه نیز در این آتش دمیدند تا 
سرنوشت پخش یکی از ایرانی ترین سریال های تاریخ 

گر کشیده شود. شبکه نمایش خانگی به اماوا
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معصومهمتیننژاد| همه ما کم و بیش چیزهایی درباره حق الناس شنیده  ایم و به آن پایبندیم. منظورمان همان حساب و کتابی است که طرفش مردم هستند. حقی که هرطورشده 
باید آن را جبران کنیم. از قرض کردن میلیاردی پول بگیرید تا شکستن دل یک کودک. دامنه حق الناس به همین گستردگی است و ما خیلی وقت ها حتی تصورش را هم نمی کنیم.

به این بخشی که معمولا بیشتر ما نسبت به آن بی توجه  هستیم، حق الناس عاطفی می گویند. موضوعی که امروز می خواهیم عینی و با بیان چند نمونه آن را در مراودات روزمره مان 
باهم بررسی کنیم تا شاید از این رهگذر، از این پس به رفتارها و ارتباطاتی که با دیگران داریم، کمی حساس تر باشیم و با احتیاط بیشتری برخورد کنیم.
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روایت سوم

خیانت در دوستی

روایت دوم

 تاوان دل بستگی 
در زندگی

چند لحظه ای مکث می کند و با خجالت می گوید: 
و تکرار کنم!« سرش را پایین  »نمی تونم حرفش ر
می اندازد و غم همه وجودش را فرا می گیرد. چندسالی 
است که می شناسمش. دوستان صمیمی برای هم 
شده ایم. هیچ وقت تا این اندازه رنجی را که در سینه 
دارد، حس نکرده بودم. پانزده سالی از طلاقشان 
می گذرد و او هنوز از تکرار حرفی که همسر سابقش 
در زمان طلاق به او گفته است، درد می کشد. حرفی 
که به قول خودش باعث شده تا برای همیشه قید 
دوباره ازدواج را بزند. باورم نمی شود یک جمله تا 
این اندازه بتواند مخرب و کشنده باشد و اعتماد 
وزانه ده ها و  به نفس یکی را کامل از او بگیرد. ما ر
شاید هم صدها جمله را در ارتباطاتی که با دیگران 
داریم، استفاده می کنیم، بدون آنکه متوجه اثر مثبت 

یا منفی آن ها باشیم.    

»صدبار نگفتم یکم بیشتر برای شوهر و بچه هات 
وقت بذار. مگه قصه دوست بابات یادت نبود که 

و با دست خودت به زندگی ات  یبه ر پای یه غر
زنش های  وا کردی!« بیشتر از آنکه سر

مادرش و بی وفایی همسرش 
دلش را بسوزاند، کاری که 

دوست چندین ساله اش 
با او کرده بود، قلبش را 

می سوزاند. دوستی 
که خودش دستش 

ا گرفته و وارد  ر
حریم خصوصی 
ش  گی ا ند ز

کرده بود. سارا و 
صدف هجده سالی 

هم  می شد که با
دوست  بودند.

جدایی صدف از 
همسرش پس از دوسال 

و پناه بردنش به سارا، شروع رفت وآمدهای بدون 
حریم دوباره آن ها پس از دوران دبیرستان بود. 
بچه هایش خاله صدایش می کردند و جای خالی 
سارا را برای آن ها در ساعت های طولانی نبودش، پر 
کرده بود. این آمدوشدها کم کم او را به یکی از اعضای 
خانواده تبدیل کرد و آنچه نباید بالاخره اتفاق افتاد. 
قصه صدف و سارا یکی از ده ها پرونده تکراری است 
که زیاد در صفحه ها و بخش های حوادث روزنامه ها 

و خبرگزاری ها نقل آن ها را شنیده ایم.

»می خوام باهات صادق باشم. دوست ندارم فکر کنی 
این مدت بازی ات دادم. تو هم حق داری  برای آینده 
و سرنوشت خودت برنامه  داشته باشی. ما به درد 
هم نمی خوریم.« هنوز جمله اش تمام نشده است 
که چیزی شبیه به یک حیوان وحشی به قلبش 
چنگ می اندازد. بعد هم فقط می  شنود که او دارد 
حرف می زند. بهانه هایی که در دکان هیچ 
عطاری نمی توان نظیرش را پیدا کرد. 
باورش هنوز هم برایش سخت است، 
چگونه مردی که همه آینده اش را با 
او ترسیم کرده است به همین راحتی او 
را کنار گذاشته  است. خوب می دانم مریم 
ینده  یک آ نخستین کسی نیست که شر
زندگی اش بدون دلیلی منطقی احساساتش 
را نادیده گرفته است، با همه این ها نمی فهمم 
که چرا باید او چنین تاوان سختی را برای نخستین 
عشق زندگی اش بدهد. فرزاد پنج، شش سالی از 
دختر عمه ام کوچک تر است و با عشقی آتشین به 
خواستگاری اش آمد. مسئله ای که سبب 
شد تا هردو خانواده مخالفت 
کنند، ولی بالاخره برنده 
زاد  میدان عشق فر
بود و حالا او به همین 
راحتی به این نتیجه 
رسیده بود که به درد 
هم نمی خورند و بهتر 
است هرکسی به دنبال 
زندگی خودش برود. اتفاقی 
وزها به شکل های  که این ر
دیگری به فراوانی شاهد آن 
هستیم. دختر و پسرهایی که به هم دل 
می بندند و یکی از آن دو حاضر نیست به تعهدش در 
برابر دل بستگی یا وابستگی ای که ایجاد کرده است، 

پایبند باشد.
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 تبعیض های
 والد و فرزندی

روایت پنجم

تنگ نظری و 
شایعه سازی

روایت ششم

هزینه شکستن دل

 امیرحسین سی وهشت ساله هنوز هم متوجه
 نمی شود  که چرا با همه محبتی که نسبت به والدینش 
دارد و حکم آچارفرانسه را برای خانواده بازی می کند، 
آن ها باید محبت بیشتری را نثار برادر بزرگ ترش 
کنند. همین طور نمی فهمد که چرا باوجود رابطه 
خوبی  که با برادرش دارد، همیشه رنجشی کوچک 
از او در دلش احساس می کند. رنجشی که خیلی 
وقت ها اجازه نمی دهد او خالصانه و صادقانه 
برادرش را دوست داشته باشد و همین موضوع 
سبب شده تا او نتواند احساس روراستی با خودش 
داشته باشد. حسی که بیش از تبعیض های والدینش 
در همه این سال ها او را آزار  داده است. قصه زندگی 
امیرحسین ها هم از آن قصه های قدیمی و نخ نمایی 
است که شاید قدمتی به درازای تاریخ خلقت آدمی 
داشته باشند. چیزی که همیشه کینه ای هرچند 
کوچک را در دل خواهر و برادرها نسبت به هم ایجاد 
کرده و سبب رنجش آن ها از پدر و مادرشان شده   و 
گاهی هم جنایت ها و اتفاق های تلخی را رقم زده 
است که مقصر اول و آخر همه آن ها کسی جز همین 

پدر و مادرها نبوده اند.

باور آنچه شنیده بود، هنوز هم برایش سخت بود. 
این حرف را دوستان به اصطلاح نزدیکش گفته 
بودند. همان هایی که چند شب پیش در میهمانی 
ترفیعش کلی ابزار خوشحالی کرده و برایش آرزوی 
موفقیت داشتند. از بین گروه پنج نفره شان او تنها 
کسی بود که پس از شش سال ارتقای شغلی پیدا 
لا مدیر بخش شده بود. فکرش را هم  کرده و حا
نمی کرد، این اتفاق به ظاهر ساده حسادت برخی 
از همکاران نزدیکش را تا این اندازه برانگیزه که 
برای خراب کردن او دست به چنین شایعه ای بزنند. 
هرچند زدوبند و گرفتن رشوه از یک ارباب رجوع، 
وصله ای نبود که به این راحتی ها به او بچسبد و 
با کمی تحقیق و بررسی اصل ماجرا روشن می شد. 
قسمت تهوع آور ماجرا که قلبش را به  درد می آورد، 
کارانه دوستانش بود که حالا باید مانند  رفتار ریا
تکه  استخوانی لای زخم تحملشان می کرد. وجود 
آدم های تنگ نظر در محیط های کاری و فضاهای 
رقابتی چیز عجیبی نیست، ولی وقتی قرار باشد یکی 
از همین افراد از بین دوستان و همکاران نزدیکتان 

ک خواهد شد. انتخاب شود، کمی ماجرا دردنا

رگ خانواده بود و  سعید پسر بز
همه تصمیم های پدر و مادرش 
با حضور او و مهر تأییدش انجام 
می شد. حکم قلب خانه را برای 
همه داشت، ولی به یک باره با 
ازدواجش همه چیز تغییر کرد. با 
تولد نخستین فرزندش این وضعیت 
بحرانی تر هم شد و دیدارهای 
گاه و بیگاهشان کامل قطع شد. 
موضوع از یک دل خوری ساده 
شروع شده بود، اینکه چرا برای 
بچه شان پرستار گرفته بودند و 
حاضر نبودند او را برای چندساعتی 
که زن سعید کلاس می رود، پیش 
آن ها بگذارند. درست تر آن است 
که بگوییم مسئله از ازدواج بدون 
مشورت سعید  و ناراحتی خانواده اش 
وع شده بود.  با این تصمیم شر
اتفاقی که از همان ابتدای ازدواج 
وس و خانواده  سعید، رابطه عر
را کمی شکراب کرده و بهانه ای 
دست سعید داده بود تا در خیلی 
از تصمیم گیری ها پدر و مادرش را 
نادیده بگیرد. پیغام و پسغام های 
اطرافیان هم تغییری در تصمیم 
سعید و رابطه او با خانواده اش 
ا محق تر  د ر و خو . ا د د نکر یجا ا
از آن می دانست که بدون یک 
عذرخواهی رسمی از همسرش 
باب آشتی را با پدر و مادر پیرش 
. چیزی که دلتنگی های  کند باز
مادرانه، پدر مغرورش را هم به فکر 

عذرخواهی انداخته بود.

این حق الناس جدیدی نیست شاد زیستن را یاد بگیریمشاد زیستن را یاد بگیریم
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کتاب  باز 

افراد پخته چه ویژگی هایی دارند؟افراد پخته چه ویژگی هایی دارند؟

شادفر

 بر اساس اصول روان شناسی، فردی که بیشتر از سنش می فهمد دید متفاوتی 
کنش های بالغانه ای از خود نشان  نسبت به جهان دارد و در روابطش با دیگران وا
می دهد. برای رشد شخصیت و رفتار، توجه داشتن به نکاتی مانند مسئولیت پذیری، 
گی های شخصیتی  مطالعه و داشتن شکیبایی ضروری است. در ادامه به ویژ
گی هایی که  که نشان می دهند بیشتر از سنتان می فهمید اشاره می کنیم، ویژ

افراد با کمی تمرین می توانند آن ها را در خود تقویت کنند.

 روابط عمیق را ترجیح می دهند
گفتوگوهایکوتاهباتمایلبهگفتوگوهای شدندر تفاوتفاحشیبیندرگیر
مکالمات سنشانمیفهمنداز از وجوددارد.افرادیکهبیشتر عمیقومعنادار

رضایتبیشتریکسبمیکنند. عمیقتر

  از تنهایی خود لذت می برند
خودوقتمیگذرانند.شاید سنشانمیفهمندبهراحتیباافکار از افرادیکهبیشتر
اتاقتانبنشینیدودر دورانکودکیتاناغلبترجیحمیدادهایدکهدر شماهمدر
دنیایتخیلاتتانغرقشوید.نهبهایندلیلکهفردیضداجتماعیباشید،بلکه
تنهایی گذراندنوقتباخودتانلذتمیبردید.لذتبردناز شمابهسادگیاز
همیشهبهمعنیدرونگرایاخجالتیبودننیست،زیرانتیجهاشآرامشیافتناست.

  جذب خرد و دانش می  شوند
سنشانمیفهمندمیلعمیقیبهخردودانشدارند.آنها از افرادیکهبیشتر
اغلببهفلسفه،تاریخوادبیاتجذبمیشوندزیرابهدنبالدرکدنیایاطراف
گیرامیتوانبه حوزهروانشناسی،اینویژ آنهستند.در خودوجایگاهشاندر
گیپیچیدهانسانیکهبادرکعمیقزندگی،  حوزهشناختیخردمرتبطکرد.یکویژ

قضاوتصحیحونوعدوستیمرتبطاست.

  همدل و دل سوز هستند
اینافرادمیتواننداحساساتدیگرانراعمیقااحساسکنندوتواناییذاتیبرای
گیباهوشهیجانی زمینهروانشناسی،اینویژ درکاطرافیانخوددارند.در
درک گاههستند،بلکهدر احساساتخودآ بالامرتبطاست.اینافراد،نهتنهااز

مهارتدارند. احساساتوحالاتعاطفیدیگراننیز

  درونگرا و متفکر هستند
آنهامعمولازمانزیادیراصرفتجزیهوتحلیلاحساسات،افکار،تجربیاتو
گاهیمرتبط گیراباخودآ کنشهایخودمیکنند.روانشناساناغلباینویژ وا
گیبهمعنایدرکدلایلپشتاحساساتیاافکاراستوبهفرد میدانند.اینویژ

تجربیاتخودبیاموزدورشدکند. اجازهمیدهدکهاز

  نمی توانند با گروه سنی خود ارتباط برقرار کنند
دوران سنشانمیفهمنداحساسمیکنندکهمسافریاز از گاهیافرادیکهبیشتر
متفاوتیهستند.ممکناستاحساسکنیدکهباافرادهمسنوسالخودارتباطی
گیبهمعنایبرترییااحساس»بهتر«بودن ندارندیاباآنهامتفاوتهستند.اینویژ

نسبتبهدیگراننیست،بلکهبهمعنایداشتندیدگاهیمتفاوتوبلوغاست.

  علاقه مند به سادگی و اصالت هستند
اینافرادعلاقهمندبهسادگیواصالتهستند.آنهابهروابطواقعی،تجربیات
ضروریجذبمیشوند.  درهمریختگیهایغیر وسبکزندگیعاریاز معنادار
دستاوردهایدرونیمانندرشدشخصییاکمکبهدیگران چنینافرادیاغلباز

خارجیودستاوردهایمادی. رضایتمییابندتااعتبار

 با پرسش های بزرگ زندگی روبه رو می شوند
رویاروییباپرسشهاییدرباره سنشانمیفهمند،اغلبدر از افرادیکهبیشتر
مسائلوجودی تعمقدر زندگی،مرگ،هدفوجهانهراسندارند.اینافراد،از
وکشففلسفههاونظامهایاعتقادیمختلفنمیترسند.آنهابهپاسخهای

هستند. سطحیبسندهنمیکنند،بلکهبهدنبالدرکودانشعمیقتر

 برای مسیر ارزش قائل هستند
زندگیاست.اینافرادمیدانندکهزندگیمسابقهای مقصد،توجهبهمسیر از مهمتر
آنلذتببرند.آنها آنبرندهشوند،بلکهتجربهایاستکهبایداز نیستکهدر
تجربهای)خوبیابد(همراهاست،  اهمیترشدویادگیریشخصیراکهباهر
موفقیتیرالحظهایبرای شکسترافرصتیبرایرشدوهر درکمیکنندوهر

سپاسگزاریمیدانند.

نکته روز 
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 هشدار درباره کوچ پزشکان به مشاغل غیرپزشکی

معاون درمان وزارت بهداشت با اشاره به تعرفه های غیرواقعی، درباره کوچ پزشکان 
به مشاغل غیرپزشکی هشدار داد. به گزارش مهر، سعید کریمی با انتقاد از اینکه 
از برخی رشته های مهم پزشکی مانند بیهوشی، طب اورژانس، اطفال و عفونی 
به دلیل تعرفه های غیرمنطقی و مشکلات معیشتی استقبالی نمی شود، گفت: 
باید توجه به تعرفه های منطقی مدنظر مسئولان مربوط قرار گیرد. او ادامه داد: 
تا زمانی که ویزیت پزشکان متخصص در بیمارستان های دولتی ۲۲ هزار تومان 
باشد، افراد به دلیل مشکلات معیشتی، با وجود کشیک ها و معاینات سخت، 
تمایلی به حضور در برخی رشته ها نخواهند داشت. کریمی با یادآوری اینکه افراد 
باید انگیزه لازم را برای حضور در این رشته ها داشته باشند، گفت: البته به دلیل 
تعرفه های حداقلی پزشکی، شاهد سرایت این بی انگیزگی به سایر رشته های 

پزشکی هم هستیم.

فروش برخط دخانیات، ممنوع

کید بر  ل دخانیات وزارت بهداشت، با تأ رئیس دبیرخانه ستاد کشوری کنتر
اینکه هر نوع فروش برخط دخانیات ممنوع است، گفت: ابراز نگرانی ستاد 
کشوری از فروش دخانیات در فضای مجازی به همراه نمونه هایی از تخلفات 
انجام شده در این زمینه، به دادستانی کل گزارش شده است. به گزارش ایسنا، 
بهزاد ولی زاده اظهار کرد: درباره فروش اینترنتی دخانیات برخی از این مبادی 
اقدام به احراز هویت و سن افراد می کردند تا به نحوی پایبندی خودشان 
را به ماده ۱۲ قانون جامع کنترل دخانیات که فروش دخانیات به افراد زیر هجده 
سال را منع کرده است، اثبات کنند؛ درحالی که به طور کلی فروش دخانیات در بستر 
فضای مجازی غیرقانونی است؛ زیرا این اقدام روح قانون جامع کنترل دخانیات 
را زیر سؤال می برد. وی افزود: ما قانونی طراحی کردیم که سبب کاهش دسترسی 
افراد به دخانیات شود، درحالی که فروش برخط دخانیات این موضوع را تسهیل 
گر نتوانیم این محدودیت های قانونی را اعمال  کید کرد: ا می کند. ولی زاده تأ
کنیم، شاهد افزایش مصرف محصولات دخانی خواهیم بود و حتی ممکن است 
سن مصرف نیز کاهش یابد. در این زمینه خیلی خوشحالیم که حوزه قضایی هم 

اخیرا به این موضوع ورود کرده است.

حل مشکل ناترازی آب با اجرای »نقشه راه آب«

سخنگوی صنعت آب کشور با بیان اینکه »نقشه راه آب کشور« با نگاهی بر عملکرد 
کشورهای توسعه یافته و با بومی سازی تجربیات تدوین شده است، گفت: میزان 
مصرف آب بیشتر از تأمین آن است که در این بخش ناترازی ایجاد شده است 
و اجرای نقشه راه آب می تواند راه حلی برای مشکل ناترازی آب باشد. به گزارش ایرنا، 
عیسی بزرگ زاده بیان کرد: در موضوع آب با دو بخش »تأمین« و »مصرف« روبه رو 
هستیم و هنگامی که میزان مصرف بیشتر از تأمین باشد، ناترازی ایجاد می شود؛ 
لذا نقشه ای که این ناترازی را تنظیم می کند، »نقشه راه آب کشور« است و معین 
می کند در هر یک از زیربخش های تأمین و مصرف در چه وضعیتی قرار داریم، 
در این راه به کجا خواهیم رسید و گام های میانی مسیر چیست. او با بیان اینکه 
ورودی نقشه راه، سند ملی دانش بنیان امنیت غذایی است، افزود: بد مصرفی 
و پرمصرفی بخش کشاورزی، اصلی ترین تهدید امنیت غذایی به حساب می آید؛ 
به همین دلیل لازم است از سند الگوی کشت و سند امنیت غذایی حمایت شود.

آب، برق و گاز مدارس سال آینده رایگان است

عضو کمیسیون تلفیق لایحه بودجه ۱۴۰۳ از مصوبه این کمیسیون برای رایگان 
شدن هزینه های برق، گاز و آب مدارس در سال آینده در صورت رعایت الگوی 
مصرف خبر داد. به گزارش ایسنا، علیرضا سلیمی با اشاره به مصوبه کمیسیون 
تلفیق لایحه بودجه ۱۴۰۳ گفت: کمیسیون تلفیق تصویب کرد که هزینه های برق، 
گاز و آب همه واحدهای آموزشی مدارس دولتی وزارت آموزش و پرورش در سقف 
الگوی مصرف رایگان باشد. او ادامه داد: همچنین کمیسیون تلفیق در مصوبه ای 
حقوق ورودی خودروهای برقی را به شدت کاهش داد؛ به طوری که حقوق ورودی 
کسی رانی ۰.5 درصد، برای سایر متقاضیان ۴ درصد و برای  خودروها برای ناوگان تا
خودروهای تمام هیبریدی ۱5 درصد تعیین شد. این مصوبه ضمن صرفه جویی 

در مصرف سوخت و تنظیم بازار، نقش مهمی در کاهش آلایندگی هوا دارد.

 
روی خط 

جامعه

 72000 معلم
به گفته وزیر آموزش و پرورش، در سال پیش رو بیش از ۷۲ هزار معلم جدید 
با آزمون ورودی وارد آموزش و پرورش خواهند شد. به گزارش مهر، رضا 
۲۰ هزار معلم جدید  مرادصحرایی با بیان این خبر، اظهار کرد: نزدیک به 
از دانشگاه های فرهنگیان و شهید رجایی وارد خواهند شد. این استخدام ها 
بیش از ۶۰ درصد کل استخدام های دولت است. این استخدام ها در دولت 
بی سابقه بوده و استخدام های سال بعد از امسال هم بی سابقه است. او 
با اشاره به اهمیت توسعه متوازن گفت: کاری می کنیم که مدرسه دالان اشتغال 
و زندگی شود، نه اینکه تنها محلی برای ورود به دانشگاه باشد؛ بنابراین 
5۰ درصد دانش آموزان باید تا پایان برنامه هفتم توسعه به هنرستان ها بروند. 
یعنی باید ۱5۰۰ هنرستان بسازیم که می سازیم. البته مهم ترین بحث ساخت 

هنرستان های جوار صنعت است.

500000 کودک
بنا بر اعلام رئیس سازمان آموزش و پرورش استثنایی کشور، سنجش سلامت 
کنون  کودکانی که در مهر ۱۴۰۳ کلاس اولی می شوند، از مهرماه امسال آغاز و تا
کار سنجش سلامت 5۰۰ هزار کودک انجام شده است. به گزارش ایسنا، حمید 
کار سنجش سلامت تقریبا  کنون  طریفی حسینی خاطرنشان کرد: درواقع تا
یک سوم نوآموزانی را که مهر سال آینده به کلاس اول می روند انجام داده ایم. او 
با ابراز امیدواری درباره اینکه تا پیش از پایان امسال، کار سنجش سلامت حدود 
۸۰۰ هزار تا ۹۰۰ هزار نفر از نوآموزان مهر ۱۴۰۳ انجام شود، توضیح داد: توصیه ما 
این است که خانواده ها در اولین فرصت ممکن کار نوبت گیری سنجش فرزند 
خود را که سال آینده باید به کلاس اول برود، انجام دهند تا در فرصت مناسب 
گر نوآموز مشکلی داشت، تا زمان ورود به دبستان  کار سنجش انجام شود تا ا

مداخلات لازم انجام شود.

32 سال
بر اساس آمارهای مرکز رصد جمعیت کشور سازمان ثبت احوال، میانگین سن 
پدر در هنگام تولد اولین فرزند در کل کشور در ۹ ماه امسال برابر با ۳۲.۱ سال بوده 
است. به گزارش تسنیم، همچنین میانگین سن پدر در هنگام تولد اولین فرزند 
در نقاط شهری برابر با ۳۲.۶ سال و در نقاط روستایی برابر با ۲۹.۹ سال به دست 
آمده است. در ۹ ماه سال ۱۴۰۲ در بین استان ها بیشترین عدد میانگین سن پدر 
در اولین فرزندآوری مربوط به استان تهران با ۳۴.5 سال و کمترین آن مربوط 

به استان سیستان و بلوچستان با ۲۷.۱ سال است.

 
عدد
 خبر

تکتم جاوید

ــاه امسال بود که خبر   مردادمـ
گفت وگوی

سقوط دوپله ای حوزه جوانان روز
اداره کل ورزش و جوانان 
خراسان رضوی در میان 
استان های دیگر و رسیدن آن به قعر جدول 
رسانه ای شد و به دنبال آن، توضیحات و دلایل 
این سقوط که از نبود هماهنگی میان دستگاه ها 
با آن اداره کل و عملکرد نادرست مدیران گذشته 
ــل  کنون اما اداره ک ــت. از آن روز تا حکایت داش
ــان استان با مدیریت تازه جان  ــوانـ ورزش و جـ
دوباره ای به حوزه کاری خود بخشیده است. حالا 
در جلسات متعدد مدیران استانی، علیرضا 
تاج فیروز، مدیرکلی که پس از آن رتبه بندی به این 
سمت منصوب شد، حضور و حرف هایی برای 
گفتن دارد؛ از تصمیمات مؤثر تا وعده هایی 
که در حال پیگیری هستند. به ظاهر این تغییرات 
مدیریتی سبب شده است اداره کل ورزش و جوانان 
استان جان بگیرد. تاج فیروز در گفت وگویی کوتاه 
با خبرنگار شهرآرا از برخی اقدامات و برنامه های 

کاری حوزه متبوعش می گوید.

براساس جدول منتشر شده در مردادماه، حوزه   

جوانان اداره کل ورزش و جوانان خراسان رضوی در انتهای 

جدول قرار داشت. وعده  هایی داده شد و قول پیگیری. 

در این مدت کدام موارد در دست اقدام قرار گرفته است؟

۱۰ یا دوازده سال اخیر  واقعیت این است که در 
معاونت جوانان ما یک حفاظ محکم، با چند 
قفل، روی در زده بود که کسی آنجا کار نکند. شاید 
گرفتار روزمرگی بودند یا انجام کارهای سطحی 
و پیش پاافتاده. من معتقدم که در گذشته آدم ها 

سرجای خودشان نبودند، به خصوص در قسمت 
جوانان. عین نقل قول یکی از مسئولان وزارت 
ح کرد این  ورزش و جوانان که مدتی پیش مطر
بود که »با حضور بدنه مدیریت جدید در ورزش 
جوانان خراسان رضوی، پس از سال ها فضای 
حوزه جوانان به طور محسوسی تغییر کرده است.« 
خودم را نمی گویم اما این صحبت یعنی با حضور 

ــاع  پرسنل پرانگیزه واقعا اوضـ
به سمت بهبود پیش می رود.

یعنی در همین مدت کوتاه این قدر   

امیدوارکننده بوده است؟

بله. معاونت جوانان ما بسیار 
گسترده است و در حال پیگیری 
برنامه ها. اشتغال جوانان، 
ازدواج، مسکن و سامان دهی 
سازمان های مردم نهاد در حوزه 
اجتماعی از فعالیت های ماست. 
اینکه می گوییم مسکن به معنی 
آن نیست که قرار است مسکن 
بسازیم، بلکه منظور تسهیلگری 
ــال  ــ ــــت. در س ــوزه اسـ ــ ــن حـ ــ ــ در ای
گذشته در این حوزه موفق 

نبودیم، اما در همین مدت کوتاه پیگیری های 
خوبی داشتیم. تا همین سه چهار هفته 
گذشته چندهزار جوان متأهل پشت خط 
ــوی  ــان رض ــراس تسهیلات ازدواج بودند. خ
در پرداخت تسهیلات ازدواج در میان شش 
استان، در انتهای جدول قرار داشت. موضوع 
را با وحید یامین پور، معاون امور جوانان وزارت 
ح کردیم و او  ورزش، در سفرش به مشهد مطر
مکاتبه ای داشت با استاندار. مشکلات را گفتیم 

و با همراهی استاندار به راهکارهایی رسیدیم. 
روند نادرستی که در پرداخت تسهیلات وجود 
داشت، به جز زمان طولانی انتظار دریافت وام، 
این بود که بانک ها به مواردی که قانون گذار 
کرده بود، پایبند  برای ضمانت وام تعیین 
نبودند و مردم را تحت فشار می گذاشتند. 
ــرای وام ازدواج یک  ــرده ب قانون گذار اعلام ک
ضامن با یک چک، بدون تعیین 
گر متقاضی  نوع شغل، کافی است. ا
چک نداشت، می تواند یارانه اش 
را گرو بگذارد و در صورت نداشتن 
یارانه، می تواند از یارانه اعضای 
درجه یک خانواده استفاده کند؛ 
گر بازهم نبود، سهام عدالت،  ا
ــد با گرفتن یک  ــای و در نهایت ب
این  ز  سفته وام بدهند. یعنی ا
راحت تر نمی شود. همین شرایط 
سخت بانک ها باعث ایجاد بازار 
خریدوفروش وام ازدواج شده 
است. بعد از آن مکاتبه، جلسه ای 
با حضور استاندار و مقامات حوزه 
ــورای هماهنگی  ــ اقتصادی و ش
بانک ها برگزار شد و استاندار 
دستور داد تا ۱5 بهمن کسی در صف دریافت 
وام ازدواج بانک نباشد. بعد از آن هم جلسه ای 
با حجت الاسلام والمسلمین پژمانفر به عنوان 
۹۰ مجلس داشتیم  رئیس کمیسیون اصل 
ــا بود. پرداخت وام  ــاره اعتبار وام هــ ــه دربـ کـ
نیاز به اعتبار شش هزارمیلیارد تومانی دارد 
کنون ۲ هزارمیلیارد تومان آن در اختیار  که ا
بانک هاست و بنا شد که از سوی بانک مرکزی 
ــود. آخرین تصمیم این بود که تا  تأمین شـ

۱5 بهمن ماه همه وام ها پرداخت شود. این 
یکی از کارهای مهمی بود که معاونت جوانان 

ما پیگیری کرد.

از بازار خریدوفروش وام ها خبردارید؟ می شود برای   

پیشگیری از آن اقدامی کرد؟

بله. دلیل آن هم اذیت و آزار بانک ها برای ضمانت 
گر برخلاف تصمیم  است. استاندار دستور دادند ا
قانون گذار این اتفاق بیفتد، ما پیگیری کنیم. 
حتی حجت الاسلام پژمانفر قول داده است 
۹۰ پیگیری  تخلفات را از طریق کمیسیون اصل 
کند که تا تعلیق و اخراج پیش خواهیم رفت. افراد 
می توانند موارد تخلف و شکایت خود را از طریق 

سایت Msy.gov.ir اعلام کنند.

پس وعده ها برای ارتقای جایگاه استان به زودی   

محقق می شود؟

قطعا با برنامه هایی که در حال پیگیری شان 
هستیم در رتبه بندی بعدی دست کم در انتهای 
جدول نخواهیم بود. اشتغال هم یکی از موارد 
زیرمجموعه حوزه کاری ماست. در خصوص 
اشتغال هماهنگی هایی با اداره کل تعاون، کار 

و رفاه اجتماعی انجام داده ایم.

در زمینه مهارت افزایی برای جوانان اقدامی   

کرده اید؟

این وظیفه اداره کل فنی و حرفه ای است که انصافا 
اتفاقات خوبی هم در حال رقم خوردن است 
ج شده و به سمت  و از آن شکل سنتی گذشته خار
نیازهای روز جوانان در حال پیش رفتن است. 
البته ما در جلسات مختلف مدیران، مطالبه گر 

 هستیم.   

مدیرکل ورزش استان از اقدامات و برنامه ها در حوزه جوانان می گوید

 چشم انداز روشن جایگاه »جوانان«

 معاونت جوانان ما بسیار 
گسترده است و در حال 

پیگیری برنامه ها. 
اشتغال جوانان، ازدواج، 
مسکن و سامان دهی 
سازمان های مردم نهاد 

در حوزه اجتماعی 
از فعالیت های ماست

 گزارش امروز با چندسؤال آغاز می شود و با سؤالات دیگری پایان خواهد یافت. آیا آموزش وپرورش براساس قانون اساسی رایگان و اجباری نیست؟! آیا هر کودک 

و نوجوانی حق استفاده از امکانات آموزشی را ندارد؟! کودکی را که در سنین یادگیری، در مدرسه نیست باید کجا جست وجو کرد؟! پاسخ ها بدیهی است، اما آنچه 

در جامعه رخ می دهد، جز این هاست. این سؤال ها پس از شنیدن واژه ترک تحصیل از گوشه ذهن عبور می کنند؛ اصطلاحی که سال هاست بر سر زبان مسئولان 

آموزش وپرورش کشوری و استانی افتاده است و هر سال عددی را مقابلش می گذارند. اعدادی که می شنویم به ادعای خودشان اعداد واقعی نیستند، زیرا روش 

سنجش دقیقی وجود ندارد و بااین حال عدد واقعی بسیار غم انگیزتر است. روزهای پایانی دی ماه را سپری می کنیم. نیمه اول سال تحصیلی هم گذشته و آن ها شهریورماه در فهرست 

ثبت نامی ها نبودند؛ احتالا هنوز هم نیستند. سراغ آموزش وپرورش رفتیم که از عدد این بازماندگان تحصیلی در مشهد و خراسان رضوی و بازگردانده شدگان بدانیم، اما تأسف بار 

این بود که نه تنها به تلاش برای بازگرداندن نرسیدیم، بلکه به عبارت غریبی برخوردیم: »آمار ترک تحصیل محرمانه است.« یعنی این پرونده باید با همه ماجراهایش بسته بماند.
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آمارها تاریخ گذشته اند  

کنید، آمار  سایت های خبری را که جست وجو 
و اطلاعاتی از زبان وزیر آموزش وپرورش و مرکز 
ــران خواهید دید که بیشترشان کپی  ــ آمار ای
ــادی دستگیرتان  ــ هستند و در نهایت چیز زی
ــزارش مرکز پژوهش های  ــ نمی شود. آخرین گ
مجلس شورای اسلامی مربوط به ترک تحصیلی ها 
در سال های ۱۳۹۳ تا ۱۴۰۱ است. این آمارها گویای 
اضافه شدن هرسال به این جدول است: »تعداد 
دانش آموزان ترک تحصیل کرده در سال تحصیلی 
۱۳۹۴-۱۳۹۳ برابر با ۳۴۷هزارو ۲۰۳ نفر بوده که با 
 کاهش ۲۲درصدی در سال تحصیلی ۱۳۹۹- ۱۳۹۸ 
به عدد ۲۷۰هزار و 555 نفر رسیده است. این 
کاهش ۲۲درصدی مربوط به دوره دوم متوسطه 
است که در همین بازه زمانی، از ۱۹۹هزار نفر 
به ۴5هزار نفر کاهش یافته است؛ اما در سوی 
دیگر، آمار دانش آموزان ترک تحصیل کرده دوره 
ابتدایی و متوسطه اول در همین بازه زمانی 
روبه رشد بوده، به نحوی که در دوره ابتدایی 
ــزار نفر به ۹۹هزار نفر و در  شاخص مذکور از ۷۸ه
دوره متوسطه اول از ۶۰هزار نفر به ۱۲۴هزار نفر 
ــال تحصیلی ۱۴۰۱- افزایش یافته است. در سـ
۱۴۰۰ نیز آمار ترک تحصیل کرده ها با رشد ۳درصدی 

 به ۲۷۹هزار و ۱۹ نفر رسیده است.«   

ــزارش مرکز پژوهش ها یک نتیجه گیری کلی  گـ
هم دارد و آن این است که حدود یک میلیون 
ــوز در مقاطع مختلف ترک تحصیل  دانش آمـ
کرده اند: »مجموع افراد بازمانده از تحصیل در سال 
تحصیلی ۱۳۹5-۱۳۹۴ برابر ۸۶۲ هزار و ۷۷۷ نفر 
بوده که در سال تحصیلی۱۴۰۱-۱۴۰۰ با ۲۶ درصد 

 رشد به ۹۱۱ هزار و ۲۷۲ نفر افزایش یافته است.«   
داده های مرکز آمار ایران درباره سال تحصیلی 
۱۴۰۱-۱۴۰۲ از ترک تحصیل ۹۲۹ هزار و ۷۹۸ نفری 
سخن می گوید که از تحصیل در مقاطع ابتدایی، 
متوسطه اول و دوم بازمانده اند. طبق اعلام 
آموزش وپرورش در این سال، ۱۶ میلیون و ۷۰۰ هزار 

 نفر در مدارس کشور مشغول تحصیل بوده اند.   
ــل  باید سراغی از مسئولان این حوزه در اداره کـ
آموزش وپرورش استان بگیریم و ادامه سؤالات: 
»تعداد بازماندگان از تحصیل در سال تحصیلی 
ــت؟« اما پس  ــ جاری در استان چند نفر اسـ
از این دست و آن دست شدن میان مسئولان 
پاسخی که در نهایت می شنویم پر از ابهام است: 
»به شکل مدون عددی نداریم. آمار را باید وزارتخانه 
بدهد. آنچه روی سایت هاست، آمار پارسال است 
و هنوز آمار امسال اعلام نشده است.« سراغ مدیرکل 
را گرفتن هم نتیجه ای ندارد و بهتر است مستقیم 
با وزارت آموزش وپرورش تماس بگیریم، اما پاسخ 

کبری،  آن ها آب سردی است روی سرمان. زهرا علی ا
کارشناس روابط عمومی این وزارتخانه، با وجود 
کید می کند: »آمار استانی را از مسئولان  اینکه تأ
استان خودتان بپرسید«، خیلی صریح پاسخ 
می دهد: »آمار ترک تحصیل جزو آمار طبقه بندی 
ــلام کنیم.  شده است و ما نمی توانیم آن را اعــ
گر  هیچ گونه اظهارنظری هم نمی توانیم بکنیم و ا
 نکته ای باشد، خود آقای وزیر توضیح می دهد.«   

ــن نکته را هم باید اضافه کنیم که در میان  ای
پنج استانی که براساس آمارها بیشترین میزان 
ترک تحصیل دانش آموزان را دارند، خراسان 
جایگاه سوم را دارد و ترتیب استان ها این گونه 
است: سیستان و بلوچستان، آذربایجان غربی، 
خراسان رضوی، خراسان شمالی و گلستان. البته 

 بنا بر نقل قول دیگری مقام دوم را داریم.   
علل متفاوتی برای ترک تحصیل اعلام می شود 
که البته مهم ترینشان معیشت و فقر است 
و ۷۰ درصد ترک تحصیل کنندگان از دهک های 
درآمدی یک تا پنج هستند. همان دهک هایی 

که در آسیب های دیگر هم رتبه دار ند.

رفتن بدون بازگشت  

همه این توضیحاتِ به نظر ناقص، کنار هم کامل 
هستند. نتیجه اینکه آمار ترک تحصیل در کشور ما 

هر سال در حال افزایش است، آن هم در هرسه مقطع 
ابتدایی و متوسطه دوره اول و دوم؛ هم در میان پسران 
و هم دختران. عدد و رقم هایی هم در اختیار مدیران 
و مسئولان هست، اما اعلام نمی کنند. در حقیقت 
اعلام می شود ولی یکی دو سال بعد. وقتی آن کودکان 
چندسالی از درس فاصله گرفتند و بازگرداندن آن ها 
به مدرسه تقریبا محال می شود، معنای محرمانه 
بودن یعنی چه؟ یعنی نباید از ترک تحصیل کرده ها 
خبردار شویم؟ انگار که آب از آب تکان نخورده؟ یا چون 
برنامه ای برای پیشگیری و بازگرداندن نداریم، حالا 
که نمی توانند درس بخوانند، بی صدا رهایشان کنیم؟ 
تا چشم بر هم بزنیم، امسال هم تمام می شود. آمار 
ندهید، اما کاش نگذارید نسل آینده بی سواد بماند. 
افزایش آمار آسیب های اجتماعی یکی از تبعات ترک 
تحصیل کودکان است که مسئولان بارها و بارها به 

آن اشاره کرده اند.

این گزارش ادامه دارد ...  

با توجه به اهمیت این مسئله، در گزارش های بعدی 
بیشتر به ماجرای بازماندگان از تحصیل، تفاوت آن 
با ترک تحصیل، علل وقوع این دو موضوع، اهمیت 
داشتن آمار برای مسئولان، و نیز مجموعه هایی که 
پای کار هستند و تلاش های آنان برای بازگشت به 

تحصیل دانش آموزان، خواهیم پرداخت.

هیس! آمار ترک تحصیل محرمانه است
گزارشی درباره بازماندگان از تحصیل در مشهد و استان که مسئولان کشوری و استانی، شمارشان را طبقه بندی شده می دانند
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حمیده ذاکری| »خدا روزی رسان است«. این ضرب المثلی قدیمی  است که بیشتر ما آن را شنیده ایم و می دانیم یکی از نام هایی که خداوند را به آن می خوانیم، »رزاق« به معنی 

کید کرده است: »هیچ جنبنده ای در زمین نیست، مگر آنکه روزی او برعهده خداست«.)سوره هود، آیه 6(؛ روزی ای  روزی دهنده است. قرآن کریم نیز بر رزاق بودن خداوند تأ
گرچه در آیات قرآن گفته شده است خداوند روزی مردم را گسترده یا تنگ می کند، باید توجه کرد این مشیت الهی، تابع  که میزان آن نیز برای هر فردی مقدر شده است. ا
حکمت است و بدون حساب وکتاب نیست. ما معتقدیم که خداوند روزی رسان است، اما بهره مندی انسان  در بیشتر مواقع، معلول کار و تلاش و شرایط فردی و محیطی 
کم بر دنیا و بدون تلاش و کوشش فرد در کسب روزی. روایات نیز فقر را معلول  خود اوست، بنابراین خداوند روزی رسان است، ولی نه برخلاف جریان طبیعت و قوانین حا
ناتوانی و تنبلی دانسته اند و عواملی چون خوش زبانی و اخلاق نیک و صله رحم و سحرخیزی و شکر و توجه به خداوند را سبب گشایش روزی می دانند؛ به همین دلیل 

به سراغ منبر علما رفته ایم تا با راه های توصیه شده در دین برای افزایش رزق  وروزی، بیشتر آشنا شویم. 

باید و نبایدهای کسب وکار در کلام وعاظ

خدا روزی رسان است

از تو حرکت، از خدا برکت  
 

 بارها گفته  ایم تعبیر به »مشیت الهى«، مفهومش اراده بى حساب وکتاب نیست، بلکه 
اراده  اى است آمیخته با حکمت، و حکمت خداوند ایجاب مى کند که هرکه تاش 
کارى بیشترى داشته باشد، روزى  اش را گسترده  تر کند: »و  و کوشش و اخاص و فدا
اینکه براى انسان چیزى جز ]حاصل[ سعى و کوشش او نیست«)سوره نجم، 
آیه39(. و »]آرى[ هر انسانى در گرو اعمال خویش است«.)سوره مدثر، 
آیه38(. خداوند سپس مى فرماید: »و هرکه تقواى الهى پیشه 
کند، خداوند راه نجاتى براى او فراهم مى کند«.)سوره طاق، 
کمیت عدالت اجتماعى و عدالت  آیه2(. تقوا موجب حا
اجتماعى سبب گسترش روزى  هاست. همچنین سعى و 
کوشش، زمینه ساز شکوفایى اقتصادى و عامل وسعت 
روزى است. شاهد این سخن، حدیث لطیفى است 
که از امیرالمؤمنین على)ع( نقل شده است؛ آنجا که 
[ موجودات  مى فرمایند: »هنگامى که ]در آغاز کار
[ با  جهان با هم ازدواج کردند، تنبلى و ناتوانى ]نیز
هم عقد زوجیت بستند؛ فرزندى از آن ها متولد شد 
!«)الکافى، ج5، ح86(. آرى؛ فقر و تنگدستى  به نام فقر
یک ملت، نتیجه مستقیم ضعف  ها و تنبلى  هاى 
آن هاست و حکمت خداوند ایجاب مى کند که روزى 

را بر چنین کسانى تنگ کند.
آیت ا...العظمی مکارم شیرازی

پولی که از راه حرام به دست می آید، رزق نیست 
 

خداوند در روزى به برخى ها وسعت مى دهد و به برخى ها تنگ و سخت مى گیرد. رزق 
مرهون تاش انسان است. نمى شود انسان بنشیند و منتظر رزق و روزى باشد؛ زیرا خدا 
غ شدى، به کار دیگرى بپرداز و به نمازگزاران  به پیامبرش هم مى فرماید از کارى که فار
مى فرماید: نمازجمعه که تمام مى شود، مغازه ها را باز کنید و به تجارت بپردازید. روایت 
داریم کسى که کار را  ترک کند، دعایش مستجاب نمى شود و در روایت دیگرى آمده است 
هرکه کار و تجارت را کنار بگذارد، عقلش کم مى شود. رزق با ثروت، تفاوت دارد. رزق آن چیزى 
گر انسان ثروتى داشته باشد و از آن استفاده نکند،  است که انسان استفاده مى کند، ولى ا
گر کسى از حرام  رزق محسوب نمى شود. پولى که از راه حرام به دست مى آید، رزق نیست. ا
درآمد به دست آورد، رزقش از حال کم مى شود و به او نمى رسد. رزق همیشه مال نیست 
و خداوند در قرآن کریم زیارت حج، اولاد صالح و توفیق عبادت را به عنوان رزق یاد کرده 
است. خداوند با وجود اینکه ممکن است دو نفر شرایط یکسان داشته باشند و هردو به 
اندازه هم کار و تاش کنند، به دلایلى به یک نفر زیاد و به یک نفر کم روزى مى دهد که به 
این نوع رزق، »رزق لایحتسب« گفته مى شود. در آیات و روایات آمده است صدقه دادن، 
طهارت و وضو، صله رحم، ازدواج، استغفار، احسان به همسر و خوش اخاقى با خانواده، 
حق گویى و پرهیز از دروغ و نیت خیر داشتن، رزق انسان را زیاد مى کند. در روایت داریم 
فردى که تسبیح بگوید، رزقش زیاد مى شود. همچنین خواندن دعاى »یا خیرالمسئولین 
و یا خیرالمعطین ارزقنى وارزق عیالى من فضلک فانک ذوالفضل العظیم« و نیز خواندن 
دعاى29 صحیفه سجادیه، رزق را زیاد مى کند. درکنار این ها، شکرگزارى از نعمت ها موجب 
افزایش رزق انسان مى شود. همچنین خواندن سوره واقعه و سوره ذاریات در روایات، از 
عوامل افزایش رزق معرفى شده است. پرهیز از اسراف، قناعت کردن، تدبیر و برنامه ریزى، 

نیز عواملى است که روزى انسان را زیاد مى کند.
حجت الاسلام والمسلمین ناصر رفیعی

 شکر نعمت، روزی را افزایش می دهد 
 

انسان مى تواند با وسعت ظرف وجودى خود، قابلیت دریافت ارزاق خدا را بیابد. خداوند 
داراى رزق بى نهایت، علم بى نهایت و مغفرت بى نهایت است و دراصل تمام کمالات در 
خداوند محدود نیست. هرکه وجودش وسعت داشته باشد، خداوند هم بى منت به او 
عطا مى کند. مهم این است که سهم ما از این بى نهایت هاى خدا چقدر باشد. سهم ما 
گر تمام انسان ها از  گر ظرف وجودت بزرگ باشد، عطا مى کند. ا به اندازه ظرف ماست. ا
ابتداى تاریخ تا انتها، ظرف وجودى شان بر فرض محال به اندازه اهل بیت وحى)ع( باشد، 
نْزَلَ مِنَ 

َ
گر ما محرومیم، چون محدودیم. به تعبیر قرآن کریم: »أ خداوند عطا مى کند. ا

وْدِیَه بِقَدَرِها؛ یعنى خدا از آسمان آبى نازل کرد که در هر دره و رودى به 
َ
ماءِ ماءً فَسالَتْ أ السَّ

اندازه گنجایش و وسعتش ]سیابى[ جارى شد«. پس هر ظرفى به اندازه خودش مى گیرد. 
یک موقع این ظرف به اندازه یک حوض است، یک موقع به اندازه استخر، یک موقع هم 
گنجایش این ظرف به قدر دریاست یا زمانى ظرفى وارونه است. گنجایش ظرف ها، حد 
گرفتن فیض را مشخص مى کند. برخى با مقدارى فیض هم خودشان را گم مى کنند. گاهى 
با همان نعمتى که به من عطا نکرده است، با خدا دعوا مى کنیم. یکى از راهکارهایى که 
ظرف وجود انسان را بیشتر مى کند و به دنبال آن عطاهاى خدا را افزایش مى دهد، شکر 
است؛ یعنى انسان آنچه خدا به او عطا کرده است، ببیند و بعد شکر کند. آن وقت خدا 
هم نعمت هایش را بیشتر مى کند. اصا هضم نعمت، شکر است؛ یعنى نعمت هاى خود 
گر کسى این پل را نزند و شکر نکند،  را به خدا وصل کنى. نعمت، پلى بین ما و خداست. ا
گر  نعمت، وبال گردنش مى شود. وقتى نعمت را هضم کردى، خداوند بیشتر مى دهد. ا

نعمت را پلى بین خود و خدا ندانى، در روز قیامت وبالت مى شود.
حجت الاسلام والمسلمین مسعود عالی

از راهی که حساب نمی کنید، به شما روزی می دهند 
 

در بین اذکار مى گویند تکرار ذکر »یا رزّاق« در افزایش روزى مؤثر است. در قرآن 
مجید نیز دعاهایى است در این زمینه که خیلى مؤثر است. یک آیه هم در سوره 
 یَحْتَسِــبُ؛ 

َ
ــقِ ا... یَجْعَــلْ لَــهُ مَخْرَجًــا وَ یَرْزُقْــهُ مِــنْ حَیْــثُ لا مبارکه طاق هست: »وَمَــنْ یَتَّ

ــدا او را  ــد، خ ــوکل کن ــدا ت ــر خ ــه ب ــد و هرک ــا کن ــه او روزى عط ــرد، ب ــان نَبَ ــه گم ــى ک و از جای
کفایت خواهد کرد که خدا امرش را نافذ و روان مى سازد و بر هرچیز قدر و اندازه اى 
گر انسانى متقى باشد،  مقرر داشته است« که این اولا یک وعده الهى است که ا
خدا بى حساب با یک روش محاسبه نشده به او روزى مى دهد. خداوند رحمت 
کند حاج آقاى سیدهادى محدث را! ایشان به اصطاح از مردان قرآنى کشور ما 
بود. در سن پیرى خیلى شور جوانى درباره قرآن و تبلیغ قرآن داشت. مصاحبه اى 
شده بود در مجله رشد با پسر ایشان. ایشان مى گفت من به پدرم گفتم که شما 
اصا به فکر آینده نیستید. آخر یک پس اندازى داشته باشید. گفتند من عمرى 
با توکل به خدا زندگى کردم. هیچ وقت هم درنمانده ام. با اینکه معلم بودند و 
ــقِ ا... یَجْعَــلْ لَــهُ مَخْرَجًــا؛  درآمد زیادى نداشتند. ولى واقعیت این است که »وَمَــنْ یَتَّ
 

َ
گر کسى متقى باشد، خدا راه خروجى براى او قرار مى دهد«. »وَ یَرْزُقْــهُ مِــنْ حَیْــثُ لا ا

یَحْتَسِــبُ؛ از راهى که گمان نمى کند، به او روزى مى دهد«. یک کسى تجارتخانه اش  
محل تجارتش، خانه اش است، محل کسبش است، به امید آنجاست. اما این 
یَحْتَسِــب« از جایى که گمان نمى کند، روزى داده مى شود. 

َ
شخص اصا »مِــنْ حَیْــثُ لا

ــبُهُ؛ هرکه به خدا توکل کند،  ــوَ حَسْ ــى ا... فَهُ لْ عَلَ
ّ
ــوَکَ ــنْ یَتَ در ادامه مى فرماید که: »وَمَ

مْــرِهِ قَــدْ جَعَــلَ ا... لِــکُلِّ شَــىْءٍ قَــدْرًا؛ خداوند امر 
َ
خدا براى او بس است«. »إِنَّ ا... بَالِــغُ أ

او را مى رساند.)یعنى به سرمنزلى که باید برسد، مى رسد(. خدا براى هرچیزى یک 
سرآمدى، تقدیرى، اندازه اى قرار داده است«.

سیدمحسن میرباقری

یادداشت 

گره مباش

کید کرده اند  یکى از امورى که آموزه هاى اخاقى و دینى ما بسیار تأ
که برکت آفرین است و موجب زیاد و پررونق شدن عمر و زندگى مان 
مى شود، احسان و خیر رساندن به دیگران است؛ مثا اینکه انسان 
صدقه مى دهد، آبروى کسى را مى خرد، گره از کار فردى باز مى کند، 
براى دیگران مهربان و شادى آفرین است، غمى  را از دلى مى زداید 
و... همه این ها نمونه اى از امورى است که باید در طول زندگى خود 
به آن توجه ویژه اى کنیم. آدم ها تا زنده اند، نیاز به مهربانى و توجه 
دارند. بعد از مردن، این ها برایشان فایده و ارزشى نخواهد داشت. 
امتحان کنید، ضررى ندارد. شما یک گره از کار خلق باز کنید تا 
خداوند مهربان هزارها گره از کار شما بگشاید. این گونه، هم از کار 
خیرى که کرده اید، حالتان خوب مى شود، هم به خیر فوق العاده 
و چشمگیر خواهید رسید و هم دیگران از برکت وجودى شما بهره 
مى برند. همه آنچه گفته شد، کاما بدیهى و واضح است، اما زمانى که جامعه آن را 

کید و تکرار نیست. به فراموشى مى سپارد، چاره اى جز تأ
اهالى عقل و منطق که پنجره  دل و احساس خود را چهارقفله کرده اید و همه چیز 
را با حساب وکتاب و دودوتاچهارتا اندازه گیرى مى کنید، به رسم سود و زیان و براى 
منفعت شخصى تان هم که شده است، به خود آیید و قدر مهربانى ها را بدانید که 
عشق و محبت، آفتاب لب بام است و عمرى کوتاه دارد و پس از آن شما مى مانید و 

سردى و تاریکى در برهوت تنهایى و نامهربانى.

همان فردى که هر روز به شما زنگ مى زند و پاسخش را یک درمیان مى دهید، آن 
که خیلى به خیر و شر شما کار دارد و مى گویید در امورتان دخالت مى کند یا کسى 
که به اصطاح گیر مى دهد، فردى که مرتب قربان صدقه شما مى رود و حوصله اش 
را ندارید یا همانى که چشم به محبت و توجه شما دوخته است و او را طرد مى کنید 
و مى گویید حوصله  لوس بازى هایش را ندارید، همان چراغى است که در فقدان و 
خاموشى، خواهید فهمید چقدر زندگى تان به خاطر وجودش، رونق و نور داشته 
است و شما نمى دانستید. خواهر، برادر، همسر، رفیق، فرزند و از همه مهم تر پدر یا 
مادر، هریک بسته به وضعیت زندگى شما، مى توانند همان منبع و منشأ نور و امید 
در زندگى باشند که با بى مهرى و بى تفاوتى، به بهانه  مشغله هاى کارى و دغدغه هاى 

زندگى، از آن ها و حال واحوالشان غفلت مى کنید.
همه آدم ها به توجه، محبت، تکریم و احترام نیاز دارند. این ها قوام روح هستند و 
سبب حال خوب و آرامش ذهن و ضمیر انسان مى شوند. اما چه سود که بسیارى از 
ما انسان ها، گویى از این مهم بى خبر هستیم و در هیاهوى زندگى از سر »فراموشى« 
یا شاید هم »غفلت«، یادمان مى رود که دربرابر اطرافیان و عزیزان خود چه وظایفى 
برعهده داریم. جالب است تا فردى زنده است، قدرش را نمى دانیم، سراغى از او 
نمى گیریم، به او محبت نمى کنیم، هدیه یا حتى شاخه گلى را از او دریغ مى کنیم، 
ولى همین آدم زمانى که جان به جان آفرین تسلیم مى کند، براى ما عزیزتر از جان 
مى شود؛ در سوگش اشک مى ریزیم، بر سر مزارش یا مجلس ترحیمش، یک شاخه که 
نه یک تاج گل هدیه مى کنیم و گویى حالا که مرده است، شایسته دریافت پاداشى 
است که قبا نبوده است! نمى خواهم بگویم »مرده پرستى« مى کنیم، چون اصا واژه 
قشنگى نیست اما درواقع بسیارى از آدم هاى این دوره وزمانه گرفتار این نوع رفتار 
شده اند و از مهرورزى، توجه مثبت و اداى تکالیف خود دربرابر دیگران غفلت مى ورزند.

در وصف شمشیر امام علی)ع(؛ ذوالفقار

یْفَیْنِ«.  ارِبُ بِالسَّ
َ

نَا الضّ
َ
امروز به شرح عبارت مشهورى از امام على)ع( مى پردازیم؛ »أ

ایشان در یکى از خطبه هایشان درمورد فضیلت ها، سابقه و رشادت هاى خویش 
ارِبُ 

َ
نَا الضّ

َ
در پیشبرد اهداف اسام، بعد از بیان برخى از این امتیازها فرمودند: »أ

یْفَیْنِ؛ من کسى هستم که با دو شمشیر جنگیدم«.1 بِالسَّ
(، احتمالاتى را مطرح کرده است.   عامه مجلسى در تفسیر »سیفین«)دو شمشیر
وى مى گوید: »شاید مقصود از سیفین همان چیزى باشد  که مشهور است؛ یعنى 
)شمشیر آن  حضرت( دولبه بود«. 2 ابن شهرآشوب نیز دولبه بودن  ذوالفقار
ذوالفقار را در کتاب خود آورده است.3 اما در ریشه یابى لغوى واژه ذوالفقار، 
برخى لغت شناسان مى گویند: »ذوالفقار، یعنى داراى »فقرات)مهره ها(«؛ به عنوان 
نمونه به هریک از مهره هاى پشت، »فقره« مى گویند که مجموعه ستون فقرات 
از آن ها تشکیل مى شود. همچنین گفته اند چون بر پشت شمشیر ذوالفقار، 

خراش هاى پست و هموارى بود، از این رو آن  را ذوالفقار گفته اند.4
یکى از لغت شناسان عرب به نام ابن منظور، درمورد دلیل نام گذارى این شمشیر 
نه کانت فیه حُفَرٌ صِغار حِسان؛ ذوالفقار را به این اسم نامیده اند؛ 

َ
مى گوید: »... لأ

چون در وسط آن، سوراخ هاى کوچک و زیبایى وجود داشت«.5
لغت دان دیگرى به نام ابن اثیر نیز همین عقیده را دارد: »سمّى السیف ذا الفقار 
لحفر فیه؛ آن شمشیر به ذوالفقار نامیده شد؛ چون در آن سوراخ هایى وجود 
داشت«.6 در برخى منابع آمده است ذوالفقار وسطش مانند مهره هاى پشت 
انسان بود. 7یعقوبى مى گوید: بلندى ذوالفقار هفت وجب و پهناى آن یک وجب 

]بود[ و درمیان آن کنده کارى شده بود.8
 عفان بن مسلم از عبدالواحدبن زیاد از خصیف و او هم از مجاهد و زیادبن ا  بومریم نقل 
مى کند: »شمشیر پیامبر اسام)ص( شمشیرى زبانه دار و ساخت منطقه خیف بود«.9

بر این اساس و باتوجه به آنچه در منابع تاریخى و روایى وجود دارد، نمى توان 
گفت که شمشیر ذوالفقار، شمشیرى دولبه بود، بلکه آنچه از جمع بندى گزارش ها 
برمى آید، آن است که این شمشیر، شمشیرى بود که با نقش ونگارهاى خاصى 

تزیین شده بود.10
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روایتی درباره یک عکس قدیمی

معمای آرامگاه نادرشاه در مجموعه »جیانوزی«
صحبت  بی| مرضیه ترا

 فوتو
مشهد

درباره پیشینه و 
شمایل آرامگاه نادرشاه 
ن  گو نا گو ر  ا و د ر ا د
ــت؛ اینکه  تاریخی، بحثی طولانی اس
شکل ساختاری آرامگاه چگونه بود و چه 
سرنوشت و فرجامی یافت. شاید برای 
بسیاری از شما مخاطبان گرامی، پاسخ 
به این پرسش چندان دشوار نباشد و 
آن را در قالب بدیهی ترین امور قرار 
دهید، اما واقعیت آن است که اطلاعات 
ما در این زمینه، چنگی به دل نمی زند. 
می دانیم که نادرشاه پیش از آنکه به 
دست محرم ترین سردارانشان و با آن 
وضع فجیع در فتح آباد قوچان به قتل 
ــه قول محمدمهدی خان  برسد و ب
استرآبادی در »جهانگشای نادری«، 
»سری که از بزرگی در عرصه جهان 
نمی گنجید در میان اردوی، گوی لعب 
طفلان« شود، برای خودش در مشهد 
آرامگاه باشکوهی تدارک دیده و بر آن 
کی را وقف کرده  بود، با این حال آنچه  املا
نادرشاه برای آرامگاهش مدنظر داشت، 
اتفاق نیفتاد. خیز وحشیانه و خونین 
که بعدها  علیقلی خان  برادرزاده نادر -
با نام علی شاه و عادل شاه قدرت را در 
دست گرفت-برای تصاحب سریر 
کشتار عجیب وغریب افراد  سلطنت و 
ــدان نادر، موجب شد که اصولا  خان
نه فقط خواست وی در ترتیب و شمایل 
آرامگاه، بلکه کیفیت دفن نادرشاه در 
ــودش  ــه خـ ــه شکلی کـ ــره اش، بـ ــبـ ــقـ مـ
می خواست، ممکن نشود؛ چنان که 
که او برای مقبره اش تدارک  ضریحی 
دیده و با انواع جواهر آراسته  بود، بدون 
ــد و بعدها به آستان  ــان استفاده م
قدس رضوی منتقل شد؛ به همین دلیل 
در متون معاصرِ دوره نادرشاه و بعد از 
ح مربوط به کیفیت مزار و مکان  آن، شر
ــه دل نمی زند و  دفن وی، چنگی ب

ــاد به آن، شکل  ــن ــت نمی توان با اس
ــازه را  ــ ــرای س ــ ــوه اجـ ــح ساختمان و ن
به وضوح دریافت. طولی نکشید که با 
قدرت گرفتن قاجارها و تصرف مشهد 
که اسباب رقم  توسط آقامحمدخان 
خوردن پایان حکومت تتمه خاندان 
افشاریه را فراهم کرد و آن سرنوشت شوم 
خ، نواده نابینای نادرشاه  را برای شاهر
رقم زد، چشمه کینه دیرینه طایفه قجر 
از نادر -به علت قتل فتحعلی خان، بزرگ 
ــدان در جریان نخستین  ــانـ این خـ
تکاپوهای قدرت طلبانه سردار نامدار 
افشار و دفن فتحعلی خان در بقعه 

خواجه ربیع- جوشید و حتی، طبق یک 
روایت، بقایای جسد نادرشاه را از آرامگاه 
وی بیرون کشیدند و به تهران انتقال 
دادند تا همچون بقایای پیکر کریم خان 
زند، زیر پله های کاخ گلستان دفن شود 
و هر روز، منکوب قدم های شاه قاجار 
باشد. گزارش هایی که پس از آن درباره 
وضعیت آرامگاه نادری داریم، بیشتر به 
تخریب و تبدیل زمین های اطراف آن 
ــاروان سرا و اراضی زراعتی اشاره  به ک
می کند؛ به همین دلیل وقتی در جلسه 
21ذی القعده 1333قمری، مجلس 
1294(، به پیشنهاد  شورای ملی)مهر

عبدالحسین خان نردینی -معروف به 
تیمورتاش- طرحی برای بازسازی مقبره 
نادرشاه پیشنهاد داد، برخی نمایندگان 
درباره قرار داشتن پیکر وی در محل 
مقبره تردید کردند، با این حال مدتی 
بعد در حوالی سال 1298خورشیدی، 
ــی وقت  به اهتمام قوام السلطنه، وال
خراسان، و البته در راستای اجرای 
مصوبه زمین مانده مجلس شورای ملی، 
آرامگاه نادرشاه با شکل وشمایل جدید، 
تجدیدبنا شد و این سازه تا ساخت 
ساختمان جدید در دهه1330، 

همچنان باقی بود.

حکایت عکس پرحرف وحدیث  

اما عکسی که امروز ملاحظه می کنید، 
تصویری است که ظاهرا آنتونیو جیانوزی 
گرفته  در زمان حضورش در مشهد 
ــه حدود سال  ــاریخ عکس ب است. ت
1237خورشیدی بازمی گردد. اروپاییان 
و شاید خود عکاس، در شرح عکس، آن 
را نگاره ای از آرامگاه یا مقبره نادرشاه 
معرفی کرده اند، با این حال بسیاری از 
پژوهشگران معاصر ایران در این ادعا 
تردید جدی دارند و با روایت اروپاییان 
هم داستان نیستند. آنچه در تصویر 
می بینیم، با آنچه باید به عنوان سازه 
آرامگاهی شاهدش باشیم، توفیر دارد. 
فضای آرامگاه، ایوان های سه گانه که 
بی شباهت به معماری مصلای مشهد 
نیست، منبر داخل عکس و نیز، نهری 
که برخی ها به اشتباه آن را نهر نادری در 
بخش بالاخیابان پنداشته اند، باعث 
می شود در ماهیت آنچه در تصویر 
که  کنیم. می دانیم  می بینیم، تردید 
کیفیت نهر نادری در بالاخیابان، 
چنین آشفته نبود و در بهترین حالت، 
می توانیم آنچه در تصویر دیده می شود، 
که برای  انشعابی از این نهر بدانیم 
مشروب کردن اراضی کشاورزی اطراف 
مقبره نادر ایجاد شده  بود. تنها روایتی 
که درباره این عکس قابل اعتناست و 
آن را به مقبره نادرشاه ربط می دهد، 
ــــت مربوط به انتساب عکس به  روای
»مسجد مقبره« در مجاورت آرامگاه 
نادری است که امروز هم، البته در شکل 
و الگوی کاملا بازسازی شده، پابرجاست؛ 
هرچند تعدادی از صاحب نظران، 
ــده  ــاه ــش ــه م ــ ــری را ک ــویـ ــصـ ــا تـ ــاســ اســ
می کنید، مربوط به پایین خیابان و 
ودی مدرسه عباسقلی خان هم  ور
ــاره این  ــ می پندارند و چالش ها درب
 عکس همچنان با قوت و شدت باقی

 است.

 
مشهدیات

گفتارهاییدربابتاریخوفرهنگشهربهشت)قسمتصدوبیستوچهارم(
حکایت جذام خانه مشهد)بخش چهارم(

بی| در قسمت های قبل درباره چگونگی پیدایش  ا مرضیه تر

ــرادی مانند  جذام خانه مشهد و بهبود وضعیت آن با تلاش اف
علاءالسلطان صحبت کردیم. گفتیم که قلعه محراب خان به عنوان 
مکان قدیمی اسکان جذامیان از دوره قاجار، به تدریج وضعیت 
بهتری پیدا کرد و با احداث ساختمان های جدید، شرایط برای 
اسکان راحت تر و انسانی تر جذامیان فراهم شد. در این مدت، 
آستان قدس با استفاده از ظرفیت وقف، نقش مهمی در تجهیز 
جذام خانه و تأمین نیازهای غذایی و دارویی مبتلایان به جذام 
ایفا کرد؛ البته برخی علما در حوزه علمیه مشهد و بازاریان متدین 
شهر نیز، از هیچ تلاشی برای رسیدگی به وضعیت جذامیان کوتاهی 
نمی کردند. در سال 1332خورشیدی، علی معتمدی، نایب تولیه 
وقت آستان قدس، با احداث ساختمان جدیدی در محوطه قلعه 
محراب خان، ظرفیت مسکونی آن را به 100نفر رساند، با این حال 
تعداد جذامیانی که در مرکز نگهداری می شدند، بیش از این تعداد 
بود. طبق آمارهای رسمی، در سال 1335خورشیدی، 318مبتلا به 
جذام که 215نفر آن ها مرد و بقیه زن و کودک بودند، در جذام خانه 
مشهد زندگی می کردند و هزینه 258نفر از آن ها را اداره بهداری 
که خبر از ورود بیشتر دولت به عرصه حمایت از  تأمین می کرد 

جذامیان می دهد.

حضور راهبه های فرانسوی  

یکی از بخش های جالب و قابل بررسی در مطالعه تاریخ جذام خانه 
مشهد، حضور راهبه های فرانسوی در این مرکز است؛ راهبه هایی 
که در سال 1329خورشیدی به دعوت سازمان جهانی بهداشت 
به ایران فرستاده شدند تا به وضعیت جذام خانه مشهد رسیدگی 
کنند؛ البته آمدن آن ها به ایران، کاملا داوطلبانه بود. این راهبه ها 
کلین عیسی« و بانویی  عبارت بودند از: »ماری گابریل کوروت«، »ژا
با نام ظاهرا تغییریافته یا ترجمه شده »شعله شبان«. وجه تمایز 
فعالیت این راهبه ها با کمک های دیگران، در اختصاص دائمی 
فعالیت ها و حضور مداوم آن ها در قلعه محراب خان برای کمک 
به مبتلایان جذام بود. اقدامات بشردوستانه شان در مشهد، در 
سال های متمادی، خاطره خوشی را از حضور این افراد در ذهن 
مشهدی ها باقی گذاشت و البته روایت های تاریخ شفاهی مربوط به 
راهبه ها را با داستان های افسانه وار درآمیخت، با این حال در 
اصالت یک موضوع نمی توان تردید روا داشت و آن، انسانی بودن 
اقدام آن هاست. خدمات این راهبه ها در آسایشگاه محراب خان، 
تا حدود دهه1380 ادامه داشت. »حسین سنابادی« در کتاب 
کلین  »آستان قدس رضوی و موقوفه محراب خان«، درباره خدمات ژا
عیسی که در اواخر عمر به سرطان مبتلا شده و برای درمان به فرانسه 
کلین  رفته  بود، می نویسد: »آقای حسین زاده ملکی درباره خانم ژا
عیسی می گوید: وقتی ایشان برای درمان عازم فرانسه بود، انجمن 
]حمایت از جذامیان[ با اصرار زیاد مقداری دلار برای هزینه درمان 
دراختیارش گذاشت. پس از چندی که بازگشت، بیشتر دلارها را 
بازگرداند. هرچه پای فشردیم، فایده نکرد. گفت: باقی دلارها هزینه 
که آن ها را برای معالجه  درمان نشد، بنابراین باید برگردانم؛ چرا
پذیرفتم، وگرنه به این پول نیاز نداشتم«. راهبه های فرانسوی 
روزانه، مایحتاج غذایی جذامیان را از مزارعی مانند »جمع آباد« 
یا مناطقی مانند نوغان تهیه می کردند و با دوچرخه به آسایشگاه 
انتقال می دادند. بازتاب این اقدام راهبه ها و خدمت صادقانه 
آن ها، حتی در آثار مشهوری مانند »خاطرات شازده حمام«، اثر 
دکتر پاپلی، نیز انعکاس یافته است که نشان از حضور این افراد 

در حافظه تاریخی جذام خانه مشهد دارد. 
ادامه دارد....

مرده ها هم از دست شهرداری راحت نبودند!

سعادتمند| تصورکنید یک روز صبح که دلتان هوای زیارت اهل 

قبور را کرده است، به قبرستان می روید، اما همه جا خون پاشیده 
است و در هر گوشه وکناری، تکه ای از بدن انسانی افتاده است. 
چیزی شبیه کابوس است، اما این کابوس را مشهدی های سال 
1329خورشیدی با چشم دیده اند، وقتی مأموران شهرداری به 
خودشان زحمت نمی دادند  وقت دفن مردگان، قبرها را کمی 
گرسنه  کنند؛ به همین دلیل هم سگ های ولگرد  عمیق حفر 
به راحتی می توانستند جسدهای تازه را از قبرها بیرون بکشند و 
آن ها را بخورند. شاهد این گفته را می توان در خبری که روزنامه 
»آفتاب شرق« در 5اردیبهشت چاپ کرده است دید، آن هم با تیتر 

»مرده ها هم از دست شهرداری راحت نیستند!«.
این جریده می نویسد: »صبح روز جمعه اول اردیبهشت، جمعی 
که برای زیارت اهل قبور به قبرستان گلشور رفته بودند، مشاهده 
گوشت آن را  می کنند جسدی را سگ ها از قبر بیرون آورده و 
خورده اند، به طوری که فقط جمجمه و استخوان های آن باقی 
مانده است. به علاوه آثار و علائمی که در آنجا مشاهده نموده اند، 
کی از این بوده که این عمل همه شبه برای امواتی که تازه دفن  حا
می شوند و عمق قبرهای آن ها کم است، پیشامد می کند و آثار 
ک مشاهده نموده و کتبا مشاهدات  خون های زیادی در روی خا
خودشان را اطلاع داده اند. ما توجه اداره شهرداری را به این موضوع، 
جلب ]می کنیم[ و انتظار داریم اولا دستور بدهند به طورکلی قبرها را 
عمیق تر تهیه کنند، ثانیا برای حفاظت گورستان، مأمور بگمارند که 
این قبیل پیشامدها نکند و افسانه کفن دزدها تحقق پیدا ننماید«.

 
خبر سوخته

ک وخون کشیدن مردم  طوبی اردلان| پس از 10دی 1357و به خا

در یکشنبه خونین مشهد، شهر امام رضا)ع( به عرصه مبارزه حق 
علیه باطل تبدیل می شود؛ روندی که تا بهمن  و به ثمر نشستن 

نهال انقلاب در زمستان ادامه پیدا می کند اما در این بازه زمانی 
باقی مانده تا پیروزی انقلاب اسلامی، تنها یک روز است که مردم 
را شاد می کند، آن هم از پس اندوه  جان باختگان بسیارش؛ 26دی و 

روزی که شاه، ایران را برای همیشه ترک کرد تا در تقویم ها به نام روز 
»فرار شاه از ایران« ثبت شود. سطرهای بعدی، گزارشی است از این 
گار ماندگار شده است. رویداد که در مکتوبات و مطبوعات آن روز

0 پیام امام خمینی، هنگام خروج شاه از ایران  

هم زمان با خروج شاه، امام خمینی در پیام مهمی، این رویداد را 
به مردم ایران تبریک می گویند و خواستار حفظ نظم ازسوی آحاد 
مردم در کشور می شوند. در بخشی از این پیام چنین آمده است: »به 
تظاهرات و شعارهای پرشور علیه رژیم سلطنتی و دولت غاصب ادامه 
گر منحرفان و مخالفان اسلام بخواهند اخلالی به وجود آورند  دهید و ا
و نظم را به هم زنند، از آنان جدا جلوگیری کنید. باید ملت بداند که 
هر انحرافی و هر شعاری که مخالف مسیر ملت است، به دست عمال 
شاه منفور و عمال اجانب، تحقق می یابد. من از جمیع اشخاص که 
انحراف داشته اند یا گرایش به بعضی مکتب های انحرافی داشته اند، 
تقاضا دارم که به آغوش اسلام که ضامن سعادت آنان است، برگردند 
که ما آنان را برادرانه می پذیریم. در این موقع حساس که کشور ما 
بیش از هر زمانی به اتحاد و اتفاق احتیاج دارد، باید سعی شود که از 
هر اختلالی احتراز شود. دولت موقت برای تهیه مقدمات انتخابات 
مجلس مؤسسان به زودی معرفی می شود و به کار مشغول خواهد شد. 
وزارتخانه ها موظفند که آنان را پذیرفته و با آنان صمیمانه همکاری 
کنند. این جانب به صلاح وزرای غیرقانونی می دانم که برکناری خود 
را اعلام کنند و خود را در مسیر ملت قرار دهند. به جمیع نیروهای 
انتظامی و زمینی و هوایی و دریایی و صاحب منصبان و افسران و 
درجه داران ارتش و ژاندارمری و غیر آنان توصیه می کنم که دست از 
حمایت محمدرضا پهلوی که مخلوع است و به کشور برنمی گردد و 
ج نیز با نفرت مردم مواجه است، بردارند و به ملت بپیوندند  در خار

که صلاح دنیا و دین آنان در آن است«.

26دی1357 در مشهد  

به روایت اسناد انقلابی باقی مانده از مشهد، تظاهرات مردم در روزهای 
پایانی دی ماه همچنان ادامه دارد. در روز 24دی طلاب، در روز 
25دی، دانشجویان و معلمان و در روز 26دی نیز گروه های مختلف 
با برپایی تظاهرات، خواستار سقوط حکومت شاهنشاهی و برکناری 
دولت بختیار می شوند. فرار محمدرضا پهلوی و خانواده اش به مصر 

در 26دی ، موجی از شادی و سرور را دربین مردم مشهد ایجاد می کند. 
در این روز، برخورد مردم با نیروهای نظامی و انتظامی به دستور 
آیت ا...خمینی، دوستانه بوده است؛ به همین دلیل درگیری خاصی 

در مشهد این ایام به وجود نمی آید.

شعار مشهدی ها در روز فرار شاه  

ــاریخ خراسان«، حوادث  »غلامرضا جلالی« در کتاب »تقویم ت
26دی1357 در مشهد را چنین مرور می کند: »طبقات مختلف مردم 
با حمل عکس های شهدا و امام خمینی)ره( در مشهد و سر دادن 
شعار »توپ، تانک، مسلسل، دیگر اثر ندارد/ شاه به جز خودکشی 
راه دگر ندارد« به سمت خیابان تهران، حرکت کردند و بعد از اقامه 
کنده شدند. همچنین استقبال باشکوهی به طول  نمازجماعت پرا
ده کیلومتر توسط مردم تربت حیدریه در ورودی شهر از جوانی به 
نام »احمد کاشمری« برگزار شد. گویا این جوان در تظاهرات اخیر این 
شهر، مجروح شده و در مشهد بستری بوده است که پزشکان به ناچار 

پای او را قطع می کنند«.
انگار تنها ناراحتی مردم شهر، وجود ناامنی ها و سرقت های متوالی 
است که افراد فرصت طلب و سودجو در سطح شهر، رقم زده اند. بر 
همین اساس، اعلامیه ای درباره تعقیب مبارزات بی امان، ادامه تحزب 
و تشکل، تعاون و هم بستگی، جلوگیری از معامله ربوی و قانع بودن 
به سود کم را اصناف خیابان جنت، منتشر می کنند. همچنین فردای 
این روز، در اعتراض به وضعیت پیش آمده، گروهی از اصناف مشهد 
مغازه های خود را می بندند و تعدادی از آنان در منزل آقای شیرازی، 
برخی در مدرسه دینی نواب و جمعی هم در اعتراض به حکومت در 

صحن موزه آستان قدس رضوی، تحصن می کنند.

اربعین حسینی، منتظریم خمینی  

تظاهرات بر ضد دولت بختیار همچنان ادامه دارد، اما با حضور آیت ا...
شیرازی در جمع متحصنان مدرسه نواب، تحصن آنان بعد از 48ساعت 
به پایان می رسد. در روز 29دی هم که مصادف با 20صفر و اربعین 

گیر مردم مشهد  حسینی است، تظاهرات بسیار بزرگی با حضور فرا
گروه های مختلف مردم و از آن میان دانشجویان  برگزار می شود. 
دانشگاه فردوسی از جلوی دانشکده ادبیات و سایر محلات به سوی 
مدرسه نواب حرکت می کنند. حضور جوانان و کودکان ناشنوا که 
کاردها نوشته اند، از جلوه های زیبای این  شعارهای خود را بر روی پلا
گفته نماند که شعار »اربعین حسینی/ منتظریم  راهپیمایی است. نا
ک بی پدر شد« از شعارهای ویژه  خمینی« و»شاه دربه در شد/ ساوا

این روز در مشهد است.

روایت درباره مشهد و شعار معروف مشهدی ها در  26دی1357 که تقویم ها آن را با نام  روز »فرار شاه از ایران« ثبت کرده اند

شاه به جز خودکشی راه دگر ندارد
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عکس مشهور جیانوزی که  در دوره قاجار گرفته شده و منتسب به آرامگاه نادرشاه افشار است.
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 روزنامه فرهنگی- 
اجتماعی- اطلاع رسانی
 صاحب امتیاز:
شهرداری مشهد
 مدیر  مسئول: 
سید میثم موسوی مهر
سردبیر:
سید سجاد طلوع هاشمی

 نشانی:   خیابان کوهسنگی، 
ابتدای کوهسنگی 15
: مرکزی  دفتر   
 051-372 8888 1-5
 نمابر : 051-38490384
: عمومی  روابط   
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 چراغِ علم را به دستِ عاشقان سپرده اند*
یادی از شهید اردشیر حسین پور، نخستین دانشمند هسته ای ایران که به دست سازمان جاسوسی موساد به شهادت رسید

تهران به دنیا آمد، اما این شیراز و 
محافل علمی اش بود که اردشیر 
یک  ن  ا عنو به  ا  ر ر  پو حسین 
دانشمند به عرصه علوم هسته ای 
1370، پس از  کرد. سال  معرفی 
آنکه به قدر بضاعت جان خود، 
یزهای جنگ تحمیلی،  کر در خا
یم بعث عراق جنگید،  ژ علیه ر
اسلحه را بر زمین گذاشت و این 
بار با ساح علم قلم برداشت و به 
گاهی  ک نهاد و آ میدان جهاد علمی آمد. جوان پا
که در همان سال های نخست جوانی به پیروی از 
رهنمودهای امام راحل)ره(، راهکار مبارزه با دشمن 
را تا همیشه، در پیشرفت کشور و خودکفایی در 
ود به  گون داخلی یافت و با ور گونا حوزه های 
گام را در  رشته فیزیک دانشگاه شیراز، نخستین 
مسیر خدمت به کشور برداشت و در سه گرایش 
مهندسی الکترونیک، مخابرات و سخت افزار، در 
غ التحصیل شد.  سال 1370 از این دانشگاه فار
سه سال بعد نیز کارشناسی ارشد خود را در رشته 
فیزیک ماده چگال اخذ کرد و دکتری خود را در رشته 
فیزیک اتمی در همان دانشگاه پشت سر گذاشت 
و در سال 1381 با دفاع از پایان نامه دکتری خود با 
عنوان »فیزیک هسته ای الکترودینامیک یون های 

مغناطیسی در ابر شبکه ها«، تحصیات خود را 
کرد. اردشیر  در مقطع عالی دانشگاهی تکمیل 
حسین پور که در مقطع دکتری، عنوان دانشجوی 
نمونه کشوری را به خود اختصاص داده بود، سال 
1375 رتبه اول تألیف کتاب را از آن خود کرد و در همان 

سال ها، نخستین پایه های تأسیس اولین مرکز 
تحقیقات الکتروسرام ایران را در دانشگاه 

صنعتی مالک اشتر پی ریزی کرد. کسب 
جایزه تحقیقات کاربردی چهاردهمین 
زمی  دوره جشنواره بین المللی خوار
و مشارکت در دوازده پروژه حساس 
دفاعی کشور، گوشه ای از رزومه پربار 

ین ترتیب چهره دکتر  و بود تا به ا ا
حسین پور را به مهره ای اثرگذار 

در مسیر رشد و پیشرفت 
کشور در زمینه های 

عی و علمی  فا د
تبدیل کند. دکتر 

اردشیر حسین پور همان کسی بود که اولین بار 
ح تأسیس نخستین مجتمع فیزیک اتمی ایران  طر
را پیشنهاد داد و از سوی فدراسیون بین المللی 
ع ایرانی  بخارست مجارستان به عنوان برترین مختر
مورد تقدیر قرار گرفت. جوان سرزنده و خوش فکری 
که عاوه بر مراقبت های ذهنی، ورزش های 
رزمی را برای پرورش جسم خود در 
گرفته بود و عاوه بر اخذ  پیش 
کاراته، به درجه  کمربند مشکی 
استادی کونگ فو نیز دست یافته 
بود زیرا عقیده داشت برای تفکر 
لا، تنی سالم و  عمیق و تمرکز با
جسمی ورزیده به ادامه راه کمک 
که  شایانی می کند.او همچنان 
دانسته هایش را صمیمانه 
با دانشجویانش به 
می  ک  ا شتر ا
 ، شت  ا گذ

کید  کردن علوم تأ بردی  کار بیش از هرچیز به 
می کرد تا هم سنگران خود در میدان های علمی را 
گار پیش رو، مهیای عمل کند، اما 26دی  برای روز
وز پس از دریافت جایزه  سال 85، درست یک ر
ح دفاعی برجسته  دکتر حسین پور برای یک طر
سید  ، خبر ر می ز ر ا لمللی خو ا ه بین  ر ا ز جشنو ا
گاز  او در محل استراحت خود بر اثر استنشاق 
 مونوکسید کربن در سن چهل و چهارسالگی از دنیا 
رفته است. سکوت رسانه های صهیونیستی و نبود 
شواهد محکم، هرچند علت مرگ را یک حادثه محتمل 
ح می کرد، اما همچنان درگذشت مشکوک دکتر  مطر
حسین پور را در هاله ای از ابهام باقی گذاشت تا 
آنکه چهارده سال بعد با اقرار موساد مبنی بر ترور 
دانشمند هسته ای ایرانی، پازل پرونده مرگ دکتر 
حسین پور تکمیل شد تا یکی دیگر از اسناد جنایات 
رژیم غاصب صهیونیستی علیه نخبه های ایرانی در 
عرصه هسته ای، برما شود و به این ترتیب نام دکتر 
اردشیر حسین پور به عنوان اولین شهید هسته ای 
 ایران در تقویم چهره های ماندگار و خدمتگزار کشور،

 ثبت شود.
ع شعری از حمید رضا صولتی که برای شهدای هسته ای  * مصر

سروده است.
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 شخص

موفقیت به سبک شهید حسین پور

 » نی ا یر فقیت به سبک ا »مو ب  کتا
به قلم ا...کریم عباس نیا این کتاب 
در پنج فصل تدوین و منتشر شده 

است. فصل اول زندگی نامه علمی 
اردشیر حسین پور، فصل دوم رازهای 
موفقیت او از نگاهی عام، فصل سوم 

گی های بارز او که نقشی بی بدیل  ویژ
، فصل  ست شته ا ا فقیتش د ر مو د
چهارم مشتمل بر مجموعه خاطرات 

گردان حسین پور و فصل پنجم  شا
نیز شامل خاطرات دو تن از استادان 

همکار اوست.
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کتابی برای کسانی که دغدغه اخلاق و اقتصاد دارند

کتاب »تورم و اخلاق« به قلم اندرودیکسون 

وایت و با ترجمه سیدحسن دیباج در 

88 صفحه و با قیمت 70هزار تومان از 

سوی انتشارات دنیای اقتصاد تابان 

منتشر شده است.این کتاب، داستان 

تورم پولی فرانسه در دوران انقلاب فرانسه 

از زبان یکی از مورخان و سیاست مداران 

برجسته آمریکایی است. 

»تورم و اخلاق« با وجود زبان ساده 

آن، از لحاظ تعدد مفاهیم و عمق 

مطالب مطرح شده می تواند یکی از 

خواندنی ترین و آموزنده ترین متون 

اقتصادی نه تنها برای دانشجویان 

اقتصاد، امور مالی و علوم سیاسی که 

برای عموم کسانی باشد که اقتصاد و 

اخلاق برایشان دغدغه است.

 
کتاب 
خوان

میثاق نامه اخلاق حرفه ای

سایت شهرآرا نیوز را با 
اسکن این کد دنبال کنید

P h o t o s h a h r . i r

سال پانزدهم

3شنبه
 ۱۴۰۲ دی   ۲۶
۴ رجب  ۱۴۴۵
شماره ۴۱۳۵

3شنبه
 ۱۴۰۲ دی   ۲۶
۴ رجب  ۱۴۴۵
شماره ۴۱۳۵

ماهی ها علیه گاوها

یکی از مسئولان کشور گفته است برای 

کنترل قیمت گوشت قرمز باید گوشت 

ماهی را به سفره ها اضافه کرد. به سراغ 

چند نفر از دهک های مختلف درآمدی 

رفتیم تا ببینیم نظر آن ها درباره اضافه 

کردن ماهی به سفره برای کنترل قیمت 

گوشت چیست؟

z دهک اول: دست مسئولان درد نکنه
که این قدر به فکر مردم اند. ولی راستش 

ما لازم نداریم چیزی به سفره مون اضافه بشه، 
چون سفره مونو چند وقتیه کلا جمع کرده ایم.

z دهک دوم: با توجه به اینکه وضعیت جیب
ما از گوشت قرمز هم قرمزتره تنها مدل ماهی 
که تا عید شاید بتو نیم بخریم همین ماهی قرمز 
داخل تنگ است که با سماق سر سفره هفت 
سین شاید بشه اونو بخوریم. فقط نمی دونم این 
کار به کنترل قیمت گوشت کمک می کنه یا نه!

z دهک سوم: ما که چند سال قبل با گوشت
قرمز خداحافظی کردیم وتازه پشت سرش آب 
هم ریختیم شاید دوباره برگرده تو سفره. چند 
ماه پیش هم حواس مسئولان نبود با گوشت 

گه اوضاع  سفید خداحافظی کردیم و ا
با همین فرمون پیش بره با سویا هم 
خداحافظی می کنیم. کلا این حرفتون، 
ما را یاد پادشاهی انداخت که بهش گفتن 
مردم نون ندارن بخورن گفت پس برن 

ازاین کیک توت فرنگی ها بخورن!
z دهک چهارم و پنجم: اصلا چه نیازی

ین همه  ؟ ا شته گو ل قیمت  کنتر به 
ل  کنتر ن  سی قیمتشو سا ا ی  ها لا کا
گوشت قرمز  لا سر یک قلم  نشد، حا
هم اصلا راضی نیستیم خاطرشریف خودتان 

را آزرده کنید.
z لص خا شت  گو قیمت   : ششم هک  د

کیفیت مثل اوزون برون و ماهی  ماهی های با
شیر اون قدرها هم با گوشت قرمز فرقی نمی کنه. 
خلاصه یا مغازه سرکوچه شما خیلی آدم ماهی 
هست که ماهی رو خیلی ارزون می ده یا مغازه 

سر کوچه ما ماهی رو خیلی گرون میده!
z دهک هفتم: ببخشید من الان قصد دارم صد

گه توی این مدتی  گرم گوشت قرمز بخرم. ممکنه ا
که با شما مصاحبه می کنم گوشت گرون تر بشه 

و منم نتونم گوشت قرمز بخرم.
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حکایت معجزه در واترپمپ

چندی پیش در بندر واترپمپ تاجر خداناباوری 

زندگی می کرد که معتقد بود جهان از سر صدفه 

به وجود آمده و خالقی ندارد. تاجر خداناباور، 

همری خداباور داشت که در همه کار خدا را 

یاد می کرد و از او کمک می خواست. 

یک روز صبح مرد تاجر که تصمیم گرفته بود با 

استفاده از نقشه ای حلیه گرانه مبانی اعتقادی 

همر خود را دستخوش تزلزل کند، همرش 

را صدا کرد و یک تکه جواهر گران قیمت را به او 

سپرد و از او خواست تا به شدت از آن مراقبت کند. 

زن جواهر را از همرش گرفت و با توکل بر خدا آن 

را در پارچه ای پیچید و در گوشه ای از خانه مخفی 

کرد. دقایقی بعد مرد به طور مخفیانه جواهر را 

از لای پارچه اش در مخفیگاه برداشت و بیرون 

رفت و آن را به دریا انداخت و به تجارتخانه خود 

رفت و هنگام ظهر با همرش تماس گرفت و 

گفت: امشب با تعدادی از دوستانم به 

خانه خواهم آمد تا جواهری را که به تو 

سپرده ام، به یکی از آن ها بفروشم. لطفا 

شام خوبی بپز و آماده پذیرایی باش. سپس 

با تنی چند از دوستان خداناباورش تماس 

گرفت و آن ها را برای شام به خانه اش 

دعوت کرد و به آن ها گفت امشب پیروزی 

باوری را جشن ناباوری بر خدا  خدا

 خواهند گرفت.

 وی سپس شاگردش را نزد همرش 

فرستاد تا اگر خریدی چیزی دارد به او کمک 

کند. همر مرد تاجر شاگرد مرد تاجر را برای 

خرید مرغ کشتار روز و ماهی تازه و کاهوپیچ و 

گوجه فرنگی و خیار سبز و کلم بروکلی و پودر 

ژله به بازار فرستاد. شاگرد به بازار رفت و موارد 

فوق را خریداری کرد و به همر مرد تاجر تحویل 

داد. همر مرد تاجر مشغول پاک کردن 

ماهی شد و وقتی شکم یکی از ماهی ها 

هری دقیقا همانند  ره کرد جوا را پا

جواهری که همرش به او سپرده بود 

در شکم ماهی مشاهده کرد. برخاست 

و به سراغ مخفیگاه جواهر رفت و دید 

پارچه تر است و جواهر نیست. مقداری 

فکر کرد، اما به نتیجه خاصی نرسید. 

پس جواهر را شست و لای پارچه پیچید 

 و در مخفیگاه نهاد و به آماده سازی شام 

مشغول شد.

 شب هنگام پس از صرف شام مرد تاجر در حضور 

دوستان خداناباورش، که بی صبرانه منتظر 

پیروزی خداناباوری بر خداباوری اتفاقی بودند، 

رو به همرش کرد و گفت: آن جواهر را که به 

تو داده ام و با توکل بر خدا در پارچه پیچیدی 

بیاور. زن به سراغ مخفیگاه رفت و جواهر را آورد 

و به دست مرد تاجر داد. مرد تاجر که کف کرده 

بود، ناخودآگاه گفت: یا خدااااااا. همر مرد 

تاجر گفت: می بینی؟ تو همواره مرا به خاطر 

اینکه همواره به یاد خدا هستم و بر او توکل 

می کنم مورد تمسخر قرار می دهی، اما خودت 

نیز وقتی کف می کنی بی اختیار نام خدا را بر 

زبان می آوری. 

مرد تاجر که تکان خورده بود نخست صیحه ای 

زد و مدهوش شد. دقایقی بعد به هوش آمد و 

از جا برخاست و دوستان خداناباورش را با لگد 

از خانه بیرون انداخت و تا پاسی از شب به 

استدلالات پوچ خداناباوران و براهین محکم 

خداباوران اندیشید، به طوری که هم اکنون از 

 اندیشمندترین تجار بازار واترپمپ به شمار

 می رود.
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بدون شرح...

 

کارتون
 شهر

رضا جنگی

100 روز که 100 سال گذشت
نگاهی به جنایات رژیم غاصب صهیونیستی در غزه طی 100 روز گذشته

23.7هزار
تعداد شهدا

5.875
تعداد اسرا

60 هزار
تعداد مجروحان

359هزار
تعداد  خانه های
 تخریب شده

21
تعداد بیمارستان های 

تخریب شده

100
تعداد خبرنگاران شهید

1.9میلیون
تعداد آوارگان

625 هزار
تعداد دانش آموزان 
بازمانده از تحصیل

2.2میلیون
جمعیت فعلی غزه که 

 در قحطی مطلق 
به سر می برند
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